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Hiçbir şey kendi alın teri kadar  
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hüküm süren bir ahengi bütün 
kainata nakleder. Hayatın biricik 
nizamı bu ahengin kendisi 
olmalıdır.
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DEĞERLİ OKURLAR;
Mayıs sayımızda çalışmanın ürünü olan emeğin 
önemiyle karşınızdayız. Çalışmak, dünyanın 
en saygı duyulası işidir. İnsan bu dünyada 
çalıştığı ve ürettiği sürece var olabilecektir. İlk 
insanlardan bugüne çalışan ve üreten insanlar 
hem kendilerine hem de yer aldığı topluma 
faydalı olmuşlardır. Oysa çalışmayan, tembellik 
eden ve üretmeyen insanların ne kendilerine ne 
de topluma bir faydası olmamıştır. İnsanın ancak 
emek vererek bir şeyleri elde edebileceğine 
dikkat çeken atalarımız, “Emeksiz yemek olmaz” 
sözüyle çalışmanın değerine vurgu yapmışlardır.

Emek, dünyanın en kutsal değerleri arasındadır. 
Çalışarak yapılan her iş mutlaka başarıya 
ulaşacaktır. Bu başarının sonucu hem maddi 
anlamda kazanç olarak elde edilecektir, hem 
de manevi olarak insan huzur bulacaktır. Çünkü 
çalışmak, emek sarf etmek kendisi başta olmak 
üzere ailesine ve insanlığa faydalı olmak insana 
mutluluk verir. Bu mutluluk aynı zamanda 
huzuru da peşinden getirir.

Görüldüğü gibi çalışmak insana sadece kazanç 
sağlamaz, aynı zamanda insanın mutlu ve 
huzurlu olmasını da sağlar. Bir öğrencinin 
derslerine çalışması hem yüksek notlar alarak 
okulda başarılı olmasını sağlarken hem de ileride 
iyi bir meslek edinmesine ve topluma faydalı 
olabilmesine yardımcı olur. Toplum olarak da çalışmamız ve gayret göstermemiz 
önemlidir. Ülkemizi parlak bir geleceğe ulaştırmak için hepimizi üzerine düşen 
görevleri yerine getirmeli, çalışmalıdır. Topyekün başarı ancak birlik, beraberlik ve 
çalışkanlıkla kazanılabilir.

Biz Değer dergisi yazarları da makalelerimizi hazırlarken topluma ve sizlere 
faydalı neler hazırlayabiliriz kaygısı içerisinde hareket ediyoruz. Bir yazı 
hazırlık aşamasında; uzmanlık, araştırma, okuma, inceleme ve değerlendirme 
süreçlerinden geçiyor, yetkin makalelerle karşınıza çıkmak için emek sarf ediliyor. 
Dergimizin hazırlanmasında emek, alın teri ve çalışmak var. Bütün okurlarımıza 
emeğin değerini bilmeleri ve yaşamlarına yansıtmalarını temenni ediyoruz.

ÇALIŞMAK, EMEK SARF ETMEK 
KENDISI BAŞTA OLMAK ÜZERE 
AILESINE VE INSANLIĞA FAYDALI 
OLMAK INSANA MUTLULUK VERIR.



T E Ş E K K Ü R  M E K T U P L A R I

Recep ÇAĞLAR   
Tokat Zile M Tipi Kapalı CİK, 
Hükümözlü

Abdulhakim ALP   
Van M Tipi Kapalı CİK, Hükümlü

Her köşesi ayrı bir cennet olan 
vatanımızın daha güvenli ve daha 
huzurlu olması için sloganımız, 
“Güvenilir insan, güvenli toplum ve 
huzurlu bir dünya dileğiyle.”

Ceza infaz kurumlarında çalışan 
tüm personele, yöneticilerine ve 
değer dergisine emek veren tüm 
çalışanlarına, dergimizin tabandan 
tavana her kademesinde emeği 
geçen özverili bir çalışma gösteren 
tüm emektarlarına çok çok 
teşekkür ederim. Değer dergisi 
üzerinden bize vermiş olduğunuz 
değerden dolayı da ayrıca 
saygılarımı sunarım.

Milletlerin hayatında önemli günler vardır. Bunlar ya sevgiyle, coşkuyla 
kutlanan gurur günleri ya da üzüntüyle hatırlanan felaket anlarıdır. 
Her iki halde de milli bilinç kuvvetlenir ve birlikte yaşamak arzusu 
artar. Çünkü millet mutlulukta ve tasada birleşebilen, aynı duyguları 
paylaşabilen dinamik bir organizmadır. Toplumun dinamiğini 
harekete geçiren olgular arasında milli günler ve bayramlar başlıca 
yeri temsil ederler. Malatya mebusu Feyzi Efendinin 23 Nisan 1921’de 
söylediği gibi, “Mukaddes günleri takdir etmezsek o günlerin kıymeti 
kalmaz.” Anlaşılacağı üzere 19 Mayıs  bir sonuç değil bir başlangıçtı. 
Sonuçları itibariyle yüzyıldır önemini her defasında gururla öne 
çıkarıyor. Eğer sonuçları bu kadar büyük olmasaydı hiç şüphesiz 
unutulup gidecek belki bundan hiç bahsedilmeyecekti. Ulu Önder 
Mustafa Kemal Atatürk, bugüne  o kadar önem vermiş ki büyük 
nutkunu 19 Mayısla başlatmış, kendisine doğum gününü soranlara 
“neden 19 Mayıs olmasın” diye cevap vermişti. Samsun halkının 
beklentisi, isteği ve coşkusu bayramlarımız arasında yer almasını 
sağlamıştır. Bir asırdır devam eden bu mutluluğumuzu, zaferimizi, 
sevincimizi,  gururumuzu, milli bayramımızı daha nice asırlarla 
milletimizin kutlamasını tüm kalbi duygularımla dilerim.

Başta gençlerimiz olmak üzere, tüm Türkiye’nin 19 Mayıs Gençlik Ve 
Spor Bayramının 100. yılını tebrik ederim

1919’dan 2019’aSaygıdeğer  
Değer Dergisi  
Çalışanları

4



5

Dergimizin mayıs ayı değeri "emek" ile karşınızdayız. 
Emek; bir malı veya hizmeti değerli kılar. Kişinin yaptı-
ğı işin değerini ve kıymetini belirler. İktisadi bir değer 
olarak emek,  ancak bir hizmet veya mal olarak ortaya 
çıktığı zaman değer kazanır. Bir işte başarılı olmanın 
olmazsa olmaz yolu o iş için emek harcamaktır. Emek-
siz, zahmetsiz kazanılmış bir başarı olamayacağı gibi 
emekle ve alın teri ile kazanılan  başarıya da doyum 
olmayacaktır. 

Bir toplumu ayakta tutan temel değer emektir. Eko-
nominin emeğe dayalı olması ve sürekli üretim halin-
de olması gerekir. Emek sarf etmeyen, üretmeyen bir 
toplum daima başkalarına muhtaçtır. Emek sarf eden 
herkes esasında bir işçidir. Annenin evladı üzerindeki bir 
öğretmenin öğrencisi üzerindeki emeğine paha biçile-
mez. Bir işçinin alın teri ürettiği mal ve hizmete manevi 
değer katar.

Emek ve alın teri, çalışarak kazanılan başarıyla kardeş-
tir. Daha farklı bir ifadeyle başarı; emeğin sonucu ve 
ulaşılan zirvedir. Emek sarf etmeden, yapılan işe zaman 
harcanılmadan bir şekilde elde edilen geçici kazanımlar 
söz konusu olabilir. Fakat bir başarının kalıcı bir kaza-

nıma dönüşebilmesi için onu üzerinde taşıyanın bilgi 
ve tecrübe açısından bu başarıya hazırlıklı hale gelmiş 
olması gerekir. İşte bahsettiğimiz bu donanımın sağlan-
ması  kazançların en kutsalı olan “emek” ile edinilir.

Bir insan başarıya ulaşmak istiyorsa, öncelikle emek 
kavramının hakkını vermelidir. Bu sebeple ne yapmak 
istiyorsak, o konu ile ilgili gerektiği kadar hatta 
gereğinden daha fazla çalışmamız gerekmektedir. 
"Emek olmadan yemek olmaz." atasözümüz emeğin 
hayatımızda ne kadar önemli olduğunu anlatmaktadır.

Çalışmak başarmanın yarısıdır ve çalışmak yaşam 
tarzı haline getirilmelidir. Çalışmayı sevmeyen ya da 
çalışma isteği olmayan insanların başarılı olduğunu 
pek göremeyiz. Dünya üzerinde bütün başarılı insanlar, 
gecelerini gündüzlerine katıp çalışmışlardır. Çalışan 
insan emek veren insandır. Emek veren insan elbet bir 
gün başarıyı tadacaktır. Sonuç olarak, hangi alanda 
kazanç ve başarı elde etmek istiyorsak, o yolda çaba 
sarf ederek daha sonra emeğimizin karşılığını alarak 
mutluluk ve huzura kavuşmaya çalışmalıyız. 

Emek ve alın teriyle yoğurulmuş başarılı bir hayat 
dileğiyle…

B A Ş YA Z I

Şaban YILMAZ 
CEZA VE TEVKİFEVLERİ GENEL MÜDÜRÜ

Merhaba Değerli Okurlar,
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Yaşar İNCİ
Kayseri Çocuk ve Gençlik Kapalı CİK, İnfaz ve Koruma Memuru

D E Ğ E R

TÜKENİŞ
Sanatın hemen her sahasında 
vaziyetimiz aynıdır. Eserlerimiz, 
ya köksüz ve bizimle hiçbir irtibatı 
olmayan -sözüm ona modern- bir 
forma bürünüyor yahut “biz” oldu-
ğumuz köklü zamanların birebir 
kötü bir kopyasından müteşekkil 
gereksiz, kuru ve kaba bir taklide...

Gelenekten beslenmeyen, bize 
has tasavvur çizgisine herhangi bir 
şekilde atıfta bulunmayan, asırların 
tecrübe ve birikimine sırt çeviren 
sanat eseri bizim değil, içinde biz 
yokuz. Ortaya bir şey çıkıyor niha-
yetinde ama ne bizim iyimizden 
haber veriyor bize ne güzelimizden 
ne de doğrumuzdan. Dolayısıyla 
eser güzel bile olsa bizim olmuyor, 
biz olmuyor. Bu husustaki tembel-
lik ve beceriksizliğimize, ürettiği-
miz sanatın kökümüzle rabıtasının 
olmayışına, bizi yansıtmayışına bir 
tepki olarak geliştirdiğimiz kötü ve 
basit birebir kopyacılık anlayışı ise 
bizi komik duruma düşürmekten 
başka bir işe yaramıyor. 

Hafız Osman’ın levhalarının duvar-
lardan indirildiği, Şeyh Hamdul-
lah’ın zarafetinin silindiği zaman-
lardan hüsn-i hat meşk edilen 
iklimlere dönmek elbette güzel. 
Ama bir durup düşünmeli değil 
mi? Bu sanatın böyle icra edildiği 
dönemlerde biz yeryüzüne revnâk 
verme makamında bir devlet ve 
millettik. 

Mutabakatımız ve tutarlılığımız 
vardı. Çelişkiden berî ve başka-
larının sistemi ile hayatı okuma 
külfetinden azade idik. Çizgilerimiz 
buradan hareketle munis ve latif, 
kıvrımlı ve dingin, zarif ve ahenkliy-
di. Hal böyleyken o günden bugün-
lere gelene değin yaşadığımız türlü 
inkisar ve travmaların neticesinde 
ortaya çıkan çelişki ve gerginlik, 
yitirilen ruh ve maya, çekildiği-
miz sahaya olanca hodbinliği ve 
hoyratlığıyla yerleşen medeniyetin 
bize sunduğu teklifle başa çıkma 
telaşı içinde nereye koyacağımızı 
bilemediğimiz akıl ve kalbimiz 
bugün üretme derdinde olduğu-
muz sanata bütün gerçekliği ile 
yansımak durumunda değil mi? 
Levnî bugün yaşasaydı o minyatü-
rü öyle mi yapardı? Ser mimâran-ı 
cihan ve mühendisân-ı devran 
koca Sinan’ımız hayatta olsaydı Sü-
leymaniye yine bu haliyle mi inşa 
edilirdi? Bâkî o şiiri öyle mi yazardı, 
Itrî o besteyi öyle mi yapardı?

ORTAYA BIR ŞEY ÇIKIYOR 
NIHAYETINDE AMA  
NE BIZIM IYIMIZDEN 
HABER VERIYOR BIZE NE 
GÜZELIMIZDEN  
NE DE DOĞRUMUZDAN. 
DOLAYISIYLA ESER GÜZEL 
BILE OLSA BIZIM OLMUYOR, 
BIZ OLMUYOR.
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Sanatın hangi sahasıyla iştigal edi-
yor olursa olsun, her bir sanatçımı-
zın evvel emirde bu sorulara cevap 
vererek yola çıkması gerekiyor. 
Çünkü dünle irtibatı olmayan form 
ve çizgiyle yarınlara kalacak bir iş 
yapabilmek de, dün iklimini hiç he-
saba katmadan bugüne adapte et-
tiğimiz kopyalarla çağ karşısında bir 
iddia sahibi olabilmek de mümkün 
değil! Yerli ve milli olmayı sloganın 
ötesine taşıyarak bir de buradan 
değerlendirip doğru yorumlamak 
zorundayız. Kökü bizde olmayan 
daldaki çiçek başkası gibi kokuyor; 
kökü bizde olan ama yaşanan onca 
badire ve kırılmayı hesaba katma-
yan ağacın meyvesi ise plastik ve 
görüntüden ibaret kalıyor. Dede, 
lafza-i Celâl’e hürmeten ebced 
değeri aynı diyerek hilali sancağına 
ve kubbesine taşıyor, laleyi çinilere 
nakşedip duvarına işliyor; torun 
dedemi taklit edeceğim diye lale 
figürlü kaldırım taşlarıyla, hilal de-
senli halılarla ayağının altına alıyor 
dedesinin yere düşecek diye endişe 
ettiği manayı! 

Bu mudur medeniyetin ihyası? 
Nasıldan ve niçinden uzak, bilgiden 
ve yorumdan habersiz, bedii zevk 
ve muhabbetten nasipsiz bu işler 
bilmem nasıl olacak? Laleyi aya-
ğının altındaki halıya işlememesi 
gerektiğinin farkında değil ama 
lafza-ı Celâl’i duvardaki halıya nasıl 
işleyeceğini de bilmiyor toruncuklar

Seyahat esnasında bir yol üstü 
tesisinde duruyoruz. Namaz kılmak 
için mescide girince bakıyoruz ki 
mihrabın iki yanında halıdan yapıl-
ma iki levha: Lafza-i Celâl ve ism-i 
Nebi. Her ikisinin de altında koca-
man puntolarla yine halıya işlenmiş 
ecnebice firmanın ismi... 

Biz buyuz işte bu kadarız! Düşünü-
rümüzün düşünmediği, münev-
verimizin kafa yorup çıkış yolunu 
göstermediği, sanatçımızın fark 
edip, dert edip, tefekkür edip yapa-
madığını hayırsever bir halıcıdan 
beklemiyoruz zaten. “I am sorry 
because you are great bro!”

Merhume Samiha Ayverdi Süley-
maniye camiyi tarif ederken aklım-
da kaldığı kadarıyla şöyle şahane 
bir cümle kurardı: 

“SANKI O TEPEDE O MABET 
ZATEN VARMIŞ DA 
TOPRAĞIN ÜZERINDEKI 
FAZLALIKLARI ALARAK ONU 
ORTAYA ÇIKARIVERMIŞLER.  
ÖYLESI BIR NISPET VE 
IKTIFÂ!” 

Tepeye her yerden görünsün diye 
alabildiğine dikine değil de, kendi 
doğallığı içinde eriyiversin ve oranın 
doğal bir parçasıymışcasına top-

rakla ahenk içinde konumlansın 
diye mümkün olduğunca yayvan 
ve enine kubbe kubbe, sütun sütun 
yükselen mimarimizin şahikası bir 
abide. “Hendeseden bir abide” 
değil ama burası mühim. Merak-
lısı, Sadettin Ökten Bey ve Yahya 
Kemal’in Rüzgârıyla Düşünceler 
Duyuşlar kitabındaki Süleymaniye 
bölümüne bir göz atıversin.

“Cetlerimiz inşa etmiyorlar, ibadet 
ediyorlardı. Maddeye geçmesini 
ısrarla istedikleri bir ruh ve iman-
ları vardı. Taş, ellerinde canlanıyor, 
bir ruh parçası kesiliyordu. Duvar, 
kubbe, kemer, mihrap, çini, hepsi 
Yeşil’de dua eder, Muradiye’de 
düşünür ve Yıldırım’da harekete 
hazır, göklerin derinliğine susamış 
bir kartal hamlesiyle ovanın üs-
tünde bekler. Hepsinde tek bir ruh 
terennüm eder.”

İnşâ ve ibadet, Ahmet Hamdi Tan-
pınar’ın Beş Şehir’inde böylece bu-
luyor bir cümle içindeki yerini. Bu-
gün şehirlerimizin haline bakınca 
inşa ile yan yana aynı cümle içinde 
yazabileceğimiz tek kelime sanırım 
imhadır. Dedelerimiz inşa değil, 
ibadet ediyorlardı biz inşa değil 
imha ediyoruz, bu kadar net. İki bu-
çuk asır öncesine kadar neyi nasıl 
yapıp ettiğimizi bilip, iki buçuk asır-
dır neyin nasıl değerini yitirdiğimizi 
anlayacak bir zaman gelecek ve işte 
ihya dediğimiz ulvî vazife o zaman 
gerçekleşmiş olacak.
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Günlük hayatta çocukların başlarına 
pek çok şey gelir. Bunlardan bazıları 
çok istendik olduğu gibi bazıları 
da çok canlarını acıtan, onları çok 
şaşırtan istenmedik şeyler olabilir. 
Mesela; aniden havlayan bir kö-
pekten korkabilir, oyun oynarken 
düşebilir, deprem olabilir ya da 
ebeveynleri boşanabilir. Bu sebep ile 
travmayı; hiç beklenmedik bir anda 
oluşan, bir insanın dayanma gücünü 
zorlayan veya aşan bir durum olarak 
tanımlayabiliriz. İşte tüm bu hayata 
dair şeylere karşı çocuklar yetişkinler 
gibi tepki veremeyebilirler, çünkü 
çocukların dünyasında bunlar çok 
daha yeni, anlamı tam olarak öğre-
nilmemiş durumlardır.
Bu konuyu seçmeme ilham kaynağı 
olan kitapta şöyle diyor: “Çocukla-
rımız için yağmuru durduramayız 
ancak yağmurlu bir havadan nasıl 
korunacakları konusunda onları 
hazırlarız.” Yağmurun durma-
dan yağmayacağını, yağmurdan 
şemsiye ile korunabileceklerini öyle 
ki yağmurda yürümenin keyifli bir 
durum olduğunu da çocuklarımıza 
anlatabiliriz. Evet, hayatın gerçek-

lerinden kaçmak onları görmez-
den gelmek mümkün değildir. Bu 
sebeple “çocuktur hissetmez, çocuk 
bu iki ağlar sonra unutur ve daha 
çok küçük bunları hissetmez” gibi 
mitler sadece sorunların üstünü 
kapatmaktan başka bir şeye yara-
mayacaktır. 
Travma hayatımızın bir gerçeği 
ise unutmamalıyız ki, direnç yani 
doğuştan iyileşme potansiyelimiz 
olduğu da bir diğer gerçektir. Peki, 
biz yetişkinler bile bu zorlu du-
rumlar ile baş etmekte zorlanırken 
çocuklarımıza nasıl yardımcı olaca-
ğız? Öncelikle unutmamalıyız ki her 
çocuğun olaylara verdiği tepki fark-
lıdır. Bazı çocuklar yaşadığı bu bek-
lenmedik olayın hemen arkasından 
öfke nöbetleri, zorbalık, hiperaktivite 
gibi çok net hissedilebilen tepkiler 
verirken kimi çocuklar ise uzun za-
man sonra dışarıdan hissedilemeyen 
farklı tepkiler verebilirler. Çocukların 
kendilerini koruma kapasiteleri çok 
sınırlı olduğu için bu travmatik olay-
lar esnasında kaçma ya da savaşma 
şansı yoktur. Öyle ki donakalarak da 
tepki verebilirler. Bu sebeple de trav-

ma yaşamaları daha yüksek bir olası-
lıktır. Korkan çocuklara duygusal ilk 
yardım sağlama becerilerinin önemi 
burada ortaya çıkmaktadır. Ebeveyn 
desteği çocuğu yavaşça akut stres 
durumundan çıkarıp güçlendirebilir 
ve hatta neşelendirebilir.
Ebeveynlerin ya da bakım veren kişi-
lerin bu zorlu durumlarda duygusal 
ilk yardım sağlayabilmeleri için ön-
celikle soğukkanlı ve sakin olmaları 
gerekmektedir. Tam tersi bir durum 
da travmatik bir olayı istemeden de 
olsa daha korkunç hale getirebilir-
siniz. Oysaki zor durumlarda çocuk-
lar için bazen sadece annesinin ve 
babasının yanında olduğunu bilmek 
yeterlidir. Çocuklar yetişkinlerin 
sözel olmayan ifadelerinin/davranış-
larının altında yatan gerçeği çok net 
okuyabilirler. Bu sebeple çocuğun 
içinde bulunduğu durumu daha da 
zorlaştırmamak adına duygularınızı 
kontrol etmeyi öğrenmeye çalışmalı-
sınız. Çocuklarımızın başına bek-
lenmedik, zor ya da acı bir durum 
geldiğinde bunu travmaya dönüş-
meden atlatabilmek mümkündür.

A İ L E  v e  Ç O C U K

Sana Söyleyeceklerim Var!
EY TRAVMA Merhaba Sevgili Değer dergisi 

okuyucuları, sizlere bu yazımda 
çocukların travma yaşantıları ve 
bu durumla nasıl baş edebile-
ceklerinden bahsedeceğim:

SAKIN VE GÜVENLI 
SES TONUNUZ ILE 
BIRLIKTE ONUN YANINDA 
OLDUĞUNUZU HISSETTIREN 
BIR DOKUNUŞ YA DA 
SARILMA IYILEŞME 
IÇIN OLDUKÇA BASIT 
KURALLARDAN IKISIDIR. 
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Sizlerin de okurken fark ettiği gibi travmatik yaşantılar ile mücadele etmenin 
genel tedavisi çocuğunuzun ritmine ayak uydurmaktan geçiyor. Çocuğunuz 
olayı atlatıp dinlendikten ve sakin kaldıktan sonra çocuğunuz ile duyguları 
ve deneyimleri hakkında konuşmaya başlayabilirsiniz. Çocuğun yaşadığına 
benzer bir olayı anlatarak sürecin normalleşmesini sağlayabilirsiniz. Benzer 
durum ve duygularda olan kişilerin hikâyeleriyle çocuğunuz hissettiği duygu-
ların gerçek olduğunu ve böyle hissetmesinin normal olduğunu anlayacaktır. 
Çocuğunuzun yaşına ve gelişim durumuna göre çizim ve boyama yapmak, 
çamurla ya da oyun hamuruyla oynamak güçlü duygularının iyileşmesi için 
çok faydalı olacaktır. Yaşanmış olan duygunun ve durumun özelliğine göre bir 
profesyonelden destek alarak travmatik oyun ile de iyileşmesine yardımcı ola-
bilirsiniz. Çocuğun dünyasında her şey daha somuttur ve duygularını akta-
ramayabilir, özellikle okul öncesi çocuklar oyun oynayarak kendilerini ifade 
ederler yani bu süreçte çocuğun dünyasına açılan kapının oyundan geçtiğini 
unutmamanız gerekmektedir.
Kazalar, Hastane Yaşantıları (Tıbbi Müdahaleler) Ve 
Düşmelerde Psikolojik İlk Yardım Nasıl Olur? 
Travmanın nedeni düşünüldüğünde aklımıza genelde ilk olarak büyük fe-
laketler gelmektedir. Ancak çocukların sinir sistemi gelişmekte olduğu için 
bisikletten düşmek gibi küçük kazalar bile bir çocuk için travmatik bir yaşantı 
oluşturabilmektedir. Çocukların yaşayabilecekleri trafik kazası, şiddet tanıklığı,  
korkutucu hekim müdahalesi, köpek kovalaması gibi birçok travmaya dönü-
şebilecek olayı duygusal destek alarak atlatabilmeleri mümkündür. Duygusal 
desteği ise genellikle ailelerinden ya da öğretmenlerinden bekleyeceklerdir. 
Yazımızın başında da bahsettiğimiz gibi sizlerin sakinliğini koruyarak soğuk-
kanlı ve şefkatli bir şekilde yaklaşım sergilemesi ilk yardımın en etkili yoludur. 
Tüm bu zor durumlar yaşanırken sakin ve güvenli ses tonunuz ile birlikte 
onun yanında olduğunuzu hissettiren bir dokunuş ya da sarılma iyileşme 
için en temel ve oldukça basit kurallardan ikisidir. Çocuğunuz ile kazanın ay-
rıntılarını konuşmadan önce ise onun yeterince dinlenmiş olduğundan emin 
olmalısınız. Yaşananlara dair hikâyeyi çocuk gevşedikten sonra anlatmayı ter-
cih edecektir. Tüm bunlar yaşanırken aile bireylerinin çocuğu yargılamaması 
da önem taşımaktadır.
Kazalar ya da düşmeler acil tıbbi müdahale gerektiriyorsa, anne ya da baba 
ilk yardım adımlarını arabada ya da ambulansta hastaneye doğru giderken 
uygulamaya başlayabilir. Çocukları, hastanede ya da doktorun müdahalesi 
sırasında yaşanabileceklere karşı hazırlamak da olası durumun zorluğunu 
aşmalarında çok faydalı olacaktır.
· Çocuğunuz ile basit ve dürüstçe konuşun. Örneğin; doktorların yarasını 

dikeceklerini ve böylece "ufun" daha çabuk iyileşeceğini söyleyin.
· Tıbbi müdahale sırasında dikkatini başka bir şeye yönlendirin.Örneğin; ko-

lunuzu tutmasını ve her kolu tuttuğunda acının balon gibi uçup gideceği-
ni belirtin.

· Dinlenme ve iyileşme sürecinde yanında kalacağınızı vurgulayın.
· Çocuk ameliyat olacak ise çocuğunuzun ihtiyaçlarına duyarlı bir hastane 

ya da doktor seçmeye çalışın. Sağlık personeli ile tanışmasını sağlayabilir 
ve evde çocuğunuz ile birlikte "hastanecilik" oyunu oynayarak da çocuğu-
nuza yardımcı olabilirsiniz.

· Çocuğun tek başına ameliyat sonrası ayılmasına izin verilmemeli.
· Durumu uygun çocuk hikâyelerinden ve şiirlerinden faydalanın.
· Yüzünüzdeki ifade ve beden duruşunuzun verdiği mesaja dikkat edin.Ör-

neğin; günlük hayatınızda karşınıza çıkan fırsatları değerlendirerek (stresli 
herhangi bir olaydan sonra) duyularınızı gözlemleyiniz.

Tüm bu anlattıklarımın mümkünse çocuklarımız için en hafif düzeyde yaşan-
ması ve yaşadıklarından psikolojik olarak daha sağlam çıkabilmeleri dileğiyle…

Çocukların yaşayabilecekleri trafik kazası,  
şiddet tanıklığı,  korkutucu hekim müdahalesi, 
köpek kovalaması gibi birçok travmaya 
dönüşebilecek olayı duygusal destek alarak  
atlatabilmeleri mümkündür.

1. Önce kendi bedeninizin tepkisini 
kontrol edin.

2. Durumu değerlendirin. Örneğin; 
çocuğunuzun şok belirtileri hala 
geçmemiş ise artık güvende oldu-
ğunu ancak biraz sakin kalması 
gerektiği gibi yönlendirmeler 
yaparak. 

3. Şoku atlatan çocuğunuza dikka-
tini duyularına yöneltmesine için 
rehberlik edin. Örneğin; bedenini 
iyi hissediyor musun? Bir sonraki 
sorunuz ise daha açık olsun. Kar-
nın nasıl, vücudunda acıyan yerin 
var mı? 

4. Yavaşlayın ve çocuğunuzdaki de-
ğişiklikleri dikkatle gözlemleyiniz. 
Örneğin; sakin kalmanız ve sabrı-
nız çocuğunuzun enerji fazlasını 
deşarj etmesi için yeterlidir.

5. Çocuğunuzun fiziksel tepkilerini 
onaylamayı sürdürün. Örneğin; 
ağlamaya ya da titremeye devam 
ediyorsa bu tepkilerin onu iyileşti-
receğini unutmadan yaşamasına 
fırsat tanıyın.

6. Çocuğunuzun iyileşme potansiyeli-
ne güvenin. 

7. Çocuğunuz istemese bile dinlen-
mesini sağlamaya çalışın.

8. Çocuğunuzun duygusal tepkilerini 
onaylayın ve yaşananları anlamlan-
dırmasına yardımcı olun. Örneğin; 
başına gelenlerin geçtiğini ve 
yakında iyileşeceğini söyleyerek 
onunla iletişim halinde olmaya 
çalışın. Burada önem arz eden şey 
ona fazla sıkı sarılmamanız ya da 
yanından fazla uzaklaşmama-
nızdır. Çünkü her iki davranışta 
çocuğunuzun yaşadığı sürecin 
dengesini bozabilir.

Bu durumları atlatabilmek 
için şu adımları 
izleyebilirsiniz: 
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Kendini ifade edebildiğinden beri 
“hadi anlat” diyorsun uyumadan 

önce. Ben de anlatıyorum her gece. 
Ne gidilmedik ülke bıraktım ne 
girilmedik orman ne de görülmedik 
hayvan. Bu anlatıcılığa gönüllüyüm 
zaten; evvelden, ezelden. Uydurma 
masallarımın hepsinde sana olan 
sevgimi anlatıyorum aslında. Kimin-
de anne tilki oluyorum yavrusunu 
koruyan, kiminde küçük rüzgârına 
yön öğretmek için esen fırtına, ki-
minde yavrusuna kızdığı için bin piş-
man topaç. Sana olan duygularımı 
sadece insan olarak anlatırsam eksik 
kalır çünkü. Maddenin her haliyle, 
canlının her türüyle, duygunun her 
çeşidiyle anlatmalıyım ki yetsin, tam 
olsun. Senin için yazmaya başladı-
ğım ama devamını getiremediğim 
günlüğüm gibi yarım kalsın istemi-
yorum hiçbir şey. 

Hamile olduğumu öğrenmenin 
heyecanıyla başlamış, dört ayın ar-
dından son olarak “bugünlerde pek 
yazamıyorum sana, anneannen 
hasta ama iyileşecek ve yine doldu-
racağım sayfaları, sakın bana küs-
me” yazmıştım. O iyileşmedi, ben de 
yazmadım. Gün gelir ona da devam 
ederim belki, kim bilir? Yani ömrü-
mün baharı, diyeceğim o ki, bana 
kalmasın hislerim, sen de bil. Her 
kahramanında biraz ben olsam da, 
tepeden tırnağa sensin kahraman-
ları o masalların. Aslında masalın 
kendisisin. Senden önce ve senden 
sonra diye ayrılan ömrümün miladı-
sın. Hatta şairin deyişine öykünerek, 
sende temize çektiğim çocuklu-
ğum, gençliğimsin. Ve işte şimdi 
diyeceklerim de, dilim varmıyor 
ama orta yaşlılığın ilk basamakla-
rında söylemek istediklerimin, belki 
ileride söylemeye fırsat bulamaya-
caklarımın da küçücük bir kısmı. İlk 
kez ölümden korkuyorum mesela. 

Sağlıkla alacağın her bir nefes için 
her seferinde hiç düşünmeden feda 
edeceğim bu ömür, seninle olabil-
diğince fazla vakit geçirecek kadar 
uzun olsun istiyorum. Bencillik de, 
ne dersen de. Anne olmak bencillik 
içermiyor mu zaten? Mesela kimse 
bana sormadı doğmak istiyor mu-
sun diye, tıpkı benim sana sormadı-
ğım gibi. Bu bencillik değil de ne? 
İşte, en çok da bu yüzden mecbu-
rum seni koruyup kollamaya, varımı 
yoğumu senin uğruna harcamaya, 
sağlığın ve mutluluğun için elimden 
gelenin en fazlasını yapmaya. Ben 
istedim çünkü anne olmayı. Peki, en 
büyük korkularımdan biri ne biliyor 
musun? Gün olup bana “keşke senin 
çocuğun olmasaydım.” demen. An-
nelik birazda paranoya demek; sa-
niyeler içinde her şeyin en kötüsünü 
düşünüp hayalinde yaşamak, durup 
dururken mateme boğulmak. Anne 
yüreği işte. O yürekte hep bir korku 
var, her an parlamaya hazır bir alev 
şeklinde üstelik. Ne diyeyim canım 
oğlum, yüreğimdeki ateşsin sen. 

Bir mart sabahı... Soğuk sedye, 
sessiz koridor, hem çok soğuk hem 
çok sessiz ameliyathane... İki kişilik 
bedenimle, babanın deyimiyle ürkek 
bir kuş gibi titreyerek inmiştim 
ameliyathaneye; alabildiğine yalnız, 
alabildiğine şaşkın ama en 
çok da endişeli. Korkum 
kendime değildi elbet, 
korkum sanaydı ya bir 
şey olursa diye. Hamile-
liğim süresince evlatlık 
görevimi yerine getir-
mekten anneliği unut-
muştum çünkü. Biraz 
daha büyüdüğünde 
uzun uzadıya konu-
şacağız zaten ama o 
dokuz aydan borcum 
var sana.

BIR MART SABAHI ANA RAHMINDEN 
ÇIKIP BU ÇETREFILLI DÜNYAYA 
KARŞI ATTIN ILK ÇIĞLIĞINI. SONRA 
YANAĞINI DEĞDIRDILER YANAĞIMA. 
HER ŞEYI UNUTURUM BELKI AMA O ANI 
ASLA! SAĞ YANAĞIM SOL YANAĞINA 
MÜHÜRLENDI O VAKIT, RUHUM KOKUNA, 
CANIM CANINA... 
Bir mart sabahı doğurdum 
seni. Oysa... Oysa kendimmişim 
doğurduğum. Senden önce bir 
hiçmişim. Hele o ilk altı ay yok mu? 
Karşımda bambaşka bir ben vardı. 
Sen hatırlamayacaksın ne yazık ki 
ama bahsettiğim.

Tüm hayatımı saat gibi sana kurdu-
ğum, tüm yaşam döngümü senin 
emme ve kaka yapma durumu-
na uyarladığım, beş dakikalığına 
mutfağa gitsem yan odadaki seni 
özlediğim, geceleri defalarca uyanıp 
nefes alıyor musun diye kontrol 
ettiğim, ağladığında babanın bile 
seni kucağına almasına tahammül 
edemediğim, herkesten kıskandı-
ğım, sana dokunmaya yeltenenlere 
“ellerini yıka, dokunma, öpme” gibi 
sözler sarf ettiğim ilk altı ay. 

Kendimi kaybetmiştim. Ama sonra 
yeniden buldum. Üstelik daha karar-
lı daha asi daha güçlüydüm. Eksik 

olan ne varsa senle tamamladım 
ben. Affedişim oldun, unutuşum, 

direnişim... Her şeyim oldun 
işte; şükür sebebim, inanç 

kaynağım, yaşama azmim...  
Dokuz ay boyunca hayata 
ben bağladım seni. Ama 
sekiz yıldır sensin benim 
göbek bağım, yaşadığım 
sürece de öyle olacak-
sın. Hayata sen bağlaya-
caksın, sen büyütecek-
sin beni, daha da insan 
olacağım senle. Senden 
önce yoktum, senden 
sonra var oldum. Doğ-
dun doğdum, doydun 
doydum, ağladın ağla-
dım, güldün güldüm. 
Can oğlum, Batu'm...

SANA 
ANLATTIM 
KENDİME 
YAZDIM

(Not: Bu yazı kendime anneler günü hediyemdir.)

BIR MART SABAHI 
OĞUL, SANA  
ANLATTIM AMA 
ASLINDA KENDIME 
YAZDIM...
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H AYAT I N  İ Ç İ N D E NH AYAT I N  İ Ç İ N D E N

Abidin Dino, Nazım Hikmet Ran ve 
çok sevdiği eşi Vera, Paris’te bir otel-
de kalmaktadır. Abidin, otel odasının 
penceresinin başına oturmuş bir şey-
ler çizmektedir. Nazım, eşine yazdığı 
“Saman Sarısı” şiirinde yakın arkadaşı 
ve resimlerini çok beğendiği Abidin 
Dino’ya şöyle der: “Mutluluğun resmi-
ni çizebilir misin Abidin? İşin kolayına 
kaçmadan ama.” 

Abidin, şiir ile şöyle cevap verir Na-
zım’a:  “Bu resmi yapmaya ne tuval 
yeter ne boya”. Abidin Dino mutlulu-
ğun resmini yapmadı. Çünkü tek bir 
kare ile somutlaştırılamazdı mutlu-
luk. “Mutluluğun Resmi” şiiriyle an-
lattı yaşadığı mutluluğu. 

Mutluluğu çoğu zaman dışarda arıyo-
ruz. Başkasının aldığı hediyede, sevdi-
ğimiz birinin söylediği güzel bir sözde 
ya da çevremizde bizim ne kadar da 
muhteşem biri olduğumuzu söyleyen 
insanlarda… Hep bir şeylerin olmasına 
bağlıyoruz mutlu olmayı. ”Şu arabayı 
alsam mutlu olacağım” ya da “İyi bir 
evde oturursam mutlu olacağım.” 
Birçoğumuz bu isteklerini gerçekleş-
tirse bile “Yok, aradığım bu değilmiş, 
ben yine mutlu değilim.” diye düşü-
nüyor.  Çünkü bunların hepsi geçici-
dir. Mutluluğu dışardan gelen bir şey 
olarak algıladığımızda kendimizde 
olan mutlulukları göremiyoruz. As-
lında mutluluk büyük oranda iç dün-
yamızla ilişkilidir.   

İçimizle bir olmak ve anda kalmaktır 
mutluluk. Kendini yaşama bırakmak, 
yaşamla ilerlemek. Şu anda üzülüyor-
san eğer onu ertelemeden yaşamak, 
mutluysan onu bütün detaylarıyla 
algılamak, hissetmektir. Çünkü şim-

di var, şimdi yaşıyoruz. Biz psikolog-
lar bilinçli farkındalık (mindfulness) 
diyoruz bu duruma. Fakat bilinçli 
farkındalık,  sadece o anda yaşamak 
ve şimdiki anı fark etmek değildir. 
İçinde olduğumuz o anı fark etmek 
ve fark ettiklerimizi karşılama biçi-
mimizdir. Bilinçli farkındalık, kokla-
dığımız çiçeği bile tam hissederek, 
burnumuza değdiğinde bıraktığı et-
kiyi, bıraktığı kokuyu içimize çekerek 
sonuna kadar keyfini çıkarmamızdır. 
Zihinden geçen düşünceleri görmek, 
duyguları, vücuttaki hisleri algılamak 
ve yargılamadan kabul etmektir. Far-
kındalığınızla birlikte iç huzurunuz 
mutluluğunuz da artar. İçinizdeki çi-
çekleri fark ederseniz, çoğalıp bir çi-
çek bahçesi olurlar.

İÇİNİZDEKİ  
BAHÇEYİ  
KEŞFEDİN

Bir Süre Sonra 

Bir süre sonra,  
Bir eli tutmakla, bir ruhu zincirlemek 
arasındaki  
İnce farkı öğrenirsin,  
Ve aşkın yaşlanmak,  
Birlikte olmanın da güvende olmak  
Anlamına gelmediğini öğrenirsin.  
Ve öpücüklerin sözleşme  
Ve hediyelerin de vaat olmadığını  
Öğrenmeye başlarsın.  
Ve yenilgileri  
Başın dik ve gözlerin açık karşılamaya 
başlarsın,  
Bir çocuğun üzüntüsü ile değil,  
Bir yetişkinin zarafeti ile…  
Ve her şeyi,  
Bugünü düşünerek yapmayı da  
öğrenirsin,  
Çünkü yarın ile ilgili her şey belirsizdir.  
Bir süre sonra güneş ışığının  
Yakıcı olduğunu öğrenirsin,  
Eğer fazla maruz kalırsan.  
Bu yüzden  
Başka birisinin sana çiçek getirmesini 
beklemeden  
Kendi bahçeni yarat  
Ve kendi ruhunu kendin süsle.  
Ve göreceksin ki dayanıklısın  
Ve kuvvetlisin  
Ve değerlisin. 

BILINÇLI FARKINDALIK, 
KOKLADIĞIMIZ ÇIÇEĞI 
BILE TAM HISSEDEREK, 
BURNUMUZA DEĞDIĞINDE 
BIRAKTIĞI ETKIYI, 
BIRAKTIĞI KOKUYU 
IÇIMIZE ÇEKEREK 
SONUNA KADAR KEYFINI 
ÇIKARMAMIZDIR.

Veronica Shoffstall 
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Ramazan ayında oruç tutmak insanları manevi ola-
rak arındırırken beslenme alışkanlıklarını da değiş-

tiriyor. Uzun saatler aç kalınması sindirim sisteminin 
de dinlenmesini sağlıyor. Herhangi bir kronik hastalığı 
bulunmayan kişilerin oruç tutması, beslenme tarzını 
yenilemek için bir fırsat olabiliyor.

Sindirim sistemi vücudun en çok enerji harcadığı 
sistemlerden biridir. Ve bu enerjiyi harcarken; beyne, 
bağışıklık sistemine, kaslara yani diğer bütün enerji 
harcayan organların enerji ihtiyacına rakip olarak bu 
işi yapmaktadır. Oruç tutulacak 16 saat boyunca sin-
dirim sistemini uyarmamak, aslında diğer organların 
yeterli enerjiyi almasını ve sindirim sistemimizde göre-
vi olan organlarımızın dinlenmesini sağlamaktadır. Bu 
sayede sistem dinlenme ve dolayısıyla yenilenme fırsa-
tı bularak, toparlanır ve çok daha iyi çalışır. Elbette bu 
durum kronik bir hastalığı olmayanlar için geçerlidir. 

Sağlıksız Beslenme Hipoglisemi Nedeni Olabiliyor 

İnsüline bağımlı ve sürekli ilaç kullanan diyabet hasta-
larının bu kadar saat açlıkla oruç tutması çok sakın-
calıdır. Yine hipoglisemisi olanlar, yani kan şekeri ani 
düşen kişiler, oruç tutarken zorlanabilmektedir. Fakat 
hipoglisemili kişiler için ömür boyu oruç tutamaya-

caklarından bahsedilemez. Eğer tedavi olurlarsa oruç 
tutabilecek duruma gelebilmektedirler. Eski kabile 
yaşamlarına bakıldığında 2 veya 3 haftada bir kan 
şekeri düşmeleri görülürken, günümüzde yaşam tarzı, 
sağlıksız beslenme ve stres gibi faktörlerle günde 2-3 
defa bile bu tablo yaşanabilmektedir.

Oruç, Yeme Alışkanlıklarını Değiştirmek İçin  
Bir Fırsat Olabilir. 

Kalp, böbrek, tansiyon hastaları veya sürekli kullanma-
sı gereken bir ilacı olan kişilerin doktorlarına danışarak 
oruç tutmaya karar vermeleri gerekmektedir. Emzi-
ren anneler ve hamilelerin de uzun süreli aç kalması 
önerilmemektedir. Fakat sağlık problemi olmayan biri 
oruç tutamaz durumdaysa, normal zamandaki bes-
lenmesini sorgulamasında fayda vardır. İnsülin direnci 
yaşatacak şekilde sürekli yemek yeme alışkanlığı doğ-
ru bir beslenme tarzı değildir. Tam da bu yüzden oruç 
bu sürekli yeme alışkanlığı kırmak için bir fırsattır. 
Buradaki sıkıntı, adapte olma fırsatı olmadan girilen 
uzun açlık durumunun yıpratıcı olabilmesidir. Oruç 
ayını daha kolay geçirebilmek adına oruç ayına giril-
meden öğün sayıları azaltılıp, öğünlerde daha uzun 
süre tok tutacak alternatifler tüketilerek, oruca hazırlık 
yapılmalıdır.     

Kaynak: www.sabah.com.tr

Oruç Tutmanın  
Mucizevi Faydaları

S A Ğ L I K



Şahin ERDEN 
Eğitim Yönetimi Direktörlüğü Birim Yöneticisi

A F E T L E R

Dünyada ve ülkemiz genelinde geç-
mişten bu yana büyük zararlar ver-
miş, birçok alanın çıplaklaşmasına 
neden olan ve ormanların varlığını 
tehdit eden en büyük tehlike orman 
yangınlarıdır.
Geçmişten bu yana özellikle yaz 
aylarında doğal ya da insani sebep-
lerden kaynaklanan ve ormanlarımız 
için büyük tehdit oluşturan yangın-
lar, yüzlerce yılda yetişen ağaçların 
bir anda yol olmasına, doğal denge-
nin bozulmasına, ormanda yaşayan 
canlı türlerinin ve doğal yaşam 
ortamlarının yok olmasına, toprakta-
ki organik maddelerin yitirilmesine 
neden oluyor.
Neredeyse Cumhuriyetin kurulu-
şundan bu yana ağaçlandırdığımız 
kadar bir alanı orman yangınlarıyla 
kaybetmişiz. Verimli hale dönüştü-
rülmeyi bekleyen milyonlarca hektar 
bozuk orman ve ağaçlandırılacak 
boş alanlar duruyorken yanan or-
man alanlarının ağaçlandırılmasıyla 
uğraşmak zorunda kalmak ne acı! 

Orman yangınları genellikle fark 
edilmeden başlayan, hızla yayılan, 
çalıları, ağaçları ve evleri tutuşturan, 
tarlalara ve yollara zarar veren doğal 
tehlikelerdendir.
Yangınların çıkış nedenlerine 
gelince; yüzlerce hatta binlerce yıl 
sonunda oluşmuş bir orman, doğal 
olaylar olan yıldırım düşmesi, ya-
nardağ patlaması ve yüksek sıcaklık 
gibi sebeplerin yanı sıra ihmal, dik-
katsizlik, kasıt ve nedeni bilinmeyen 
olumsuz insan girişimleri sonucu 
bir çırpıda yanıp kül olabiliyor.
Ormanda güvenlik tedbiri alınma-
dan yakılan ve söndürülmeden 
bırakılan ateş, atılan bir kibrit ya 
da sönmemiş sigara izmariti, iyice 
söndürülmeden bırakılan piknik 
ateşi, gece aydınlatması için yakılan 
ateş, ormanda bırakılan cam ve cam 
kırıkları gibi ihmal ve dikkatsizlikler 
büyük yangınlara neden olabilmek-
tedir.
Ülkemizde özellikle orman içi ve 
ormana bitişik tarım alanlarının ve 

otlakların genişletil-
mesi, yabani hay-
vanların uzaklaştırıl-
ması amaçlı kasıtlı 
çıkarılan yangınların 
sık sık büyük orman 
yangınlarına neden 
olduğu biliniyor. 
Kırsal alanda tarla 
genişletme amaçlı 
yangınların yanında 
özellikle kent çevre-
lerinde arsa edinme 
gibi iş ve çıkar elde 
etmek amacıyla 
da kasıtlı yangınlar 
çıkarılabilmekte.

Ülkemizin büyük bir bölümünün 
yazları sıcak ve kurak bir iklim kuşa-
ğında yer alması nedeniyle ormanla-
rımız haziran ve ekim ayları arasında 
büyük yangın tehlikesi altındadır. 
Özellikle Akdeniz, Ege ve Marmara 
bölgelerimizin kıyılarındaki or-
manlarımızda yaz aylarında günde 
ortalama 20-30 orman ve fundalık 
yangını meydana gelmektedir.  
Yangınlar bizi başladığımız yere 
döndürüyor. Bütün bu yaşananlar 
orman yangınlarıyla her açıdan 
kararlı biçimde mücadele edilmesi 
gerektiğini ortaya koyuyor. Orman 
yangınlarında sadece ormanları kay-
betmiyoruz. Yangın söndürme çalış-
maları sırasında görev yapan yangın 
ekipleri ve kullanılan araç gereçleri 
de kaybediyoruz. Ayrıca yerleşim 
yerlerine sıçrayan orman yangınları 
çok sayıda evin, çiftliğin, hayvanın, 
işletmenin yanıp kül olmasına yol 
açıyor.
Ormanlar tüm ölü ve diri yanıcı 
organik bir kütleyi oluşturdukla-
rından kolayca yanabilirler. Reçine 
açısından zengin çam ormanlarında 
olduğu gibi. Söndürülmeleri bir de 
geç kalınması durumunda sıcak 
ve rüzgarlı havalarda çok zordur. 
Nitekim her türlü teknolojik olana-
ğa sahip ileri ve zengin ülkeler bile 
orman yangınlarını kolayca söndüre-
memekte.
Şüphesiz orman yangınlarıyla birlik-
te milli servet olan ormanlarımızın 
yanında yüzlerce hatta binlerce yıl 
sonunda oluşmuş yaşam ortamlarını 
da bir anda yitiriyoruz. Biyolojik çe-
şitlilik zarar görüyor, canlı ve cansız 
örtünün yok olmasıyla erozyon, sel 
ve hava kirliliği gibi doğal afetlerin 
sayısında ve hızında artma görülü-
yor; sıcaklık, rüzgar, nem ve yağışa 
doğrudan etki ederek iklim siste-
minde bozulmalar yaşanıyor, orman 
ve orman ürünlerine dayalı turizm, 
sağlık, spor ve avcılık gibi ekonomik 
ve sosyal faaliyetler de olumsuz yön-
de etkileniyor. Kısacası; içinde binler-
ce tür bitki ve hayvanıyla yaşayan bir 
sistem yok oluyor.

ORMAN 
YANGINI

ORMAN YANGINLARI, FARK 
EDILMEDEN BAŞLAYAN, 
ÇALILARI, AĞAÇLARI VE EVLERI 
TUTUŞTURAN, TARLALARA VE 
YOLLARA ZARAR VEREN DOĞAL 
TEHLIKELERDENDIR.

REÇINE AÇISINDAN  
ZENGIN ÇAM ORMANLARININ 
SÖNDÜRÜLMELERI, 
BIR DE GEÇ KALINMASI 
DURUMUNDA, SICAK VE 
RÜZGARLI HAVALARDA  
ÇOK ZORDUR. 
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Derleyen: Murat NAMDAR 
Eskişehir H Tipi Kapalı CİK, Öğretmen 

A R A Ş T I R M A

Bireylerin kurum/iş yeri tarafından 
istenen duyguları sergilemesi duy-
gusal emek olarak tanımlanmakta-
dır. Duyguların bireysel davranışlar-
dan bir ürüne dönüşmesi sürecinde; 
çalışanların duygusal emeğini 
kullanarak verimliliği artırmaya yö-
nelik yönetsel tedbirlerin daha fazla 
dikkate alınmaya başlandığı ifade 
edilmektedir. 

Çalışanların kendi duyguları ile kar-
şısındakinin duygularını yönetmek 
için harcadıkları çabanın, stresi artır-
ması ve iş tatminini azaltması; öfke-
nin bastırılması nedeniyle tükenmiş-
lik duygusunu artması gibi durumlar 
duygusal emeğin olumsuz çıktıları 
olarak ifade edilmektedir. Duygusal 
emek üzerine yapılan çalışmaların 
daha çok müşteri memnuniyeti, 
verimlilik ile çalışanların üzerindeki 
olumsuz etkilerden olan tükenmiş-
lik, stres, kendine ve işe yabancılaş-
ma üzerine olduğu görülmektedir. 
Kurumların en önemli kaynağının 
insan olduğu ve belirlenen hedefle-
re ulaşılmasında çalışanın motivas-
yonu, performansını doğrudan etki-
lediği bilinmektedir. Duygusal emek 
kavramı özel sektörde olduğu kadar 
kamu kurumlarında da performansı 
doğrudan etkileyen bir unsur olarak 
değerlendirilmektedir.

Konu ile ilgili olarak iş yeri ilişkileri 
ve çalışma hayatına dair Türkiye 

İstatistik Kurumu tarafından yapılan 
araştırma sonuçlarını sizler için der-
ledik. Türkiye İstatistik Kurumunun 
Yaşam Memnuniyeti Araştırmaları 
kapsamında iş yeri ilişkilerinden du-
yulan memnuniyet verilerine göre; 
dört farklı çalışma düzeyi mevcuttur.

Araştırma kapsamında “ücretli, 
maaşlı veya yevmiyeli çalışanların” 
beş düzeyli cevaplama kategorisi 
içerisinde (Çok memnun-Memnun-Or-
ta-Memnun Değil-Hiç Memnun Değil) iş 
yerindeki ilişkilerinden “mem-
nun” olanların oranı; 2003 yılında 
%54,99’dan 2018 yılında %83,1’e, 
“işverenlerin” çalışanların işyerinde-
ki ilişkilerinden “memnun” olanların 
oranı 2003 yılında %65,11’den 2018 
yılında %80,72’ye, “kendi hesabına 
çalışanların” iş yerindeki ilişkilerin-
den memnun olanların oranı 2003 
yılında %55,42’den 2018 yılında 
%78,04’e, “ücretsiz aile işçilerinin” 
işyeri ilişkilerinden “memnun” olan-
ların oranı 2003 yılında %52,26’dan 
2018 yılında %81,98’e yükselmiştir. 

Bu veriler çerçevesinde en anlamlı 
ve en yüksek artış %29,72 ile “ücret-
siz aile işçilerinin” işyeri ilişkilerinden 
memnun olanların oranında yaşan-
dığı görülmektedir. 

Türkiye İstatistik Kurumunun 
Yaşam Memnuniyet Araştırmaları 
kapsamında Çalışma Hayatında Ça-
lışma Koşullarında Yaşanan Sorun 

verilerine göre; beş düzeyli cevapla-
ma kategorisi içerisinde (Bir Okul Bitir-
medi-İlkokul-İlköğretim-Lise-Yükseköğretim) 
yer alan bir okul bitirmeyenlerden 
çalışma koşullarında yaşanan sorun 
var diyenlerin oranı; 2004 yılında 
%53,72’den 2018 yılında %12,44’e 
gerilerken bir okul bitirmeyenler-
den çalışma koşullarında sorun 
yok diyenlerin oranı 2004 yılında 
%46,28’den 2018 yılında %87,56’ya 
yükselmiştir. Aynı araştırma kapsa-
mında yüksekokul bitirenlerin çalış-
ma koşullarında sorun var diyen-
lerin oranı 2004 yılında %48,54’ten 
2018 yılında %20,75’e gerilerken 
yüksekokul bitirenlerin çalışma 
koşullarında sorun yok diyenlerin 
oranı 2004 yılında %51,46’dan 2018 
yılında %79,25’e yükselmiştir. Bu 
veriler çerçevesinde farklı eğitim 
düzeyinden araştırmaya katılan-
lardan çalışma koşullarında sorun 
yok diyenler ortalama olarak %32,4 
oranında yükseldiği görülmektedir.

Duygusal emeği olumlu yada 
olumsuz yönde etkileyen faktör-
lerin başında motivasyon geldiği 
bilinmektedir. Bir emek türü olarak 
duygusal emeğin, diğer emek türle-
rine benzer şekilde motivasyon araç-
larıyla güdülenebildiği ifade edil-
mektedir. Bu kapsamda çalışanlar 
için duyguların önemi vurgulanarak 
duygusal emek ile ilgili farkındalığı 
artırıcı eğitimler önerilmektedir.

DUYGUSAL
EMEK

BİR EMEK TÜRÜ:



B İ L İ M

Artık temel bir ihtiyaç gibi olan internetin aslında bir ku-
rumu var. İnternet 18 Eylül 1998 tarihinde ABD’de kurulan 
İnternet Tahsisli Sayılar ve İsimler Kurumu (ICANN) adlı kar 
amacı gütmeyen bir şirkete emanet. Ancak her ne kadar 
bağımsız bir  kurum olduğunu belirtse de ABD merkez-
li bir kurum olması ve tanınması ICAAN hakkında birçok 
spekülasyona yol açtı. İnternet kullanımı milyarlarca nüfusa 
dayandığı ve çağımızda sıcak savaşların siber savaşlara dö-
neceği öngörüldüğü için bazı ülkeler bu kurumun Birleşmiş 
Milletler çatısına girmesi gerektiğini düşünüyorlar.

Kurum aslında bizlere internet ad-
reslerinin kararlı bir şekilde çalışma-
sını, (DNS) alan adı dediğimiz site 
adreslerini almakla ve çalıştırmakta 
yardımcı oluyor. Ayrıca bu alan adları 
dediğimiz sistem bilgisayar dili olan 
sayısal dili sözel bir dile çeviriyor ve 
adreslerimizi  daha kolay bulamamı-
zı sağlıyor. ICANN internetin küresel 

alanda daha hızlı yayılmasını da amaç ediniyor.

ICANN’ın yönetiminde uluslararası unsurlardan oluşan bir 
yönetim kurulu bulunuyor. Yönetim Kurulu başkanı üç kıta-
da çalışan ICANN çalışanlarını koordine ediyor. ICANN’ın ça-
lışmalarına gelecek olursak, üst düzey alan adlarının (.com, 
.info vb.) kullanımını kontrol etmektedir. Bunun haricinde  
ICANN yedi yeni alan adını da kullanıma sokmuştur (aero, 
.biz, .coop, .info, museum, .name ve .pro) yeni alan adları 
için ICANN çalışmaktadır. Ayrıca ICANN alan ismi kayıtları-
nın kamuya açık veritabanı olan Whois’le ilgili olarak çeşitli 
atölye çalışmalarını barındırmaktadır. 

ICANN bütün insanlığa açık bir kurum olup, küresel bir 
katılım sunmaktadır. İnternete, politikalarına, gelişimine, ilgi 
duyan herkesin katılabilecek olduğu bir oluşumdur.

INTERNETIN  
SAHIBI  
KIM?
Teknoloji anlamında gelecekte 

fazlasıyla kaygılarımız var. Her geçen 
gün takip etmeye bile zorlandığımız 
gelişmeler iyi mi kötü mü bilmiyoruz. 
"Bilgisayarımızın kamerasından izleniyor 
muyuz, telefondan sesimiz dinleniyor 
mu, banka hesaplarımız acaba güvende 
mi?" sorularını kendi kendimize fazlasıyla 
sormaktayız artık. Peki, bu teknolojiyi 
kim kontrol ediyor, gerçekten de 
internetin bir sahibi var mı?
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Hatice KELEŞ  
Zonguldak M Tipi Kapalı ve Açık CİK, Psikolog 

YA Ş A M  B O Y U  G E L İ Ş İ M

Mutluluk belki bir arayış, belki de uyum ve dengeye kavuşma 
halidir.  Başka bir tanıma göre de mutluluk;  insanın içinde 
bulunduğu bütün çelişkileri, çatışmaları aşıp bir uyuma 
varması, kendisini tedirgin edip duran sorunlara birer çözüm 
ya da en azından bir çözüm yolu bulması durumudur. 
Nasıl tanımlanırsa tanımlansın sonsal ya da sürekli değildir. 
Mutluluğa atfettiğimiz anlamları yeniden değerlendirmek 
yaşamda uyum ve dengeye ulaşmamızı sağlayabilir.

Mutsuz  
Bir Adam

2/2

Mutsuz adam mutsuzluğuna çare 
aramaya devam ediyordu. Bir gün 
muhasebecisine “Ben çok mutsu-
zum” demiş…
“Neden?” demiş, muhasebeci,
“Bir kırmızı Ferrari’m olsun isterdim 
hep ve dünya umurumda olmasın. 
Oysa işe metro ile gidip geliyorum. 
Bir yığın da sorunum var.”
“İyi giyiniyor, en iyi restoranlara gidi-
yorsun. Bütün Avrupa’yı, Amerika’yı 
gezdin.” demiş, muhasebeci. Ama 
adam dinlemiyormuş bile… Muha-
sebeci adama 200 tl danışma ücre-
ti fatura edip yollamış. Onun da ha-
yalinde kırmızı Ferrari varmış çünkü. 
Adam, rahibe “Çok mutsuzum” de-
miş. “Neden” demiş, rahip,
“Üç oğlum olsun isterdim. Biri bilim 
adamı,   biri politikacı, biri sporcu. 
Oysa üç kızım oldu. Birisi yürüyemi-
yor bile.”
“Ama çok güzel ve çok zeki üç kızın 
var.” demiş rahip.
 “Seni çok seviyorlar. Başarılı da ol-
dular. Biri hemşire, biri sanatçı, biri 
de müzik hocası.”
Ama adam dinlemiyormuş bile. 
Öyle mutsuzmuş ki hasta olmuş so-
nunda. Bir beyaz hastane odasında, 
etrafı beyaz giyinmiş hemşirelerle 
dolu yatıyormuş. Vücuduna bağlı 
teller hastaneye kendi sattığı kalp 
cihazına gidiyor, kollarına bağlı se-
rumlarla besleniyormuş. Fena hal-
de mutsuzmuş adam şimdi. Ailesi, 

dostları ve rahibi yatağının başına 
toplanmışlar. Onlar da üzüntü için-
deymiş. Mutlu olanlar sadece ruh 
doktoru ve muhasebecisi imiş.
Bir gece adam hastane odasında 
Tanrı ile yalnız kaldığında “Tanrım” 
demiş… 
“Hatırlar mısın, çocukken sana yal-
varmış ve istediklerimi sıralamıştım.”
“Hatırladım” demiş, Tanrı,
“Güzel bir hayaldi.”
“Peki, niye onların hiçbirini vermedin 
bana” demiş, adam,
“Verebilirdim” demiş Tanrı...
“Ama sana istemediğin şeyleri vere-
rek bir sürpriz yapmak istedim.”
“Bak neler verdim sana. Bir güzel, 
sevecen eş, iyi bir iş, yaşanacak gü-
zel bir ev. Üç tatlı kız evlat. Bir araya 
getirdiğim en güzel yaşam paketle-
rinden biriydi bu.”
 “Evet” demiş, adam,
“Ama bana benim gerçekten iste-
diklerimi vereceksin sandım.”
“Ben de senin, benim gerçekten is-
tediğimi vereceğini sandım” demiş, 
Tanrı…
“Sen ne istedin ki” demiş, adam hay-
retle. Tanrı’nın da bazı şeyler isteye-
ceğini hiç düşünmemiş hayatında.
“Sana verdiklerimle mutlu olmanı 
istemiştim.” demiş Tanrı…
Adam karanlık odasında sabaha 
kadar düşünmüş. Sonunda yeni bir 

hayal kurmaya karar vermiş. Yıllar 
önce kurduğu hayalin yerine “Keş-
ke bunu hayal etseydim.” dediği bir 
hayal. Bu kez hayalinde, zaten sahip 
olduğu şeyler varmış hep.
Adam kısa zamanda iyileşmiş, 
47’nci kattaki dairesinde çok mutlu 
yaşamış. Kızların şen şakrak sesleri, 
eşinin derin ela gözleri ve harika kuş 
resimleri arasında mutlu olduğunu 
hissedermiş bütün gün, Geceleri de 
okyanusa yansıyan kentin ışıklarının 
dalgalar üzerinde oynaşmasına ba-
kar, gülümsermiş…

Sınır tanımadan büyük düşünmek, 
hayal gücünü sonuna kadar zorla-
mak ama elde ettikleri ile de mutlu 
olmayı bilebilmek. Tanrı’nın insana 
verebileceği en büyük iki nimet bu 
olmalı… Bakın bakalım, size neler 
vermiş Tanrı?

BELKI DE MUTLULUK 
HAYATIMIZDAKI BOŞLUKLARIN 
DOLMASI YA DA “ISTEMEK” 
DEĞILDIR. SÜREKLI MUTLU 
OLMAYI ISTEMEK, HER ZAMAN 
IYI HISSETMEYI AMAÇ EDINMEK 
MUTSUZLUĞU GARANTILEMEZ 
MI? MUTLU OLMAK IÇIN 
MUTSUZ OLMAYA DEĞER MI?



Muhsin KURT 
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Mayıs ayında emek 
konusu işlenmekte 
iken Türk Hava Kuv-
vetlerini ve ülkemize 
verdiği emekleri 
unutmamak gerekir. 
"İstikbal göklerde-
dir." diyen liderimizin 
göklerden gönüllere 
inen şehit kartalları 
anımsamak da boy-
numuzun borcudur. 
15 Mayıs Hava Şehit-
lerini anma gününde 
vatanımızın başı sağ 
olsun diyerek şehit 
ailelerine Allah’tan 
sabır diliyorum.
Türk Havacılık 
Tarihinin İlk 
Şehidi Yüzbaşı 
Fethi Bey

Tayyareci Fethi Bey 
1907 yılında bahriye 
mektebini bitirdi. 
Mesleğinde ilerlemek 
için 1911 yılında gittiği 
İngiltere Bristol Uçak 
Fabrikası'nda aldığı 
havacılık eğitiminden 
dönünce yüzbaşılı-
ğa yükseldi. Bir süre 
İstanbul'da çeşitli 
gösteri uçuşları ger-
çekleştirdi.
Tayyareci Fethi Bey ve 
yardımcısı Sadık Bey 
Muavenet-i Milliye 
isimli BLERIOT XI/B, 
uçağı ile İstanbul-İs-
kenderiye uçuşunu 
gerçekleştirmek için 8 
Şubat 1914’te uçuşuna 
başladı. Konya, Ulu-

kışla, Adana, Humus 
ve Şam üzerinden İs-
kenderiye'ye uzanan 
bir hava yolculuğunu 
gerçekleştirmek ister-
ken Şam'ın Taberiye 
ilçesi Şimiriye bucağı 
yakınlarında düşerek 
Türk havacılık tari-
hinin ilk şehidi oldu. 
Mezarı Şam yakınla-
rında Selahattin Ey-
yubi Türbesi'ndedir…
Fethiye’ye İsmini 
Veren Şehidimiz
Osmanlı dönemin-
de halk arasında 
beş kaza diye anılan 
Meğri (Makri); Cum-
huriyetin kurulmasıy-
la beraber Muğla iline 
bağlanan ilçenin ismi 
1934 yılında; 1913 yı-
lında Şam’dan hava-
lanarak bir süre sonra 
Teberiye yakınlarında 
uçağı düşürülerek 
şehit olan ilk pilotla-
rımızdan Fethi Bey’in 
ismi anısına Fethiye 
olarak değiştirilmiştir.

15 Mayıs  
Hava Şehitleri 
Anma Günü

İlk hava şehidimiz  
Tayyareci Fethi Bey  
(1887-1914).

"Aslan uçtu" diye söylenir methi;
Bu kutsal toprağın çocuğu Fethi,
Kahrolur darbanla elbet her zeman
Olursa bakış yan ve maksat eğri;
Bak; Fethiye oldu sayende, Meğri,
Kartalım! Gölgende hürdür bu vatan.

Hv. Plt. Yzb. Ümit Özer, 2002 
yılında Hava Harp Okulundan 
mezun olup 2002-2004 yılları 
arasında pilotaj eğitimini 2’nci 
Ana Jet Üs Komutanlığında 
tamamladıktan sonra, 3’üncü 
Ana Jet Üs Komutanlığına F-5 
eğitim pilotu olarak atanmıştır. 
2005-2011 yılları arasında 133’üncü 
Filo Komutanlığında Av-Önleme 
pilotu olarak görev yapmış, 2011 
yılında Türk Yıldızlarına katılmıştır. 
Ülkemizi, Türk Silahlı Kuvvetlerini 
ve Türk Hava Kuvvetlerini dünyanın 
pek çok yerinde başarı ile tanıtan 
ve temsil eden Türk Yıldızları 
akrotim ekibinin en seçkin 
üyelerinden biri iken şehadet 
mertebesine ulaşmıştır. Konya’da 
parka adı verilen şehidimizin kule 
konuşmaları beynimde derin izler 
bırakmıştır.

İşte kule ile şehit pilotun son 
konuşması:

Kule:"Uçağı hemen terk et.  
Atla!"

Özer: "Yapamam... Uçağı 
kurtarmayı deneyeceğim.  
Bunu yapabilirim. Bu uçakta 
yetim hakkı var."

Bu sözlerden birkaç saniye sonra 
Ümit Özer canını hiçe sayarak 
kurtarmak istediği uçakla yere 
çakılarak şehit oldu.

Tüm şehitlerimize Allah'tan rahmet, 
değerli aileleri, silah arkadaşları ve 
yüce milletimize başsağlığı dilerim.

Behçet Kemal Çağlar

Konya'da 13 Mart 2012 yılında 
bir yıldızın kaymasından da 
bahsetmek istiyorum Türk 
Yıldızlarında görev yapan Şehit 
Hv. Plt. Yzb. Ümit Özer'den;



Ramazan SAĞIR 
Devrek Açık CİK, Öğretmen 
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Fiziksel Özellikleri
Ağaçkakan kuşları gibi sivri ve uzun 
bir gagaya sahiptirler. Gagaları siyah 
ve ucuna doğru aşağı yönde kavislidir. 
Kanat yapıları ve kuyrukları belirgin 
şekilde sivridir. Tüm bedenleri olduk-
ça fazla renkten oluşur. Doğal yaşam 
alanlarındaki, renkli çiçekler arasında 
fark edilmeleri zordur. Ülkemizdeki bi-
linen en renkli kuşlardandır. Bölgesel 
olarak; başları kızıl ve kahve renk tonla-
rı, boyunları oldukça koyu sarı, gövdesi 
mavi tonları ile bezelidir. Gözlerinin 
sürmeleri ile gerdan bölgesindeki 
siyah çizgi oldukça hoş bir görüntüye 
sahiptir. Böcek ve arı avlamak için yük-
sek dallara çıktığında ve av bekledi-
ğinde görülebilmektedir. Diğer kuşlara 
göre oldukça hızlı kanat çırparak ade-
ta havada asılı şekilde durabilmekte-
dir. Arı gibi hızlı böcekleri avlamak için 
oldukça atik şekilde hareket ederler ve 
hemen her zaman, avları başarılı olur. 
Yatay kum tünellerine ya da toprak 
oyuklarına yuva yaparlar. Açık alanların 
sivri gagalı, uzun gövdeli ve uzun kuy-
ruklu kuşlarıdır. Uzun, üçgen şekildeki 
kanatlarını süzülürken düz tutar ve ani 
hızlanma sağlayacak şekilde geriye ya 
da aşağıya doğru hafif vuruşlar yapar

Arı Kuşunun Beslenmesi Nasıldır?
Birçok böcekle beslenebilen kuş, daha 
çok bal arılarını ve yaban arılarını avlar. 
Arıcıların pek sevmediği bir kuştur. 
Çekirge istilalarında oldukça faydalıdır. 
Böcekleri havada uçarken yakalarlar. 
Bu esnada ya uçuyor olurlar ya da kısa 
bir uçuş yaparak avlanırlar. Her gün 
225 arı büyüklüğünde böcek veya arı 
yiyebilirler.

Arı Kuşunun Üremesi Nasıldır?
Orman kuşu olmasına rağmen, üreme 
dönemlerinde yerlere kovuklar açarlar. 
Genellikle su kıyılarına oyuklar açar. 
Koloniler kurarak yaşarlar. Gökkuşağı 
arı kuşu yerde aşağıya doğru tünel ka-
zar. Kazdıkları tünel 30-60 cm sonra-
sında yatay olarak devam eder. Dişiler 
tünelin ucundaki odaya her sefer 2-8 

adet beyaz yumurta bırakır. Yuvaların 
içini malzemelerle döşemezler ve te-
mizlemezler. Yumurtaların etrafı pislik 
ve böcek parçalarıyla dolar. Erkek ve 
dişi tünelin kazılması, yavruların bes-
lenmesi gibi tüm detaylarda birlikte 
çalışır. Geceleri de tünelde birlikte ka-
lırlar. Çok küçük olan tünele yukarıdan 
dalışla girerler. Kuluçka süreleri 22 gün 
kadar sürer. Yavrular daha uzun sürede 
yetiştirilir. Küçük olan kuşlar kirpiyi an-
dırır. Yuvadan ayrılmadan vücutların-
dan kıllar düşerek, normale dönerler. 
İlk tüyler mat renktedir. Kuşlar yılda 
bir kez çiftleşirler. Yavrular yetişirken 
gruplar halinde yaşar. Büyüdükçe 
küçük gruplara ayrılırlar.

Arı Kuşunun Göç Yolları Nerelerdir?
Kuşların iki ana göç yolu bulun-
maktadır. Bunlardan ilki, Güneybatı 
Avrupa'dan yola çıkarak Cebelitarık 
boğazına, oradan Sahra'yı geçerek Batı 
Afrika bölgesine ulaşırlar. Diğer yol 
ise, Doğu Avrupa üzerinden İsrail'e ve 
Güney Afrika'ya ulaşırlar. Göçlerde de 
sürüler halinde uçarlar. Yolculukları 
oldukça zorlu geçer. Göç eden kuşların 
üç tanesinden biri Avrupa'ya geri 
dönemiyor.

Arı Kuşu
En Renkli Kuşlardan

Arı kuşu ismini beslenme şekillerinden dolayı almıştır. Arı kuşu; arılar ve bö-
ceklerle beslenen göçmen bir kuştur. Yalı kuşlarının renkli bir akrabası olan 
kuşların 24 adet türü vardır. Doğu yarımkürede ılıman ve tropik alanlarda 
yaşarlar. Hem açık alanlarda hem de ormanlarda yaygın olarak görülür. Zayıf 
olan ayakları kısa yapılıdır. Ayaklarının ön parmakları yapışıktır. Aşağıya doğru 
kıvrık olan gagası, uzun ve sivridir. Afrika'da yaşayan bir türünün kuyruğu ça-
tallı diğer bir türünün ise küttür. Kalan türlerinin kuyruklarındaki orta iki telek 
oldukça uzundur. Kuşların ana rengi yeşildir. Gözlerin üzerinde siyah çizgi, baş 
ve arka kısmında sarı, mavi veya kırmızı benekler vardır. Bazı yörelerde renkli 
olanlar gökkuşağı kuşu olarak anılır. Bazı türleri geceleri uçmaktan hoşlanır. 
Yükseklerde uçar ve aşağılara dalış yapar. Birbirleriyle karşılıklı ötüşürler. Çok 
ötmelerine rağmen, ahenkli bir ötüşleri yoktur. Kısa dem çekip, ıslık çalarak 
cıvıldaşırlar. Aralarda boğuk ve karga sesine benzer ses çıkarır.

ARI KUŞU DIĞER KUŞLARA 
GÖRE OLDUKÇA HIZLI 
KANAT ÇIRPARAK ADETA 
HAVADA ASILI ŞEKILDE 
DURABILMEKTEDIR. 



Ahmet KINACIOĞLU 
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Geçmişe bakıldığında acı 
özelliği taşıyan yemekleri 
süsleyen acı baharatlara "ot, 
yem" adı verilmekteydi. Za-
manla kültürel ve sosyal deği-
şimler ile üretiminde önemli 
yere sahip bu acı baharata 
bölge halkı (Şanlıurfa, Kah-
ramanmaraş, Gaziantep) 
is’ot (ıssı’ot) demeye başladı. 
Tıp insanları çalışmalarında 
bibere yer vermiş Uygur  tıp 
kaynaklarında da bu bitki ye-
rini almış  ve bu bitki ile ilgili 
araştırmalar halen günümüz-
de devam etmektedir. Mide 
ülseri gibi vakalarda mide 
asidini azalttığı hakkında 
makaleler yazılmış ve  bazı 
hastalarında biberden uzak 
durması özellikle  önerilmiştir. 
(Bağırsak iltihabı ve hemo-
roid) Yapılan çalışmalarda  
kırmızı acı biberin 'Capsaicin' 
madde içerdiği ve bu mad-
denin sindirimi kolaylaştırdığı 
ve gereksiz yağların yakılarak 
vücuttan atılmasını sağladığı 
açıklanmıştır.

Bir eve girecek temizlenecek 
tohumlarından ayıklanacak 

biber miktarı en az 100 kg’dır. 
Yapılan ince hesaplarda 100 
kg çiğ biberden ortalama 7 
kg pul biber elde edilmekte. 
Temin edilen çiğ biberler 
mahalleli kadınların birbirle-
rine yardımları ile tohum ve 
istenmeyen çöplerinden tek 
tek ayrıştırılmaya başlanır. Her 
ne kadar eller acı içerisin-
de olsa da yüzler mutluluk 
saçmaya başlar ayıklanma 
işlemi sona erince. Ev sahibi-
nin günler sürecek  bireysel 
çabaları başlıyor bu sırada ve 
ayıklanan biberler binaların 
damına (teras) serilir, belirli bir 
süre kalır. Gün içerisinde ayık-
lanan biberlerin güneşi tam 
alması gerektiği için güneşin 

geliş açısına 
göre belirli 
aralıklarda yeri 
değiştirilir ve 
bir süre sonra 
özel olarak 
üretilen biber 
torbalarındaki 
yerini almaya 
başlar. 

Karartma 
işlemi bir hafta gibi bir süre 
torbalarda devam eder, 
istenen renkten kasıt isot’un 
rengi  kendi içerisinde yemek-
lik ve köftelik olarak sınıflara 
ayrılmasıdır. Yemeklik isot’un 
biraz daha kırmızı 
kalması sağlanır-
ken köftelik isot bi-
raz daha karartılır. 
Son aşama ile yöre 
halkının mutlu-
luğun doruklarını 
yaşadığı serüven 
kuruyan, istenilen 
kıvama gelen bi-
berlerin toz haline, 
pul biber haline 
getirilmesidir. Geç-
miş yıllarda işlem 

dibek adı verilen tokaçlarla 
zeytin yağı ile tatlandırılan 
ve ince elekten geçirilen 
işlemlerden beden  gücü ile 
gerçekleşirdi; fakat teknoloji-
nin ilerlemesi ve pul biberin 
kendi piyasasını oluşturmaya 
başlamasıyla işlem teknoloji 
ile buluşup, tam elektro-
nik ezme ve eleme aletleri 
ile yapılmaya başladı. Pul 
biberin yukarıda anlattığımız 
işlemlerden geçmesi ile taze 
kırmızı çiğ biberden, kırmızı 
pul bibere gerçekleştirilen 
yolculuk serüveni akşam 
yemeğindeki sezonun ilk çiğ 
köftesi  ile taçlandırılır.

Acıya Yolculuk
Mayıs ayının son günlerinde tohumun sıcak toprakla buluşması ile başlar yolculuk. Kavurucu sıcaklarda filizlenip, 

50 derece sıcakta olgunlaşmaya başlarken sonbaharda  pazarlardaki yerini alır. Meşakkatli ve en yorucu serü-
ven bundan sonra başlar aslında. Şanlıurfalılar biberin pazardan alınıp, pul biber veya biber salçası olarak işlenme 
sürecini biber çıkarma diye adlandırmaktadır. Ev içerisinde yaşayan nüfus Urfa tabiri ile çıkarılacak biberin miktarını  
belirlemektedir. Sonbaharda toplanan kırmızı ve irice olan çiğ biber, tarladan veya komisyoncu aracılığı ile temin 
edilir ve yöre kadınlarının acı ile yolculuğuna adeta start verilmiş olur.

S İ Z D E N  G E L E N L E R
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Celal CEYLAN
Devrek Açık CİK, İnfaz ve Koruma Memuru

"BÜYÜK OLMANIN YOLU DA, 
DEHA GIBI ÇALIŞMA VE  
ALIN TERINDEN GEÇER."  

KUTSAL KATRE: 
ALIN TERİ

Albert Camus

İnsanlar hayatta elde ettikleri birçok şeyi ça-
lışmalarına borçludur. Hiçbir şey emek veril-

meden ya da çalışılmadan elde edilemez. Ka-
zançlarımız her zaman doğru yoldan olmalıdır. 
Yoktan elde edilenler bize hayır değil, bela ge-
tirerek daha kötü duruma düşmemize neden 
olur. O yüzden kazandıklarımızın alın teriyle 
olmasına dikkat etmeliyiz. Emek verenler ha-
yatlarına koşulsuz bir şekilde mücadele ede-
rek, yaşamlarını sürdürme çabasında olurlar. 
Çok çalıştıkları vakit ise hedeflerine ulaşmaları 
daha kolay olacaktır.

F E L S E F E
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"EMEĞININ KARŞILIĞINI, SENIN  NE YAPTIĞINDAN  
HABERI OLMAYAN INSANLARDAN ALAMAZSIN. "  

Her şeyden önce emeğin kutsal bir 
değer olduğu anlatılmalıdır. Eme-
ğin kutsallığı öğretilmeden ve ruh-
lara sirayet ettiremeden toplum 
için bir fayda sağlayamayız. Alın 
terinin önemini geleceğimiz olan 
çocuklara, gerek aile içinde gerekse 
eğitim kurumlarımızda iyi bir şekil-
de öğretilmelidir. Emeğin değerini 
ve yüceliğini bilen vicdanlı bireyler 
yetiştirmeliyiz.

Unutmamalıyız ki, işçi emek veren-
dir, alın teri dökendir. Toplumların 
gelişmesinden, demokrasinin ye-
şerip filizlenmesinden, ekonominin 

güçlenmesine kadar işçilerin alın 
teri ve emeği vardır. 

Ünlü şairimiz Cenap Şahabettin'in: 
"En çok bolluk getiren yağmur, alın 
teridir." sözü bize çalışmanın öne-
mini en iyi şekilde anlatmaktadır. 
Çalışırken insanın terlemesi adeta 
ekin verecek tarlaya yağmur yağ-
ması gibidir. Her akıtılan alın teri ise 
bolluğu ve kazanılan paranın bere-
ketini temsil eder. Bir insan uğraş-
tığı işe ne kadar emek verirse elde 
edeceği sonuç da o kadar verimli 
olur. Çünkü en verimli yağmur alın 
teridir. 

Emeğe Dair Bir Hikâye:

Hindistan’da renklerin ustası anlamına gelen Ranga Guru 
adı verilen çok ünlü bir ressam varmış. Onun yetiştirdiği bir 
ressam olan Raciçi ise artık eğitimini tamamlamış, son res-
mini yaparak Ranga Guru’ya götürmüş ve ondan resmini 
değerlendirmesini istemiş. Rangu Guru ise;

– "Sen artık ressam sayılırsın Racaçi ve artık senin resmini 
halk değerlendirecek." diyerek resmi şehrin en kalabalık 
meydanına götürmesini ve en görünen yerine koyması-
nı istemiş. Yanına da kırmızı bir kalem koyarak, halktan 
beğenmedikleri yerlere çarpı atmalarını rica eden bir yazı 
bırakmasını istemiş.

Raciçi denileni yapmış. Birkaç gün sonra resme bakmaya 
gittiğinde tüm resim kırmızı çarpılar içinde ve neredeyse 
görünmüyor. Emeğini ve yüreğini koyarak yaptığı tablo 
kırmızıdan bir duvar sanki. Üzgün bir şekilde resmi Ranga Guru’ya götürmüş ve ne kadar üzgün oldu-
ğunu belirtmiş. Ranga Guru üzülmemesini ve yeniden resme devam etmesini önermiş. Raçici, yeniden 
resmini yapmış ve Rangu Guru’ya götürmüş. Rangu Guru tekrar resmi aynı meydana ama bu sefer yanına 
bir palet dolusu çeşitli renklerde yağlı boya ve birkaç fırça ile birlikte bırakmasını istemiş. Resmin yanına 
da insanlardan beğenmedikleri yerleri düzeltmesini rica eden bir yazı bırakmasını söylemiş.

Raciçi resmi meydana götürmüş. Birkaç gün sonra resmi görmeye gittiğinde meydanda resmine hiç 
dokunulmamış, fırçalar da boyalar da kullanılmamış. Çok sevinmiş ve koşarak Ranga Guru’ya gitmiş ve 
resme dokunulmadığını söylemiş. Ranga Guru ise öğrencisine demiş ki;

– Sevgili Raciçi, sen ilk seferinde, insanlara fırsat verildiğinde ne kadar acımasız eleştiri yapabileceğini 
gördün. Hayatında resim yapmamış insanlar dahi gelip senin resmini karaladı. Oysa ikinci seferde, onlar-
dan hatalarını düzeltmelerini istedin, yapıcı olmalarını istedin. Yapıcı olmak, eğitim gerektirir. Hiç kimse 
bilmediği bir konuyu düzeltmeye kalkmadı.

"Sevgili Raciçi, mesleğinde usta olman yetmez, bilge de olmalısın. Emeğinin karşılığını ne yaptığından 
haberi olmayan insanlardan alamazsın. Onlara göre senin emeğinin hiçbir değeri yoktur. Sakın emeği-
ni bilmeyenlere sunma ve asla bilmeyenlerle tartışma."

Hayat akarken, yapıcı olarak değerlendirme yapmak yerine eleştirmek kolayımıza gelir de verilen emeğe 
değer vermeyi görmezden geliriz. Emeğin karşılığı ancak eğitimli bir toplumda herkesin birbirinin eme-
ğine değer vermesi ile alınabilir. Emeğin ve emekçinin değerini unutmamak dileğiyle tüm çalışanlarımızın 1 
Mayıs İşçi Bayramını kutluyorum...
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Aydın ÇOLPA 
Devrek Açık CİK, Din Görevlisi

M A N E V İ YAT

Sevgili okuyucularım, yeni bir yazıda 
bizleri tekrar buluşturan “Yeryüzünde 
yürüyen her canlının rızkı, yalnızca 
Allah’ın üzerinedir.” (Hud, 6) buyuran 
yüceler yücesi Rabbimize hamd 
olsun. Ümmetin şahidi: “Sizden 
herhangi birinizin sırtına bir bağ 
odun yüklenip satması, herhangi bir 
kişiden dilenmesinden hayırlıdır. O 
da ya verir yahut vermez.” (Müslim, Zekât 

106)  buyuran Hz. Muhammed (s.a.v.)’e 
salât ve selam ederek başlıyorum bu-
günkü yazıma, Peygamberimiz (s.a.v.) 
her konuda olduğu gibi çalışma 
konusunda da bizleri uyarmakta ve 
herkesin kendi rızkını bizzat çalışa-
rak temin etmesi gerektiğini açık bir 
şekilde ifade etmektedir. Ormandan 
odun toplayıp, sırtında  getirip sata-
rak rızkını temin etmenin, insanlara 
el açmaktan daha hayırlı olduğunu, 
Allahın sevdiği ellerin “nasırlı” eller 
olduğunu bildirmektedir. 

Başkasından yardım istemeden kendi 
işini kendisi yapar, çocukluğundan iti-
baren çobanlık, ticaret yapar, elbise-
sini kendisi diker, ayakkabısını tamir 
eder ve hayvanını bizzat kendisi sa-
ğar, ev halkına ve ev işlerine yardımcı 
olurdu. Ahde vefa ve ticari ahlakından 
dolayı düşmanları tarafından bile 
“Muhammed-ül Emin” diye anılan 
kutlu nebiye göre: “En hayırlı ve tatlı 
kazanç, insanın el emeği, göz nuru, 
alın teri ile kazandığı rızıktır.”

Allah tarafından insanlara rehber, yol 
gösterici olarak gönderilen peygam-
berler, tebliğ vazifelerini yerine geti-
rirken kimseden ücret istememişler, 
meslek sahibi olmuşlar ve geçimlerini 
meşru yoldan temin etmek için çalış-
mışlardır. 

Örneklere baktığımızda, Davut 
(a.s.)’ın demirci, Zekeriyyâ (a.s.)’ın ma-
rangoz, Âdem (a.s.)’ın çiftçi olduğunu 
biliyoruz. Ayrıca İdris (a.s.)’ın terzi, Hz. 
Zülkifl (a.s.)’ın fırıncı, Hz. İlyas (a.s.)’ın 
dokumacı, Lokman (a.s.)’ın doktor ve 

eczacı, Hz. Mu-
hammed (s.a.v.) 
ise küçük yaşlar-
da çobanlık ve 
ticaretle uğraştı-
ğını görmekteyiz.

Elinin emeğiy-
le helalinden 
kazanıp, helal 
yerlere harcamak 
İslam’ın şiarıdır. 
Kazançta ve 
rızkın teminin-

de aslolan helal ve temiz olmasıdır. 
Peygamber efendimiz (s.a.v.): “Hiçbir 
kimse, asla kendi kazancından daha 
hayırlı bir rızık yememiştir. Allah’ın 
Peygamberi Dâvûd aleyhisselâm da 
kendi elinin emeğini yerdi.” (Buhârî, Büyû’ 

15)  buyurarak kişinin kendi kazancının 
önemini vurgulamıştır.

Hz. Âişe vâlidemiz Sahâbe-i Kirâm’ın, 
kendi işinin işçileri olduklarını dile ge-
tirmektedir. Peygamber efendimizin 
ve sahabelerinin hayatlarından anla-
şılıyor ki; kişinin kendi işini kendisinin 
görmesi, geçimini el emeği ve alın 
teriyle temin etmesi övgüye lâyık bir 
davranıştır. Yüce Rabbimiz: "İnsana 
ancak çalıştığının karşılığı vardır." 
(Necm, 53/39) ayeti kerimesinde çalışma-
nın karşılığını belirtirken sevap ve uh-
revi ameller noktasında olduğu gibi, 
dünyevi iş ve icraatlar noktasında da 
insana yaptığının karşılığını vereceği-
ni anlatmaktadır. Bu durum inanan 
veya inanmayan, ihtiyar veya çocuk 
hiçbir kimseyi ayırt etmeden herkesi 
kapsar. Bu dünyada başarılı olmak is-
teyen kişi âdetullah kanunlarına göre 
hareket ederse, yani çalışırsa Allah 
(c.c.) tarafından emeğinin karşılığını 
alma konusunda, Müslüman veya 
kâfir diye bir ayrıma tabi tutulmaz.

Dinimizde çalışmak görev, kazanmak 
helâldir. İnsanın rızkını temin etmek 

için çalışması esastır. Debelenen her 
canlının rızkı Allaha aittir. Kul çalışıp 
rızkını bulmak zorundadır. Rızkın 
Allah'tan geldiğine iman etmek, 
insanı haset duygusundan da kurta-
rır. Verenin, verme gücüne asıl sahip 
olanın, alanın alma gücüne sahip 
olanın Allah (c.c.) olduğunu bilen kula 
düşen ise sadece kendisini rızkına 
ulaştıracak vesilelere sarılıp çalışmak-
tır. Herkes çalıştığının karşılığının 
görecek ve herkes sahip olduklarının 
hesabını verecektir. 

Rezzak olan Rabbimizin “Andolsun 
ki sizi biraz korku ve açlıkla, bir de 
mallar, canlar ve ürünlerden eksilte-
rek deneriz. Sabredenleri müjdele” 
(Bakara, 155) ilahi fermanı hayatımız 
boyunca imtihanda olduğumuzu 
bildirmektedir. Yani aldığı da imti-
han verdiği de imtihan,  Müslüman’a 
düşen kazandığını nereden kazan-
dı, nereye harcadığının hesabını 
yapmak, Allah’ın verdiği nimetleri 
israf etmeden, büsbütün de eli sıkı 
olmadan ihtiyaçları için kullanmak, 
Allahın verdiklerinden yine Allah 
yolunda harcamaktır. Müslüman ka-
naat sahibi olmalıdır. İbadet ve taatte 
kendisinden iyi durumda olanı örnek 
almalı, hayırda yarışmalıdır. Dünyaya 
ait maddi imkânlarda ise kendisin-
de kötü durumda olan kardeşlerini 
örnek almalı ve bulduğunda ihtiyaç 
sahiplerini bulup dağıtmalı, bulama-
yınca şükretmelidir.

Maalesef elindekiyle yetinmeyen ve 
her şeyden şikâyet eden bir toplum 
olduk. Herkes her şeyden şikâyet eder 
hale geldi. Anne baba evladından, 
evlat ana-babasından şikâyetçi,  işçi 
patrondan-patron işçiden şikâyetçi, 
amir memurdan, memur amirden, 
gelin kaynanadan, kaynana gelinden 
vb. şikâyetçi. Yazın sıcaktan, kışın 
soğuktan şikâyet, şükreden çok az, 
oysa Rabbimiz şükretmenin önemini 
bize: “Eğer şükrederseniz, elbette 
size (nimetimi) artıracağım ve eğer 
nankörlük ederseniz hiç şüphesiz 
azabım çok şiddetlidir!” diye net bir 
şekilde bildirmiştir.

Son sözümüz manevi rehberlerimi-
zin olsun. 

EMEKSIZ ZENGIN OLANIN, 
KITAPSIZ BILGIN OLANIN, 
SERMAYESI DIN OLANIN; 
REHBERI ŞEYTAN OLMUŞTUR. 
(Yunus Emre)

EL EMEĞİ İLE 
HELÂL KAZANCIN  
ÖNEMİ
Helal Kazanç İbadettir!
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S İ Z D E N  G E L E N L E R

YUNUS EMRE
Kalbe Düşen Cemre:

Gönüller Sultanı Yunus Emre Sa-
rayköy’de dünyaya gelmiştir. Anne 
ve babasının adı tam olarak bilin-
memekle birlikte, bazı kaynaklarda 
annesinin adı Ayşe, babasının adı 
İsmail olarak geçmektedir. Yaşamı 
ile ilgili çok fazla bilgi bulunma-
maktadır. Hayatı hakkında elde 
edilen bilgiler ve tahminler Divan 
ve Risaletü'n Nushiyye adlı eserle-
rinden edinilmektedir.

Bir rivayette şöyle anlatılır; Yunus 
Emre küçükken okula gitmiş fakat 
okuma ve yazmayı bir türlü öğrene-
memiştir. Daha sonra okulu bırakıp 
köyünde çiftçilikle uğraşmaya, 
buğday ve mısır gibi tarım ürünle-
rinin hasadını yapmaya başlamıştır. 
Birkaç yıl geçince Anadolu’da kıtlık 
hüküm sürmeye başlar ve bu kıtlık-
tan Sarayköy’de fazlasıyla etkilenir. 
Sarayköy halkı kıtlık karşısında 
çaresiz kalır ve çözüm aramaya 
başlar, köy meydanında topla-
nırlar ve fikir üretmeye başlarlar. 
Fikir beyan edenlerden bir tanesi 
konuşmaya başlar: “Kırşehir'e yakın 
bir beldede Hacı Bektaş Veli adlı 
biri olduğunu ve kapısına gelen 
ihtiyaç sahiplerini eli boş gön-
dermediğini duyduğunu” söyler. 
Bunu duyan Sarayköylüler, “biz de 
gidelim” derler ve bu görüş kabul 
edilir ama kimin gideceği konusu 
açıldığında kimse gitmek istemez. 
Yunus Emre, canından çok sevdiği 
annesinden izinsiz, “ben gidebili-
rim” der ve sabah ezanıyla birlikte 
Hacı Bektaş Veli'nin yanına gitmek 
için yola koyulur. 

Dağları ve ovaları aşarak yoluna de-
vam eden Yunus Emre, huzuruna 
varmak için yola çıktığı Hacı Bektaş 
Veli için alıç toplar. Uzun süren bir 
yolculuktan sonra Hacı Bektaş Veli 
dergâhına varır. Yunus Emre biraz 
dinlendikten sonra huzura çıkar 
ve kısa bir süre konuşurlar. Sıcak 
ve samimi davranışlarından çok 
memnun kalan Hacı Bektaş Veli, 
Yunus Emre’ye neden geldiğini so-
rar. Yunus Emre ise köylerinde kıt-
lık olduğunu, buğday istemek için 
geldiğini söyler.  Bunun üzerine 
Hacı Bektaş Veli kendisine, “Buğ-

day mı istersin, nefes mi?” der. Bu 
sözleri duyan Yunus: “Ben nefesi 
ne yapayım, karın doyurmaz ki 
bana buğday gerek.” der. Bunun 
üzerine Hacı Bektaş Veli köylüye 
yetecek kadar buğday verilmesini 
söyler. Buğdayını alan Yunus Emre 
yola koyulur. Biraz yol aldıktan son-
ra buğdayı aldığına pişman olur, 
geri dönmeye karar verir. Dergaha 
döner ve Hacı Bektaş Veli'nin huzu-
runa çıkar ve buğdayı istemediğini, 
nefes istediğini söyler. Hacı Bektaş 
Veli ise kendisine, “O söylediğin 
artık geçti biz o anahtarı Taptuk 
Emre’ye verdik?” der. Yunus Emre, 
bunun üzerine Taptuk Emre'yi 
bulmak için yola koyulur. Taptuk 
Emre'yi bulur ve ona başından ge-
çenleri anlatır. Taptuk Emre, kendi-
sine, “hoş geldin oğul” der ve onu 
dergaha kabul eder. Dervişi olur ve 
dergâha odun taşımakla görevlen-
dirilir. Kırk yıl odun taşıdığı dergâha 
bir tek eğri odun getirmez. Sebebi-
ni soranlaraysa, “Bu kapı öyle gü-
zeldir ki eğri odunun girmesini 
layık görmem.” der. Taptuk Emre 
kızını Yunus Emre ile evlendirir. 
Yunus Emre’nin tek amacı erenler 
mertebesine ulaşmaktır, bir türlü 
erenler mertebesine ulaşamadığını 
düşünüp, üzülür ve Taptuk Em-
re’nin yanından ayrılır.

Taptuk Emre'den ayrı geçirdiği 
zaman içinde başından geçen bazı 
olaylar sonucunda Yunus istediği 
mertebeye ulaştığını anlar. Tekrar 
Taptuk Emre'nin yanına döner ama 
Taptuk Emre'ye mahcup olduğu 
için önce karısı ile görüşür. Şeyhinin 
kendini affetmesini ister. Eşi, “Bilir-
sin gözleri görmez, sen kapının 
eşiğine yat. O sabah namazına 
kalktığında ayağı sana dokunur, 
bu kim diye bana sorar. Ben de 
Yunus, derim. Eğer hangi Yunus 
derse ses çıkarmadan çek git. 
Yok, eğer bizim Yunus mu derse, 
kalk şeyhinin eline sarıl” der. 
Kadının dediğini yapan Yunus, şey-
hinin "Bizim Yunus mu?" sorusu 
üzerine kalkar şeyhini ellerine sarı-
lır. Bu olaydan birkaç yıl sonra vefat 
eder. Tam olarak kabrinin nerede 
olduğu bilinmemektedir.

Recep KARAKAYA
İşyurtları Kurumu Daire Başkanlığı, İnfaz ve Koruma Memuru  

"BEN YÜRÜRÜM YANA YANA
 AŞK BOYADI BENI KANA
 NE DELIYIM NE DIVANE
 GEL GÖR BENI AŞK NEYLEDI."
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Derleyen: Ferhat ÇELİKER
Van M Tipi Kapalı CİK, Öğretmen

S P O R

Emek, insanın başa-
rıya ulaşmasında en 

önemli olan değerlerden 
bir tanesidir. Bu yüzdendir 
ki emek, insanoğlu tara-
fından kutsal sayılmış ve 
her insanın kaderi kendi 
çabasına, emeğine bağlı 
kılınmıştır. Fakat son za-
manlarda emek kavramı-
nın içi boşaltılmış birçok 
kişi emek olmadan yemek 
sözünü sahiplenmiş; işini 
bileceksin işe gitmeye-
ceksin ya da kazanmaya 
giden her yol mubahtır 
sözlerini kendine ha-
yat felsefesi edinmiştir. 
Kazancının helal-haram 

ilişkisine bakmadan kısa 
yoldan para kazanma der-
dine düşenlerin olduğu 
gözlenmektedir.

Bu kazanma hırsı, buna 
hırs tanımı uygun düş-
mektedir. Çünkü hırs 
kelimesi bir şeyi ihtirasla 
istemek olarak tanımlan-
maktadır. İnsanları kimi 
zaman da zor-sıkıntılı 
durumlara düşürebilmek-
tedir. Yalancının mumu 
yatsıya kadar yanar.

Örneğin; sporda kazanma 
hırsı sporcuları gayri meş-
ru yollara sevk etmektedir. 
Özellikle sporcularda fizik-

sel ve psikolojik eksiklikle-
rini gidermek için doping 
kullanımına gitmelerine 
neden olmaktadır. Dopin-
gin tespiti durumunda 
müsabakalardan süreli 
ya da süresiz olarak men 
edilme cezasına çarptırılır. 
Ayrıca doping kullanımı 
ilerleyen zamanlarda spor-
cuda sağlık sorunlarına 
neden olmaktadır.

Sporcuların doping kul-
lanımına iten nedenler 
sadece kazanma hırsı 
değil elde edilen başa-
rı sonucunda sosyal ve 
ekonomik cazibesinin 
olmasıdır. Doping kelime-

sinin geçmişine bakacak 
olursak bu kelime “Dope” 
kelimesinden türemiştir. 
Dope Afrikalıların geçim-
lerini sağlamak amacıyla 
çıktıkları av seferlerinde 
fiziksel güçlerini arttırmak 
için kullandıkları içkidir. 
Bu kelime zaman içe-
risinde İngilizceye “Do-
ping” şeklinde geçmiştir. 
Doping, Türkçede “Uyarıcı” 
kelimesiyle karşılanmak-
tadır.

Dopin kullanımının 
geçmişi çok eskiye da-
yanmaktadır. Performans 
arttırmak amacıyla madde 
kullanımı MÖ 800’lü 

EMEK 

HIRSIZLARI

GEÇICI MUTLULUK 
VERME DIŞINDA HIÇBIR 

OLUMLU ETKISI OLMAYAN 
UYARICI MADDE ZAMAN 
IÇINDE KULLANICISINA 

OLUMSUZ YÖNLERINI DE 
GÖSTERMEKTEDIR.
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yıllara dayanmaktadır. Bu 
dönemlerde sporcuların 
olimpiyatlarda perfor-
manslarını arttırmak için 
farklı bitkileri bir araya ge-
tirip hazırladıkları formül-
lerin olduğu kaynaklarda 
gözükmektedir. Roma 
İmparatorluğu dönemin-
de gladyatörlerin çıktıkları 
arenalarda fiziksel perfor-
manslarını attırmak için 
farklı kürlerin hazırlandığı 
bilinmektedir.

Doping sadece sporda 
kullanılmamıştır. 2. Dünya 
Savaşında Almanların 
“Pervit” adlı uyarıcı mad-
desine karşı İngilizlerin 
“Methedrin” adlı maddeyi 
kullanarak askerlerde 
korku, yorgunluk duygula-
rını kısa sürede yok ettiği 
ve cesaret verdiği gözlen-
miştir.

Sporda doping genel ola-
rak, sportif performansın 
arttırılması, antrenman 
programlarının çoğaltıl-
ması, sportif sakatlıkların 
algılanmaması, heyecan ve 

endişenin önlenmesi, kul-
lanılan diğer performans 
arttırıcı ilaçların maske-
lenmesi gibi nedenler 
için kullanılmıştır. Doping 
sonuç olarak uyarıcı bir 
madde olması nedeniyle 
kullanıcıda bir müddet 
sonra bağımlılık yapar.

Geçici mutluluk verme dı-
şında hiçbir olumlu etkisi 
olmayan uyarıcı madde 
(Doping) zaman içinde 
kullanıcısına olumsuz yön-
lerini de göstermektedir. 

Yasaklı madde veya 
yöntemlerin kullanımının 
sakıncaları; 

◘ Sporun yapısına ve 
sporun özü olan centil-
menliğe aykırı olması

◘ Sporcunun öncelikle 
kendisini ve başkalarını 
aldatması emek hırsız-
lığına neden olması

◘ Doping kullanımı ve 
sorumluların cezalan-
dırılması sonucu güven 
kaybı

Bireysel sağlığı riske 
sokmak, bazıları bilinen 
bazıları henüz bilinmeyen 
hemen ya da uzun süre-
de görülen yan etkilere 
maruz kalmak, biyolojik 
dengenin bozulması ve 
ölümdür. Ateş, kas spazm-
ları, eklem ağrısı, cilt 
döküntüleri, Öfori (Öfori; 
coşku, kişinin hoşnutluk 
duyduğu ve kendisini 
iyi hissettiği bir ruhsal 
durumdur. Psikiyatride 
öfori, her zaman patolojik 
anlam taşır ve çok kere 
organik serebral (beyinsel, 

beyinle ilgili) hastalığın 
önemli bir erken belirti-
sidir.) bağımlılık ve alış-
kanlık, ilaca karşı tolerans 
gelişimi, huzursuzluk, 
sinirlilik, halüsinasyonlar, 
psikoz gibi psikiyatrik du-
rumlar dopingin olumsuz 
etkileridir.

1980 yılından beri düzenli 
olarak her yıl uyarıcı liste-
leri hazırlamakta ve bun-
ları yayınlamaktadır. Bu 
uygulama aslında sporcu-
nu sağlığını ve sporcuların 
emeğini korumaya yönelik 
bir çalışmadır.

Sporcuların doping kullanımına iten 
nedenler sadece kazanma hırsı değil, 
elde edilen başarı sonucunda sosyal ve 
ekonomik cazibesinin olmasıdır.

ABD'li atlet Justin Gatlin, tarihin en büyük doping 
olaylarından birine karıştı. 100 metrede olimpiyat 
ve dünya şampiyonu ABD'li Justin Gatlin'in 2006'da 
yapılan doping testi pozitif çıktı. Ünlü sporcu 8 yıl 

spordan men cezası aldı.

2003 yılında eski senatör George Mitchell önemli bir rapor 
hazırladı. Aralarında Barry Tahvi, Roger Clemens, Miguel 
Tejada, Andy Pettitte, Barry Bonds'un da bulunduğu 89 
sporcunun doping yaptığı listede yer aldı. 

Doktor Eufemiano Fuentes, aralarında tenisçi 
Rafael Nadal, Real Madrid'ten beş futbolcunun da 
olduğu iddia edilen 200 kadar sporcuya doping 
uyguladı. Tüm dünyada büyük yankı uyandıran 

operasyonda ise ilginç bir karar çıktı. Yalnızca Doktor 
Fuentes, 4 yıl meslekten uzaklaştırıldı. Çünkü davanın 

görülmeye başlandığı 2006 yılında doping İspanya'da suç teşkil 
etmiyordu.

Arjantin'in gelmiş geçmiş en önemli 
futbolcularından biri olan Diego Maradona'nın da 
ismi dopinge karıştı. Başarılı sporcu, 1994 Dünya 

Kupası'nda iki maça çıktı. Maradona, Yunanistan'a 
attığı golün ardından doping testine alındı. Doping yaptığı 
tespit edilen Arjantinli, turnuvadan gönderildi. Bu testle birlikte 

Maradona için milli takım kapıları kapanmış oldu.

Ben Johnson, 1988 Seul Olimpiyatları'nda 100 
metrede altın madalya kazandı. Girdiği doping testi 
pozitif çıkan Johnson hakkında açılan mahkemede, 

10 yıldır düzenli olarak doping kullandığını itiraf etti. 
Atletin, daha önce kazandığı madalyalar da elinden alındı.

1999-2005 yılları arasında 7 kez Fransa Bisiklet 
Turu'nu kazanan Lance Armstrong'un dopingli 
çıkması herkesi derinden etkiledi. 24 Ağustos 
2012'de ABD Anti-Doping Ajansı, Armstrong'un 

1998'den bu yana elde ettiği tüm başarıları geri aldı. 

Eski IAAF Başkanı Lamine Diack'in, 2012 Olimpiyat Oyunla-
rı'nda rüşvet karşılığında Rus sporcuların doping yapmasına 
göz yumduğunu itiraf etmişti. IAAF, devlet destekli doping 
programı uygulandıwğı gerekçesiyle 2015'in kasım ayında 
Rusya Atletizm Federasyonunun üyeliğini askıya almıştı. Do-
pingli madde kullanmadığı saptanan Rus atletler, söz konusu 
ceza nedeniyle 2016 Rio Olimpiyat Oyunları, Londra'daki 2017 
Dünya Şampiyonası ve 2018 Pyeong Chang Kış Olimpiyatla-
rı'na tarafsız sporcu unvanıyla katılabilmişti.
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Kentin Antik Çağdaki hayatı, 
tarih kaynaklarında Bilecik'i de 

içine alan Bitinya (Bithynia) bölge-
sinin genel tarihi içinde gösterilir. 
Bitinya bölgesinin bilinen tarihi MÖ 
1950’lerde burada yaşayan Trakya 
kavimlerinden Thynler'le başlar. 
Bölge daha sonra Mısır, Hitit, Frig, 
Kimmer, Lidya, Pers, Makedonya, 
Bitinya Krallığı, Roma İmparator-
luğu, Bizans İmparatorluğu ve 
Osmanlı İmparatorluğunun yöne-
timine geçmiştir. Bilecik'in bilinen 
ilk adı Belekoma'dır.

Tarihte pek çok kavmin uygarlık ve 
egemenliğine sahne olan Bilecik, 
Kayı boyunun Orta Asya'dan 400 
çadırla gelip Söğüt'te, Osmanlı 
Devletinin kuruluş merkezliğini 
yaptığı yerdir. İlin tarihçesinin çok 
eskilere dayanması ve Osmanlının 
kurulduğu yer olması ayrıcalığı ya-
nında, Kurtuluş Savaşı'nda verdiği 
çetin mücadeleler ve kazanılan 
zaferlerle Cumhuriyetin kuruluşun-
da da önemli bir role sahip olmuş-
tur. Üzerinde çok sayıda arkeolojik 
ve tarihi eser bulunan, Bilecik'teki 
tarihi eserlerin çoğunu Osmanlı 

döneminde yapılan camiler, türbe-
ler, hanlar, hamamlar, sivil mimari 
örnekleri, imaret ve benzeri yapılar 
oluşturmaktadır.

Kayı Boyu Aşireti mensuplarının 
720 yıldan beri geleneksel olarak 
sürdürdükleri ve her yıl (Eylül ayı-
nın 2. haftası son üç gün) yapılan 
muhteşem törenlerle kutlanan 
“Ertuğrul Gazi'yi Anma ve Söğüt 
Şenliklerine” çok sayıda yerli ve 
yabancı ziyaretçi gelir. Törenlerde 
Yörüklerin kına gecesi ve yaşantıları 
canlandırılır, cirit gösterileri yapılır.

Bilecik
Dirilişin Başkenti: 

Yıllar oldu hasret kaldım yüzüne,
Beşiği elinde tutan Bilecik,
Aziz millet döner elbet özüne,
Sevdası bağrımda yatan Bilecik...
Söğüt’te yatıyor Ertuğrul Gazim,
Bozüyüğü, Bazarcığı hep bizim.
Yolunda kalmıştır elbette izim,
Gözümden yaş olup akan Bilecik.

Necmi BAYRAKÇI
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Tarih Öncesinde Bilecik

Bilecik'te ilk yerleşim MÖ 3000'lere 
rastlamaktadır. Anadolu'da Tunç Ça-
ğına geçiş sürecinde önemli bir yeri 
olan Bilecik'ten MÖ 3.000'lerde tunç 
yapımı için kalay çıkarıldığı bilin-
mektedir. İlin bilinen en eski isim-
leri Agrilion ve Agrillum'dur. Daha 
sonraki dönemlerde Bilecik Bizans 
İmparatorluğu sınırları içine giren 
bir yerleşim yeri olmuştur. Doğu 
Roma (Bizans) döneminde şehir 
Belekoma ismiyle anılıyordu. Bilecik 
o zaman, şimdiki Bilecik'in doğusun-
da, Hamsu ve Tabakhane derelerinin 

oluşturduğu vadiler arasındaki bir 
kaya çıkıntısı üzerine inşa edilen kale 
çevresinde kurulmuştu.

Antik Çağda Bilecik

Antik Çağ'da Bilecik'le ilgili özel bilgi 
bulunmamaktadır. Bu nedenle ken-
tin bu çağdaki hayatı, tarih kaynak-
larında Bilecik'i de içine alan Bitinya 
(Bithynia) bölgesinin genel tarihi 
içinde gösterilmektedir.

Bitinya bölgesinin bilinen tarihi MÖ 
1950'lerde burada yaşayan Trakya 
kavimlerinden Thynler'le başlar. Böl-
ge Thynler'den sonra kronolojik sıra 
ile: MÖ 1550-1400 Mısırlılar, 1400-
1200 Hititler, 1200-676 Frigler, 676-
595 Kimmerler, 595-546 Lidyalılar, 
546-334 Persler, 334-326 Makedon-
yalılar, 326-297 Özgürlük dönemi, 
297-74 Bitinya Krallığı, 74-395 Roma 
İmparatorluğu, 395-1299 Bizans 
(673-678 ve 714-718 döneminde 
bölge Emevi ve Abbasi hakimiyeti) 
dönemlerini yaşamıştır.

Bizans Döneminde Bilecik

Roma İmparatorluğu MS 395 yılında 
ikiye ayrılınca, Bitinya Bölgesi ve 
Bilecik Doğu Roma (Bizans) İm-
paratorluğu sınırları içinde kaldı. 
Bizans döneminde Belekoma Kalesi 
Bilecik'te inşa edilmiştir. Bizans 

döneminde Bilecik bir Tekfurluk idi. 
Abbasi Halifesi Harun Reşid döne-
minde (797 yılında), Bitinya bölge-
sinin diğer şehirleri gibi Bilecik ve 
Söğüt civarı da fethedilerek Abbasi 
idaresine sokulmuştur. Çevresi kale 
ile korunan Belekoma kenti tarih 
içinde Bizanslılar-Emeviler ve Bi-
zanslılar-Abbasiler arasında birkaç 
kez el değiştirmiştir.

Selçuklular Döneminde Bilecik

Selçukluların bir boyu olan Kayıların 
bir bölümü (400 çadırlık bir oba) 
Ertuğrul Bey yönetiminde batıya 
doğru yer değiştirerek Söğüt ilçesi ve 
çevresine gelmişlerdir.

Osmanlı vaka-i namelerinde Kayı-
ların, Söğüt ve çevresine yerleşme 
tarihi olarak 1230'lu yıllar gösteril-
mektedir. 1231 yılında İznik İmpara-
toru Selçuklu sınırına tecavüz edince 
Selçuklu Sultanı I. Aleaddin Keyku-
bat Bizanslılara karşı bir sefer düzen-
lemiş, Ertuğrul Bey de bu sefere bir 
akıncı olarak katılmıştı. Selçuklu ve 
Bizans orduları arasında Sultanönü 
mevkiinde meydana gelen savaşın 
sonucunda Bizans ordusu yenilmiş, 
Karacadağ ve Söğüt dolayları Büyük 
Selçuklu Devleti'nin eline geçmiş-
ti. I. Aleaddin Keykubat Belekoma 
(Bilecik) Tekfurunu vergiye bağladı. 

TARIHTE PEK ÇOK KAVMIN 
UYGARLIK VE EGEMENLIĞINE 
SAHNE OLAN BILECIK,  
KAYI BOYUNUN  
ORTA ASYA'DAN  
400 ÇADIRLA GELIP 
SÖĞÜT'TE, OSMANLI 
DEVLETININ MERKEZI  
OLAN YERDIR.
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Savaşta büyük yararlıklar gösteren 
Ertuğrul Bey'e Söğüt'ü mülk, Doma-
niç'i de yaylak olarak verdi.

Yine Osmanlı kaynaklarına göre Er-
tuğrul Bey 1281 yılında ölmüştür. Tür-
besi Söğüt ilçemizde bulunmakta ve 
her yıl Söğüt'te düzenlenen Ertuğrul 
Gazi Şenlikleri ile anılmaktadır.

Ertuğrul Bey, Kayı Türklerinin değer-
li önderidir. Kayı boyu ise Osmanlı 
Devletinin nüvesi, kurucusudur. 
Böylece Söğüt ve dolaylarında kök 
salan 400 çadırlık uç beyliğinden bir 
devlet doğmuştur.

Osmanlılar Döneminde Bilecik

Ertuğrul Gazi'nin ölümünden sonra 
Kayıların başına Osman Bey geçti. 
Osman Bey ve silah arkadaşları Bi-
zans'a karşı savaşıyor ve bu savaş-
larda sürekli başarı kazanıyorlardı. 
Kayıların bu başarılarında Şeyh 
Edebali'nin büyük rolü olmuştu.

Osman Bey 1286 yılında İnegöl yakı-
nındaki Hisarcık kalesini Bizanslılar-
dan aldı. 1287 yılında İnegöl tekfu-
runu Domaniç yakınındaki İkizce'de 
(Erice) yenilgiye uğrattı.

Osman Bey ve silah arkadaşlarının 
Bizans Tekfurları ile olan savaşlarını 
izleyen Selçuklu Sultanı III. Alaed-
din Keykubat büyük bir ordu ile 
Karacahisar önlerine geldi. Osman 
Bey'in kuvvetleriyle birleşerek Bizans 
elindeki bu kaleyi kuşattı. Kuşat-
ma sürerken Selçuklu Sultanı geri 
döndü. Osman Bey'e bir sancak, 
tuğ alem ve gümüş takımlı bir at 
göndererek Söğüt ve Eskişehir'i de 
içine alan bu sancağı Osman Bey'e 
verdi. Karacahisar'daki Rum kilisesini 
camiye çeviren Osman Bey ilk kez 
kendi adına hutbe okuttu (1289). Bu 
olaylar Osmanlı Devleti'nin kuruluşu-
nun ilk işaretleri olarak nitelendiril-
mektedir. O sıralarda Bilecik henüz 
Türkler tarafından fethedilmemişti. 
Bizanslılara ait bir kentti. Bilecik (Be-
lekoma) ve Yarhisar tekfurları vergiye 
bağlanmıştı. Osman Bey, 1299 yılı 
yaz başında Belekoma kalesini ve 
peşinden Yarhisar kalesini fethetti.

Bilecik, Yıldırım Bayezid dönemine 
kadar Osmanlı yönetiminde kalmış, 
ancak 1402 yılında Ankara mey-
dan savaşında Bayezid'in Timur'a 
yenilmesi sonucunda 2 ay kadar 
Timur'un hâkimiyetine geçmiş ve 
Çelebi Sultan Mehmet tarafından 
geri alınmıştır.

Bu tarihten sonra, Osmanlı yönetimi 
sırasında Bilecik giderek gelişmiş, 
ancak şehrin kurulu bulunduğu 
alanın iskân için uygun olmaması 
daha hızlı gelişmesini engellemiştir. 
Bununla birlikte Bilecik Bursa ve 
İznik'ten Eskişehir'e ve Anadolu iç-
lerine giden yol üzerinde önemli bir 
konaklama ve dinlenme yeri olarak 
önemini korumuştur.

Bilecik Trakya ve Marmara bölgele-
rini, Güney ve Güneydoğu Anadolu 
bölgeleriyle Ön Asya'ya bağlayan İs-
tanbul-Bağdat demiryolu kenarında 
kurulmuştur. Roma ve Bizanslılar za-
manında kent merkezinin küçük bir 
yer olduğu sanılmaktadır. Türklerin 
eline geçtikten sonra önem kazan-
mıştır. Osman Gazi'nin fethettiği ilk 
önemli kale olması ve Şeyh Edebali 
Türbesi'nin burada bulunması, şehre 
olan ilgiyi artırmıştır.

Önceleri kale çevresinde yerleşik 
kent daha sonra Şeyh Edebali 
Türbesi, Orhan Gazi cami ve yakının-
daki medreseye doğru büyümeye 
başlamıştır. Şehir Türk hâkimiyetine 
geçtikten sonra, önceleri Türkler ve 
Rumlar ayrı mahallelerde oturmuş-
lardır. Örneğin, Türkler daha çok 
Osman Gazi, Orhan Gazi ve Aşağı 
Camiler çevresine yerleşmiş, Rum-
lar ise bugünkü Bilecik merkezinin 
bulunduğu bölgede yoğunlaşmışlar-
dı. Zamanla toplumlar arası sosyal 

ve ekonomik ilişkiler kurulmuş, iki 
toplumun ayrı mahallelerde otur-
ması eğilimi ortadan kalkmış, devlet 
yapıları Yukarı Mahalleye yapılmaya 
başlanmış ve kent bugünkü yerleşim 
yerine doğru gelişmiştir.

Kurtuluş Savaşında Bilecik

İstiklal Savaşında TBMM ile İstan-
bul'da bulunan hükümet arasında 
ortaya çıkan ihtilafı gidermek amacı 
ile İstanbul'daki Tevfik Paşa hükü-
meti adına Dâhiliye Nazırı Ahmet 
İzzet Paşa, Ankara Hükümeti ile 
bir görüşme yapmak istedi. Görüş-
menin Bilecik İstasyon binasında 
yapılması kararlaştırıldı.

Heyetler 5 Aralık 1920 günü Bilecik 
İstasyon binasında bir araya geldiler. 
İstanbul Heyeti Ahmet İzzet Paşa, 
Salih Paşa, elçilerden Cevat Bey, 
Ziraat Nazırı Kazım Bey, Hukuk 
Danışmanı Münir Bey ve Hoca 
Fatih Efendi'den oluşmuştu. Ankara 
heyetine ise Mustafa Kemal Paşa 
başkanlık etmişti. Heyette İsmet 
Bey (İnönü) de bulunuyordu. Bilecik 
Mülakatı'ndan olumlu ve somut bir 
sonuç elde edilememiştir.

Yunan Ordusu 6 Ocak 1921 günü 
Bursa ve Uşak dolaylarından ta-
arruza geçti. 8 Ocak 1921 akşamı 
Bilecik-Karaköy-Muratdere hattına 
kadar geldi. Böylece Bilecik işgal 
edilmiş oldu.

Ertuğrul Gazi Şeyh Edebal,

Orhan Gazi Cami

Ertugrul Gazi Türbesi

İnönü Şehitliği

Metristepe Zafer Anıtı



Bilecik İsmi

İlin bilinen eski isimleri arasında 
Agrilion ve Belekome’yi görmekteyiz. 
Prof. Dr. Bilge Umar “Bithynia” adlı 
kitabında Agrileion / Belo Kome / 
Bilecik adı hakkında şu açıklamayı 
yapmaktadır: “Agrilion/Agrileion 
adının öz biçiminin Akr(a)-ilion ol-
duğunu kesin güvenle görebiliyoruz. 
Bu, dorukların boğaz yeri anlamını 
belirtir.”

Bilecik adının nereden geldiğiyle 
ilgili halk arasında da söylenegelen 
farklı hikâyeler vardır. Şöyle ki; Ana-
dolu’ya doğudan gelen bir topluluk 
Bilecik yöresinde kendilerine bir yer-
leşim yeri arar. Kentin kurulacağı 
yeri belirleyip temellerini kazarken 
ilginç bir olayla karşılaşırlar; kullan-
dıkları araçların bıraktıkları yerden 
başka bir yere taşınmış olduğunu 
görürler. Aynı olay birkaç kez tek-
rarlanınca topluluğun yaşlı üyele-
rinden biri araçların bulunduğu yeri 
göstererek: “Bileydik kentin temelle-
rini buraya atardık.” der. Söylentiye 
göre bu ‘Bileydik’ sözcüğü zamanla 
değişerek Bilecik olmuştur. Yöredeki 
yaşlıların anlattığı ikinci bir söylen-
tiye göre de;  Osman Bey, çevredeki 
kasabaların fethine çıkmadan önce 
yiğitlerine ‘kılıçlarını iyi bileyleme-
lerini’ söylermiş. Böylece Osman 
Gazi’nin ‘bileyleme’ sözü zamanla 
değişmiş ve Bilecik olmuştur.

Şeyh Edebali

Söğüt ve Domaniç yaylaları, Selçuklu 
Devleti tarafından aşiretine yaylak ve 
kışlak olarak verilen Osman Gazi sık 
sık Edebali’nin zaviyesinde misafir 
olarak kalırdı. Orta Asya'dan getir-
dikleri bir takım özelliklerden dolayı 
âlim ve sûfilere karşı son derece 
hürmeti olan Osman Gazi, müba-
rek günlerde Edebali’nin zaviyesine 
giderek dini ve idari konularda, onun 
görüşlerini alırdı.

Misafir olarak kaldığı bir gecede gör-
düğü rüya şöyle idi. Şey Edebali’nin 
koynundan çıkan bir ay geldi kendi 
koynuna girdi. Göğsünden bir ağaç 
bitti. Öylesine büyük bir ağaç oldu 
ki dalları gökleri, kökleri tüm dün-
yaya sardı. Gölgesi bütün yeryüzünü 
tuttu. İnsanlar o ağacın gölgesinde 
toplandılar. Ulu dağlara ve dağların 
eteğinden çıkan coşkun sulara hep o 
ağaç gölge etti.

Osman Bey rüyasını Şeyh Edebali’ye 
anlatır. Edebali rüyayı şöyle yorum-
lar: "Oğul Osman, Hak Teâlâ sana 
ve soyuna hükümranlık verdi mü-
barek olsun, kızım Malhun Hatun 
senin helâlin olsun." der. Edebali’nin 
bu yorumu üzerine Osman Gazi 
Malhun Hatun (Rabia Bala Hatun) 
ile evlenir.

Bilecik'in Osmanlılar tarafından 
fethedilmesinden sonra zaviyesini 
buraya taşıyan Edebali, aynı şekilde 
dini hizmetlerine devam etmiştir. 
Osman Gazi'nin vefatından sonra 
kızı ve torunu Alâeddin Bey ile Bile-
cik’te Edebali’ye Kozağaç (Şimdiki 
Karaağaç) köyünün öşür ve hasılatı 
verilmiş, kızı Rabia Hatun da ken-
dilerine verilen bu köyü tekkeye 
vakfetmiştir. Şeyh Edebali uzun bir 
hayat sürdükten sonra 1326 yılında 
Bilecik'te vefat etmiştir. 

Edebali, mutasavvıf olmasının yanın-
da ilk Osmanlı kadısı ve müftüsüdür. 
Dönemin birçok fakihi ile görüşmüş 

ve onlardan ders almış, çok sayıda 
talebe yetiştirmiştir. Önde gelen öğ-
rencilerinden aynı zamanda damadı 
Dursun Fakih, Edebali’den sonra 
Osmanlı Devleti'nin ikinci müftüsü 
ve kadısı olmuştur. Mevlidi Şerif'in 
yazarı Süleyman Çelebi, Mahmut 
Paşa yönüyle ikinci kuşaktan Şeyh 
Edebali’nin torunudur.
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Şeyh Edebali Türbesi

Şeyh Edebali’nin  
Osman Gazi’ye Öğüdü

Şeyh Edebali at sırtında gezen, yayla ve otlaklarda 
dolaşan Kayı Aşiretini bir hamur gibi yoğurmuş, onların 

yerleşik hayata geçmelerinde önemli rolü olmuştur. 
Devlet yapısının kurulmasında büyük hizmetler veren 

ve yardım eden, bu bakımdan Osmanlı Devleti’nin 
“Manevi Lideri” olarak bilinen Edebali’nin Osman 

Gazi’ye nasihati şöyledir:

“Oğul, 
İnsanlar vardır,  
şafak vaktinde doğar
Akşam ezanında 
ölürler.
Avun oğlum avun,
güçlüsün, kuvvetlisin, 
akıllısın, kelâmlısın
ama bunları nerede, 
nasıl kullanacağını 
bilmezsen
öfken ve nefsin  
bir olup aklını yener,
Sabah rüzgârlarında 
savrulur gidersin.
Daima sabırlı, sebatlı 
ve iradına sahip olasın.
Dünya senin gözlerinin 
gördüğü gibi  
büyük değildir.
Bütün fethedilemeyen 
gizemler, bilinmeyenler, 
görülmeyenler,
Ancak  
senin erdemlerinle
Gün ışığına çıkacaklar.
Ananı-atanı say. 
Bereket büyüklerle 
beraberdir.

Bu dünya inancını 
kaybedersen
Yeşilken çorak olur, 
çöllere dönersin.
Açık sözlü ol.
Her sözü üstüne alma, 
gördün söyleme,  
bildin bilme.
Sevildiğin yere  
sık gidip gelme.
Kalkar itibarın,  
muhabbet olmaz.
Üç kişiye acı:
Cahiller arasındaki 
âlime,
Zenginken  
fakir düşene,
Hatırlı iken  
itibarını kaybedene.
Unutma ki  
yüksekte yer tutanlar
Aşağıdakiler kadar 
emniyette değildir.
Haklı olduğunda  
mücadeleden korkma.
Bilesin ki  
atın iyisine doru,
Yiğidin iyisine deli 
derler...”
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Halk Oyunları

Bilecik’te yörenin konumundan 
dolayı zeybek ve kaşık oyunu türleri 
yaygındı. Bu nedenle, türkülerinde ve 
oyun ezgilerinde, bu türlerin etkileri 
seçilebilmektedir.

Misket, kerem, kesik ve garip ayağın-
dan türküler çoğunluktadır. Türküler, 
genellikle bağlam ailesi eşliğinde 
(cura, divan, bağlama) tef, kaşık, zil, 
zurna, kavallar, davul, darbuka ile 
çalınıp söylenmektedir. Anadolu’nun 
birçok yöresinde olduğu gibi klarnet 
Bilecik yöresinde de görülmektedir. 
Halk şiirinde birçok örneği bulunan 
atışmalı türküler, burada da görül-
mektedir.

Bilecik Coğrafyası

Bilecik, Marmara Bölgesi’nin güney-
doğusunda, Marmara, Karadeniz, İç 
Anadolu ve Ege Bölgelerinin kesim 
noktaları üzerindedir. Doğudan Bolu 
ve Eskişehir, güneyden Kütahya, batı-
dan Bursa, kuzeyden Sakarya illeri ile 
çevrilidir.Bilecik 4.302 km²’lik alanı ile 
Türkiye’nin küçük illerinden biridir. 
Alan sıralaması bakımından 65. 
sırada yer almaktadır. Toplam nüfusu 
204.116’dir.

Bozüyük, Gölpazarı, İnhisar, 
Osmaneli, Pazaryeri, Söğüt 
ve Yenipazar’dan oluşan 7 
ilçesi, 15 belediyesi ve 243 köyü 
bulunmaktadır.

Yöresel Mutfak

Bilecik ili geleneksel beslenme yön-
temleri etkinliğini sürdürmektedir. 
Beslenmede, tahıl türleri ilk sırayı 
alır. İle özgü yemeklerin çoğunlu-
ğunu hamur işleri oluşturur. Yöre 
halkının bir bölümü ekmeğini ken-
disi pişirir. Pide, bükme, hodalak 
fırında pişirilen ekmek türleridir.

Ayrıca yeni sönmüş ocağın kıvılcım-
lı küllü ateşine gömülerek yapılan 
kömme diye adlandırılan bir tür 
ekmek de yapılmaktadır.

Yöre halkı makarna, tarhana, 
kuskus, erişte gibi yiyecekleri de 
kendisi hazırlar. Bilecik’te, kentsel 
beslenme biçimleri giderek etki 
alanını genişletmektedir. Ancak, 
geleneksel beslenme düzeni ve 

özgün yemekler, ağırlığını koru-
maktadır. Büzme, nohutlu tavuklu 
mantı, keşkek, ovmaç çorbası, 
mercimekli mantı, kesme hamur, 
saçta yufka böreği, yağlı yufka, su 
böreği, keklik kebabı güveç, kuru 
fasulye, kuskus pilavı, piruhi, samsı, 
pancar pekmezi, saç kebabı, köpük 
helvası, höşmerim, kıtırcı helvası, 
karacaoğlu helvası, cevizli üzüm 
sucuğu, mantı, kavurma Bilecik’e 
özgü yemeklerin başlıcalarıdır.

Kınık köyünde yapılan el sanatları 
başta İstanbul, İzmir, Ankara, 
Bursa gibi büyük şehirlerde büyük 
rağbet görmektedir.

Pelitözü GöletiSuuçtu Şelalesi

El Sanatları

El Sanatları ve hediyelik eşyalar Pa-
zaryeri ilçesinin Kınık köyünde yakla-
şık yüz yıldan beri süregelen toprak 
ürünleri eşya yapımcılığı "çömlekçi-
lik” gittikçe yaygınlaşarak gelişmiştir. 
Önceleri yalnızca su kabı, sürahi ve 
testi gibi ürünler yapılırken, zaman-
la ürün çeşitleri çoğalmış, çanak 
çömlek yapımıyla uğraşan atölye ve 
insan sayısında da önemli artışlar ol-
muştur. Yapım sürecinde, Kınık köyü 
yataklarından çıkan kırmızı kil çeşitli 
işleme aşamalarından geçirildikten 
sonra karıştırılarak kalitesinin artması 
sağlanır ve helezondan geçirilerek 
vakumlanır. Daha sonra şekillendi-
rilmeye hazır hale gelen çamur el ile 
işlenip fırınlanır.
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Saat Kulesi

Eko Turizm

Yayla Turizmi:

Kömürsu Yaylası: Bozüyük İlçe 
Merkezine 28 km uzaklıkta kök-
nar, karaçam, kayın, ardıç, titrek 
kavak ağaçlarıyla yaz mevsiminde 
yemyeşil çimen ve çeşitli çiçeklerle 
kaplı yaylada, 3-5 adet kaynak suyu 
bulunmaktadır. Kış turizmi açısın-
dan önemli yaylalardandır. 39 hek-

tar yayla, 51 hektar açık alan olmak 
üzere toplam 90 hektarlık alanı 
kaplamaktadır.Yüksekliği 1700 
metre olup, çiçekli yayla üçtepeler 
mevkii 1906 metredir.

Sofular Yaylası: İlçe Merkezine 25 
km uzaklıktaki çam ve köknar 
ağaçları ile kaplı yaylanın yüksek-
liği ortalama 1600 m civarındadır. 
Yayla turizmi açısından önemlidir. 
Yayla 104 ha açık alana sahiptir.

Kömürsu Yaylası

Kamçı Yaylası

Kamçı Yaylası

Kamçı Yaylası: Pazaryeri ilçesinin 
Bozcaarmut köyü yöresindeki 
yayla çam ormanları ile önem taşır. 
Kamp ve dinlenme yeri olarak kul-
lanılmaktadır. Köyün ilçe merke-
zine olan uzaklığı 15 km olup, yolu 
düzgündür. 

Dursun Fakîh Türbesi

Türbin Mesire Yeri

Bisikletle Tarih ve Doğa Gezisi

Bisikletliler Derneği Bilecik İl 
Temsilciliği tarafından oluşturulan 
Bisiklet Rotaları sayesinde bisiklet 
sevdalıları, tarihi ve turistik yerleri 
bisikletle gezme fırsatı yakalar. 
Eko-Turizmin gelişen yüzü olan 
Bilecik, sahip olduğu doğal 
güzellikleri ve nadide çeşitlerden 
oluşan bitki ekosistemi ile doğa 
severleri bekliyor.
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Cesim ŞEKER
Bitlis Açık CİK, İnfaz ve Koruma Memuru

F O T O D E Ğ E R
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 “DEĞER DERGISINI ÇOK BEĞENDIM. 
INŞALLAH BEN DE BUNDAN SONRA 
TAKIP EDECEĞIM.” 

Prof. Dr.  Mustafa
Değer dergisi Mayıs sayısında ekranların sevilen 
isimlerinden Mustafa Karataş Hoca’ya misafir 
oldu. Karataş, özellikle içinde bulunduğumuz 
Ramazan ayıyla ilgili merak edilen konularda 
açıklamalarda bulundu. Dünya üzerindeki 
Müslümanların neden aynı gün oruca 
başlamaması konusuna açıklık getiren Karataş, 
ceza infaz kurumlarında Ramazan ayının nasıl 
değerlendirilmesi gerektiğinden, dergimizin 
faaliyetlerine kadar birçok konuda merak 
edilenleri yanıtladı. Ramazan özel röportajımız 
sizlerle.

Röportaj: Hakan ERDEM, Değer Dergisi Yayın Koordinatörü
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İzleyicileriniz sohbetlerinizden sizi yakından tanıyor. An-
cak sizin geçmişinize yönelik çok az bilgileri var sanıyorum. 
Öncelikle sizi tanıyarak sohbetimize başlayalım. Hocam 
kendinizden biraz bahseder misiniz?

1961’de Sivas’ın Gürün ilçesi, Güneş köyünde doğdum. 
1965’te Karabük’e göç ettik. Hayat şartları gereği babam de-
mir çelik fabrikasında olduğu için ilk ve orta tahsilimi orada 
yaptım. Sonra Kastamonu’da 2 yıl ardından da 3 yıl Sakar-
ya’da okudum. Lise yıllarında imam hatip lisesi öğrenimim 
için 1980’de İstanbul’a geldim. Marmara Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesinden mezunum, o gün bugündür İstanbulluyum, 
40 sene oldu aşarı yukarı. Şu anda İstanbul Üniversite-
si İlahiyat Fakültesinde öğretim üyeliği yapıyorum. Aynı 
zamanda Show TV’de son 7 senedir program yapıyorum. 
Daha önce Kanal 7’de programlar yaptım. TRT’de, Kanal 
D’de, Star’da programlarım oldu. 17 senelik televizyonculuk 
hayatım var. 25 senedir ilim hizmet araştırma merkezinin 
başkanlığını yürütüyorum. 4 çocuğum 4 de torunum var. 
İnsanları ve canlıları seviyorum, bu yolda elimden ne gelirse 
devletimin, milletimin bana bugüne kadar verdiği emekle-
rin ve harcadığı çabanın karşılığını bende şimdi insanlara 
aktarmaya çalışıyorum.

Mübarek Ramazan ayındayız. Her Ramazan olduğu gibi 
çeşitli sorular bu dönemde de  gündeme geliyor. Bunlar-
dan biri de bazı takvimlerin namaz vakitlerinin Diyanet 
takviminden neden farklı olduğu.

Öncelikle “Ramazan hakikaten heyecanıyla, bereketiyle 
geliyor.” demek bile insana şevk veriyor, aşk veriyor. Biz 
millet olarak da toplum olarak da Ramazan’ı özümsemiş, 
hayatın bir parçası haline getirmiş bir toplumuz. Ramazan 
ayı sadece bir ibadet ayı değil, aynı zamanda etkinlikleriy-
le, geceleriyle, teravihleriyle, hatimleriyle, mukabeleleriyle 
toplumsal bir harekete dönüşüyor. Cumaların ayrı bir tadı 
oluyor, teravihin ayrı bir zevki oluyor. Orucun, sahurların, 
davulların, manilerin, o imsak ve iftar saatlerinin ayrı bir tadı 
oluyor. İnfakın, yardımlaşmanın, fakire fukaraya el uzatma-
nın, zekât ve sadakanın, fitrelerin bir ayı oluyor. Hatimler, 
mukabeleler her camide bülbül sesli hafızların okuduğu 
Kur’an ayrı bir aşk ve heyecan katıyor. 

Ramazan heyecanı yurdu sarıyor, bu da ibadetlerin toplu-
ma ne kadar egemen olduğunun, kendini benimsettiğinin 
bir göstergesi bu memnuniyet verici bir şey. Oruç tutma 
oranı da çok fazla ülkemizde. Ramazan heyecanı 
ondan çok daha fazla, ramazana olan saygı, iftar 
sofraları, fakire fukaraya iftar ettirmek, oruç açtırmak, 
fitreler vermek, hediyeler vermek, çocuklara muka-
beleler okutarak onore etmek... Nereden bakarsak 
hakikaten hadisi şerifte beyan edildiği gibi tam ma-
nasıyla Ramazan ayı geldiğinde cennet kapıları açılır, 
cehennem kapıları kapanır, şeytanlar zincire vurulur. 
Bu atmosferi bizzat yaşıyoruz. 

Şimdi imsak ve orucun erken başlanıp geç bitiril-
mesi meselesine gelelim. İmsak aslında tutmak 
demektir. Neyi tutuyorsunuz? Gözünüzü, kulağınızı, 
dilinizi, gönlünüzü haramlardan, gıybetten, dediko-
dudan, günahtan, kalp kırmaktan, gücendirmekten 
kendinize çeki düzen verir. Kendinizi tutuyorsunuz 
aslında tuttuğunuz bir şey yok, oruç ne ki biz onu 
yakalayalım. Bu bakımdan kendini tutma 10 dakika 
daha fazla olmuş 20 dakika daha fazla olmuş neyi 
değiştiriyor. Bize katkısı oluyor, biz kendimizi 20 

dakika daha fazla tutmuş oluyoruz orucu değil. Aslında 
oruç açısından hiçbir problem yok. Buradaki problem ve 
gündeme getirilme sebebi aslında sabah namazının vaktiy-
le ilgili, bu oruca erken başladınız demektir ki henüz sabah 
namazının vakti girmemiştir. Burada da şüpheli işlerden, 
şüpheden kaçınıp farzlara, helale yapışmak esastır. Burada 
iki tane şüphe var. Bunlardan biri oruca erken başlamış 
olma şüphesi, bunun bize bir zararı yok, namaza erken baş-
lama şüphesi var burada zarar ederiz. İmsak vaktinde biz 
hemen namaz kılmak yerine bir 20 dakika geçsin, bir yarım 
saat geçsin,  uygulama zaten öyle genellikle ezan okunsa 
bile imsak ile beraber Ramazan’da ezan okunuyor. Çünkü 
Türkiye’de uygulama öyle, namazı hemen kılmak yerine 
orada bir cüz okuyacak kadar mukabeleler çünkü sabah 
namazından önce yapılıyor. O da bir 20 dakika eder, zaten 
o şüpheli vakitlerde ortadan kaldırılmış olur. Eğer şüphe 
varsa kaldı ki son yıllarda gerek diyanet gerek rasathanenin 
yaptığı çalışmalarda 20 dakika yarım saat gibi fark görün-
müyor. Zaten bu imsak’daki fark olsa olsa 5-6 dakikadır. 
Bu da gözle görmeyle bizzat teleskoptan ufka bakma ile 
imsağı keşfetme arasındaki farktan kaynaklanan bir şeydir.  
Diyanet takviminde imsak yazdığı zamana bakarak orucu 
o anda başlatalım, imsağı ölçü alalım, yememizi içmemizi 
bırakalım. Oruca niyet edip, oruca başlayalım 3-5 dakika 
kaydırmayalım ki gönlümüze bir şüphe gelmesin, şüpheler-
den ne kadar uzaklaşırsak ibadetimiz o kadar makbul olur.

Yaz aylarında günlerin uzunluğundan oruç sabitlenemez 
mi, diye bir yaklaşımda var. Bazı insanlarımız da böyle bir 
şey olabilir mi ya da neden olmaz diye merak ediyorlar? Siz 
bu konuyu bizler için biraz aydınlatır mısınız?

İbadetlerimizde namaz güneşe, gündüz güneşine gecenin 
vakitlerine ayarlanmıştır. Namaz vakitleri dolayısıyla namazı 
da güneşe esas alıyoruz. Hac’da da esas alıyoruz yani ne 
mevsimi hac mevsimi, hac mevsimi de 3 aydır. Zilkade, 
zilhicce ve şevval aylarıdır. Bu aylarda hac özellikle zilhicce-
nin 10’u bayramdır 9’u arifedir. Bu hac mevsiminin dışına 
çıkılmaz yani bugünlerde olması lazım. Ramazan zaten adı 
üstünde Kur'an-ı Kerime baktığımızda, hadislere baktığı-
mızda oruçla beraber Ramazan ayı zikredilir. Mesela; Baka-
ra suresi 183 ve 186’da: “Bu Ramazan ayı ki o ayda kur’an 
indirilmiştir. İnsanlara yol göstermek ve açıkça deliller ge-
tirmek üzere kim bu aya ulaşır, erişirse oruç tutsun.” diyor. 
Ramazan ayına erişmek orucun farzına sebep oluyor. 
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Ramazan dışında tuttuğumuz oruçlar farz değildir. O nafi-
le orucu olur. O halde biz Ramazan ayında oruç tutmalıyız. 
Müslümanlar olarak Kur’an’ın emridir. Peki, Ramazan ayı ne 
zaman? kameriye aylar sürekli 355 gün olduğu için yıl mi-
ladi takvime göre 10 gün öne gelir. 10 gün öne geldiğinde 
her sene ayların yeri değişir. 33 senede bir eski yerine gelir. 
10 gün geri gelmesinin sebebi budur. Mesela; siz 33 sene 
önce nisan-mayıs ayında oruç tuttuysanız, 33 sene sonra da 
yine nisan-mayıs aylarında oruç tutarsınız. Bu döngü her yıl 
10 gün eksiğiyledir. Dolayısıyla 1 yıl 365 gün olduğu için bu 
da 33-35 sene arasında değişir. 35 sene eskiden bir ömrün 
yarısı derlerdi. Şimdi 70’e yarısı diyorlar ama 35 senede bir 
insanoğlu başladığı yere gelir Ramazan orucunda. Bunun 
şöyle bir güzelliği var; haksızlık, adaletsizlik olmaması 
bakımından kuzey ve güney kutuplarında ekvatora nispetle 
günler uzar ve kısalır. Uzun günlerde oruç tutan insanlar bir 
müddet sonra kısa günlerde de oruç tutarlar. 

Mesela; 6 sene peş peşe yaz aylarında oruç tutmuş bir 
insan 6 sene sonra yavaş yavaş kış aylarında oruç tutmaya 
başlar. Kutuplardaki insanlar, ekvator çizgisine yakın olan 
insanlar ise aşağı 
yukarı her sene 12 saat 
oruç tutarlar. Onların 
değişmez onlar sıcağa 
rağmen tutarlar. Biz 
serinlikte de tutarız 
uzun günde de kısa 
günde de... Bu ada-
letsizliği de ortadan 
kaldırılır. Sadece kışa 
endekslediğin ya da 
uyarladığınız da Ra-
mazan orucunu kısa 
günlerde tutmuş olur-
sunuz, senenin diğer 
günlerinde tutmamış 
olursunuz. Kaldı ki 
bu günleri gezmesi 
suretiyle tuttuğumuz-
da senenin her günü 
oruçlu geçirmiş oluyoruz, bu da bir nimettir. 

İslam ülkeleri bu sene de olduğu gibi maalesef beraber 
oruca başlamıyorlar. Farklı zamanlarda oruç tutulması 
farklı zamanlarda bayram yapılması sizce doğru mu?  
Ya da hangisi doğru?

Şimdi zamana ve şartlara göre dinimizin bize gösterdiği 
yollar vardır. Kur’an’da Ramazanla ilgili ayetlerin hemen de-
vamında Allah-u Teâlâ Bakara suresinde: "Allah-u Teâlâ size 
kolaylık diler zorluk dilemez.” Oruç tutmak bizi kolaylaştı-
rıyor. Allah’ın oruç emri dinde bize zorluk olsun diye değil, 
zorlandığınız yerde de kolaylıkları vardır. Onu nasıl göste-
riyor? Eğer hastaysanız, yolcuysanız, tutamayacak durum-
daysanız başka günlerde tutarsınız. Burada bir kolaylık var. 
Rasülullah efendimiz (s.a.v.) buyuruyor ki: “Din kolaylıktır.” 
Dini kendinize zorlaştırmayın bu din kolay bir dindir ama 
insanlar bunu zorlaştırıyor, bilerek ya da bilmeyerek Allah’ın 
bize gösterdiği kolaylıklardan yararlanmak dini hafife almak 
değildir. Rasülullah efendimiz (s.a.v.) gösterdiği yolları ko-
laylıkları göstermek dinde yozlaşma değildir. Tam takvadır. 
Hadisin devamında buyuruyor ki peygamber efendimiz: 
“Frene basın tabiri caizse set var ya bildiğimiz set, set çek-
mek, engellemek frene basın, aşırı gitmeyin bunun anlamı 

sabah ve öğleden sonraki serinliklerden yardım talep edin. 
Yardım alın ve gecenin karanlığında, serinliğinde yola gi-
derken de ben oruçluyum, ben cihada gidiyorum sıcakta 
gitmek daha sevaptır.” 

"Ne kadar yüklenirsem külfeti ne kadar çoksa sevabı çok 
olur." diye eziyet etmeyin kendinize bunlardan baktığımız 
zaman dinimizin bize sağlık açısından, ruh açısından her 
bakımdan bize orta yolu gösterdiğini düşünüyorum. İşte 
oruçta da aşırılık yok aşırı gitmek yok bedeni yormak yok. 
Mesela; oruç tutuyorsunuz sıcak günlerdesiniz, çalışmak 
zorundasınız. Mümkün mertebe mesaini ona göre düzenle, 
senenin diğer günlerine göre biraz daha hafifletmeye çalı-
şın, iznini alabiliyorsan o günlerde al, mesaiyi azaltabiliyor-
san o günlerde azalt. Daha az külfet yükle kendine, bedeni-
ne çünkü oruç tutuyorsun. Biraz daha fazla Kur’an-ı Kerime 
yönel, İslami ilimlere yönel, ruhu arındırmak için tefekküre 
yönel; mukabelelere, hatimlere, namazlara, devam et kur’an 
okumaya, gece namazlarına devam et. Sahura kalkıyorsun 
dua et, bütün bunlarla bir arınma dönemi külfet yok ve 
zorluk yok. 

İşte buradan hareketle 
bir yere geleceğim. 
Dediniz ya bu güneş 
ve aya bakarak insan-
lar neden farklı gün-
lerde oruca başlıyor, 
farklı günlerde bayram 
yapıyor. Farklı imsaklar 
oluyor sebebine ge-
leceğim. Ondan önce 
bunu anlatmamız ge-
rekiyor. Çünkü hadisi 
şeriflerde ve Rasülul-
lah efendimiz (s.a.v.) 
bize örnekse eğer 
hayatı bize örnektir. 
Onun vazgeçmediği 
en önemli ilkesine 
âlimler kolaylık ilkesi 
diyorlar. Zorlaştır-

mıyor, kolaylaştırıyor. İşte onun döneminde gözle hilali 
gözetlemek kolaydı, hesap kitap çok fazla bilinmiyordu ve 
astronomi bu kadar gelişmemişti. Hatta o zamanlar astrolo-
ji ve astronomi beraberdi. O yüzden astronomiye fazla rağ-
bet edilmedi. Çünkü daha çok yıldızların, burçların kaderi 
etkilediğinden filan insanlar batıl inanç sahibiydi. Zaten 
İslam bunu yıkmak üzere geldi. Ama astronomi günümüz-
de o kadar gelişti ki şu anda biz bin sene önce peygambe-
rimiz zamanında 1400 sene önce güneş ve ay tutulmalarını 
hesap etmiş durumdayız. 1000 sene sonrasını bile biliyoruz. 
İstersen bunu 10000 seneye de çıkartabiliriz. Bu kadar kesin 
ve dakik hesaplarla biz yarın güneşin kaçta hangi dakikada 
batacağını biliyoruz. Ayın hangi şekilde görüneceğini hesap 
ediyoruz. Kur'an-ı Kerim zaten bize aynı zamanda hesabı da 
gösteriyor. Gözle görmek şart değil, kur’an da Ramazan’a 
erişirseniz ayı görürseniz değil eş-şehir kelimesi 12 ay ismini 
içeriyor. Gökteki ayın ismi kur’an’da kamerdir. Onunda 
hesap üzeri olduğunu kur'an-ı kerimde rahman suresinde 
haber veriyor. Güneş ve ay ayrı bir hesap üzerindedir. O za-
man güneş ve ay hesap üzerineyse ben o hesaptan neden 
yararlanmayayım. Ramazan ayı girerken “Ramazan geldi 
mi, bayram geldi mi?” diye hesaba bakmayayım. Hesaba 
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bakmak bizim vazifemizdir. İşte Türkiye’de Diyanet İşleri 
Başkanlığı yıllardır bunun mücadelesini veriyor. Hesap artı 
ruhaniyetle beraber takvimlerde bugün Ramazan falanca 
günde bayram diye yazıyoruz. Ama bazı ülkeler Suudi Ara-
bistan başta olmak üzere öncelikle ruhaniyeti esas alırlar. 
Hesabı hesaba katmazlar. Ama şimdi geldikleri noktada 
onlarda hesapla yapıyorlar. Burada bir sıkıntı var, şimdi 
geldikleri noktada ayrılık noktası neresi oluyor. Onlar diyor 
ki; "Atlas okyanusuna kadar mağripten sonrasına kadar 
bizi bağlar. Fas’a kadar bizi bağlar. Aynı kıtadayız ama 
Atlas okyanusu ve mağripten sonrası hilal görünecek olsa 
bile gece yarısında o bizi bağlamaz, ertesi güne sarkar." 
diyorlar. Bizde diyoruz ki: "Dünya bir bütündür. Bu dünya 
üzerinde hangi noktada görünürse görünsün bizi bağ-
lar." diyoruz. Bu eski ulemanın ihtilaf noktasıdır. Buradan 
kaynaklanan bir ihtilaf süre geliyor. Dolayısıyla takvimleri 
onlarda yazarken artık hesapla bunu itibar alarak atlas 
okyanusundan sonrasını bir sonraki güne sarkıtarak günü 
yazıyorlar. Biz de orada dâhil o gün Ramazan ya da bayram 
diye ilan ederek yazıyoruz. Bazen öncesinde denk gelirse bu 
bölgede görülürse hilal aynı anda başlamış oluyoruz. Fakat 
bu bölgenin dışında görülürse Suudi onu kabul etmiyor. 
Dolayısıyla farklı bir günde başlamış oluyoruz. Bu ihtilafı 
çözmemiz lazım, bugünün dünyasında Müslümanlar aynı 
gün bayram aynı gün oruca başlamalıdır. Bu bir eksikliktir. 
Çünkü bu Suudilerin tabiriyle maliş demekle kurtulmuyor. 
Yani problem yok. Problem var, nerede var? Almanya’da 
aynı mahallede Cezayirli var, Faslı var, Suudlu var, Türk var, 
Boşnak var, Azeri var biri bayram yapıyor diğeri oruç tutu-
yor. Burada birleşmemiz gerekir masa etrafında hocalar 
birleşiyor. Ama memlekete dönünce herkes kendi bildiğini 
okuyor, kralını dinliyor.

İnsan alışkanlığından vazgeçemez ya bu geleneksel bir şey 
haline geliyor artık ondan vazgeçemiyor, yanlış olacağını 
düşünüyor. Hatanın büyük bir kısmından dönüldü diye 
düşünüyorum. Arap ülkelerinden pek çoğu artık hesaba 
döndüler. Suudi Arabistan her ne kadar dirense de ve onun 
uydusu devletçikler bunlarda bir müddet sonra herhalde 
bu hesaptan vazgeçecekler.

Hocam Ramazan ayında ceza infaz kurumlarında kısıtlı 
imkânlar oluyor. Hükümlü tutuklular açısından, onların 
ramazan ayından nasıl faydalanmasını önerirsiniz?

Oradaki kardeşlerime çok selamları, muhabbetlerimi 
iletiyorum. Hepsine 
duacıyım. Allah-u 
Teâlâ kolaylık versin, 
özellikle tabii onları 
tahminen ben çok faz-
la bilemiyorum. Ama 
kader mahkûmu lafı-
na da katılmıyorum. 
Her şey zaten kaderin 
bir parçası ve biz ka-
derimizi bazen iradeyi 
cüz’i elimizde yönlen-
dirme niyetimizle de 
gücümüz var. Dolayı-
sıyla oraya istemeden 
ya da yanlışlıkla veya 
herhangi bir mec-
buriyetten düşmüş 
kardeşlerimiz olabilir. 

Oruç aslında onlar için bir nimet, Ramazan ayı başlı başına 
bir nimet Ramazan tutmak demek, insan nefesini, bedeni-
ni, ruhunu bir yerde tutması anlamına geliyor. İşte dışarıda 
çalışanlar, koşturanlar edenler açısından biraz zor ama içe-
ride olanlar için Ramazan ayı belki de bir taraftan da nimet 
olabilir. Onu nimete çevirmek lazım, en azından oruç tutma 
imkânları daha fazla olabilir. Çünkü sanıyorum orada onlara 
göre arzu ettiğinde sahur yapma imkânı iftar yapma imkânı 
veriliyordur. Dolayısıyla bunu da bir fırsat bilmeli bunlar hep 
zaman isteyen şeyler kur’an okumak, teheccüd namazı 
kılmak, teravih namazı kılmak, mukabele okumak bunlar 
hükümlü kardeşlerimiz için de mümkün şeyler.

Teravih namazı kılabiliyorlar değil mi hocam? 

Tabi tatlı tatlı hatta tavsiyem onlara hatimle teravih kılmak 
mümkünse kur'an-ı da hatim etmiş olurlar.

Diyanette sigara içmenin haram olduğuna yönelik 
yorumlamalar oluyor. Sizin yorumunuz nedir? bu konuda 
hocam?

Tabii Diyanet İşleri Başkanlığımız bütün zararları, faydaları 
toplumun gidişatını, geleceğini hepsini hesap ederek bir 
fetva veriyor. Ve bu önemlidir. Burada sigara konusunda 
doğrudan bir haram fetvası ilk başta bazı kesimlerde tedir-
ginlik yarattı. Şimdi onu dolayısıyla biraz açmamız konu-
sunda fayda var diyorum. 

Sigara doğrudan uyuşturucuya girmiyor. Mesela; içki gibi 
içki sarhoş ediyor. Uyuşturucu bağımlılık yapan şeyler 
sarhoş ediyor. Fakat sigaranın uyuşturucudan daha zararlı 
olduğunu da söylüyorlar. Bazı konularda daha da fazla za-
rarları var. Bağımlılık yapması bakımından zaten benziyor. 
Burada sarhoş etmeyen bir tanesi azı da çoğu da sarhoş 
etmiyorsa içkiden ayrılıyor. Mesela; içkide ve bağımlılık 
yapan o uyuşturucularda çoğu sarhoş ediyorsa onun azı da 
bir gramı da bir damlası da haram oluyor. Şimdi sigarada 
bazıları diyor ki; çoğu sarhoş edebilir. Yani bir paketi birden 
içerse adam kafası döner eğer bu gerçekten böyleyse içki 
türüne sokulabilir. Ve haram demeye daha da yakın olur. 
Yok, sigara sarhoş etmiyor deniyorsa o zaman bunun ba-
ğımlılığı israfa girer. Sağlığa zarar vermekten, vücuda ömrü 
kısaltmaktan intihara kadar götürüyor. Yani insanı bile bile 
intiharı bu bir anlamda ömrün 70 sene biçilmiş sen onun 
10 senesini 15 senesini sigarayla telef ediyorsun. Damarları 
tıkıyorsun, kalp rahatsızlığı, şeker, tansiyon neyse bu bakım-

dan ele alındığında ise 
bağımlılık yapan tiryakiye 
belki haram denilebilir. 
Fakat bir insan günde bir 
tane 2 tane ya da ayda 
yılda 1 tane eline almış, 
sigara içmiş “sen haram 
işliyorsun." demek ağır 
bir ifade olabilir. Onu kur-
tarabilmek için buradan 
bir önceki ulema diyelim. 
Bizden bir asır önce-
ki ulema sigara, tütün 
çıktığında özellikle buna 
Hanefi uleması haram 
dememiş ama harama 
yakın demiştir. Harama 
yakın mekruh demiştir. 

"KUR’AN OKUMAK,  
TEHECCÜD NAMAZI KILMAK, 
TERAVIH NAMAZI KILMAK, 
MUKABELE OKUMAK BUNLAR 
HÜKÜMLÜ KARDEŞLERIMIZ 
IÇIN DE MÜMKÜN ŞEYLER."
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Tahrimen mekruh diyoruz. Buna az içenler için ya da günde 
birkaç tane günde bir iki sigara veya ayda yılda bir iki tane 
almış içiyor. Veya ömründe bir sefer içiyor. Buna mekruh 
demek daha doğrusu kötü bir şey yapıyorsun yani mekruh 
demek şudur. İyi bir şey yapmıyorsun ama hakikaten siga-
rasız yapamıyor. Maaşının bir kısmını oraya harcıyor. Çoluk 
çocuğun rızkını, sağlığını heba ediyor. Bir sürü hastalığı 
var. Doktor, "Dur aman içme öleceksin!" diyor. Bu adamda 
bunu bırakmıyorsa buna haram demek doğru zulüm etmiş 
oluyor.

Ceza infaz kurumu açısından düşünürsek hocam, oradaki 
personelimizde de sigara içenler var bir de içmeyenler var 
ama aynı birimde aynı yerde çalışıyorlar. Burada içenle 
içmeyen arasında bir hakkaniyet söz konusu mu?

Elbette belki sigaranın en büyük zararlarından biri de iç-
meyenlere olan zararıdır. Duman altı kalanları yani siz aynı 
atmosferde kapalı yerde de olsa açıkta bile siz bir başkası-
na dumanınızla zarar vermeye, etki altına almaya hakkınız 
yok ki. İnsan size söylemese bile o dumandan etkilenirse, 
ciğerleri zarar görüyorsa, astımsa, bronşitse veya daha başka 
sağlık sorunları varsa özellikle siz doğrudan kul hakkına 
tecavüz ediyorsunuz. Ve bu haramların en büyüğüdür. Yani 
sigara içmenizden daha büyük günahtır. Bir başkasına du-
manla zarar vermek, hasta hale getirmek o zaman bundan 
kaçınmamız lazım. Yaptıysak helallik almamız lazım veya 
müsaade almak lazım. “Ben burada sigara içebilir miyim, 
hakkını helal ediyor musun?” diyerek belki ancak kurtara-
bilir. 

Ceza infaz kurumlarında hükümlü-tutuklular Cuma 
namazı kılamıyor. Cuma namazı odada kılınabilir mi? 
Şartları nelerdir?

Cumanın farziyetinin ve sıhhatini şartları diye bizim kitap-
larımızda sürekli yazar, okur, okuturuz. Bir insanın Cuma 
namazı üzerine farz olması için Müslüman olacak, akıl bali 
olacak, efendim mükellef çağa gelecek, bir de hür olacak, 
sağlığı yerinde olacak. Şimdi hür olmayan, mahkum olan 
bir insana Cuma farz olmaz. O, o gün öğle namazını kılacak. 
Cuma namazı cem eden bir namazdır. Dışarıda bir başka 
büyük bir camide hutbesiyle, vaazıyla, hocasıyla beş vakit 
namazın kılındığı bir cami olmalıdır. Oralara da gitmek 
için mahkum olmamak, hür olmak, sağlıklı olmak gerekir. 
Siz mahkumsanız, sağlıklı değilseniz size zaten Cuma  farz 

olmaktan düşer. Bundan dolayı sorumluluk olmaz. Ama 
öyle bir imkan olur ki bir gün gelir derler ki, bu açık alanda 
hep beraber Cuma namazı kılacağız, orada kılarsan Cuma 
namazın olur. 

Ceza infaz kurumlarında kuran kursları, okuma yazma 
kursları ve dini konferanslar düzenleniyor. Vaizlerimiz ve 
personelimiz birlikte bu görevleri yerine getiriyorlar. Bu tür 
çalışmaları nasıl buluyorsunuz?

İlmin manisi çoktur ama insan niyet ederse bütün engelle-
ri kaldırır. Ömrünüzün başka bir zamanında böyle bir vakit 
bulamazsınız. Bu kadar zaman bulamazsınız, insan için en 
önemli servet zamandır. "Ömrünü nerede harcadın, zama-
nı nerede tükettin?" soruların biri budur mahşerde. O za-
man bu vaktimizi iyi kullanmak lazım. İnsanın ilme ayırdır-
dığı zamandan daha kıymetli bir zaman olamaz. Dinimizin 
ilk emri “oku”dur. Ne oku? Senin için o anda ne gerekiyorsa 
onu oku. Bu fizik olabilir, kimya olabilir, fıkıh olabilir, güzel 
ahlak olabilir, eğitim olur, tıp olur. Yani insanın neye ihtiyacı 
varsa bunları okumak için bir fırsat varsa o fırsatı değer-
lendirmeli. Ayağına gelmiş bir fırsatı geri tepiyorsa günaha 
girer. Bunu duymak benim çok hoşuma gitti. O kadar eği-
time ağırlık verilmesi oradaki insanlar içinde büyük bir ruhi 
arınmaya, bilinçlenmeye aynı zamanda vaktini değerlen-
dirmeye, ileriye dönük kendisi için yeni bir kapının ufkunun 
açılmasına sebep oluyor. Elhamdülillah demek lazım. 

Merak edilenler arasında kandil geceleriyle ilgili sorular 
da var. Kandillerin Kadir Gecesi dışında olmadığı 
yorumlanıyor. Neler söylemek istersiniz? 

Olur. Şöyle söyleyeyim bir kere kur'an-ı kerimde kandil  
gecesi diye bir şey yok. Ne var Leyle-i Kadir var. Kadir gecesi 
var. Bir de Duha suresinde leyle-i mubareke var. Bu duha 
suresindeki mübarek gece büyük bir alim çoğunluğuna 
göre kadir gecesidir. Kur’an’dan bahseder, kaderden bahse-
der. Her işin birbirinden ayrıldığı, kaderin yazıldığı geceden 
bahseder. Benzer şeylerin kadir gecesinde olduğunu da 
fark ediyoruz. Bin aydan daha hayırlıdır kadir gecesi. İşte 
bu mübarek gecenin, duha suresinde geçen bu gecenin 
kadir gecesi olduğunu söyleyenlerin yanı sıra bir grup alim 
de, “Şabanın 15. gecesi Berat gecesidir.” diyor ama bunlar 
çoğunlukta değil. Hadisi şeriflere baktığımız da Berat gece-
si ile ilgili hadisler var. Allah o gece birçok insanı affeder. O 
gecenin gündüzünde oruç tutun, akşamında namaz kılın. 

Berat gecesini biz hadisten, peygamberden  
öğreniyoruz. O zaman miraç gecesi olduğu 
sabit, ibadetleri yok, kadir gecesi zaten kesin 
sure var. Bir de Berat gecesi ihtilaflı ama kur’an 
da geçtiğini söyleyenler var. Üç gecenin var 
olduğunu kabul edersek geriye ne kaldı. Mevlüt 
gecesi ve Regaib gecesi kaldı. Mevlüt gecesi 
efendimizden çok sonra Mısır’da Fatimiler’de 
kutlanmış efendimizden çok sonraları. Neden 
ben pazartesi doğdum pazartesi hicret ettim 
diye. “Ya Rasulallah bize pazartesi ile ilgili öne-
receğin bir şey var mı?” diye soruyorlar. Efendi-
miz, “Ben zaten pazartesileri oruç tutuyorum.” 
der. Geriye kaldı Regaip gecesi. Regaip gecesi 
de üç ayların başlangıcını bize haber veriyor. 
Başka çıkarımlar yapılarak dolaylı yollardan 
onun faziletine dair birtakım şeyler söylense de 
Irak dolaylarında kılınan uydurma bir namazdır. 
Oradan kaynaklanmaktadır denmektedir. Ama 
Recebin ve Ramazan ayının hatırlatıcısı olduğu 

"MESLEKLERDE VE YAPILAN 
IŞLERDE IŞIN KIYMETI O IŞTEN 
KAYNAKLANMIYOR.  
O IŞIN GÜZEL YAPILMASINDAN 
KAYNAKLANIYOR. KIM KENDI 
IŞINI EN GÜZEL ŞEKILDE 
YAPIYORSA O  MESLEK EN 
GÜZEL MESLEKTIR."
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için biz üç ayların başlangıcı olarak ibadete teşvik gecesi 
olarak insanlar bunu yapsın diye söylüyoruz. Bu da dinin 
bir emri değil. Fakat bunlar dine aykırı bir durum da değil. 
Sonuç olarak, Kadir gecesi garanti bin aydan daha hayırlıdır 
diyor o zaten garanti. Diğer gecelere gelince de insanımız 
ne yapabiliyorsa yapsın, geceyi uyanık geçirsin, ibadet ede-
rek geçirsin diyoruz.

Sizce Kur’an-ı Kerim günümüz şartlarına göre yeniden 
tefsir edilmeli midir?

Şimdi bize Kur’an-ı Kerim'de Allah’ın ayetlerinden bahse-
diliyor. İndirilmiş ayetleri var 6666 toplam genel tabirle 114 
sure 600 sayfada kur’an-ı kerim Allah’ın ayeti. Ama birde 
ay ve güneş var. Allah’ın ayeti, gece ve gündüz Allah’ın ayeti 
her bir varlık Allah’ın ayetidir. Bunlara da kevni ayetler di-
yoruz. Allah’ın indirilmiş ayetlerini okuyup da kevni ayetleri 
okumamak kur’anı eksik okumak demektir. Kevni ayetlerde 
zamana ve şartlara göre yeniden anlaşılıyor. Biz güneşin ne 
kadar büyük olduğunu bugün daha iyi biliyoruz. Sıcaklığı-
nın ne kadar olduğunu daha iyi biliyoruz. Dünyaya 10 cm 
yaklaşsa dünyanın cayır cayır yanacağını biliyoruz. Dünya-
dan 10 cm uzaklaşsa 
dünyanın buz tutaca-
ğını biliyoruz. O zaman 
bu tefsirlerde bunları 
göz ardı edemeyiz. 
Mesela; kur'an-ı kerim-
de kıyamet suresinde 
"Biz parmak uçlarını 
yeniden yaratmaya 
kadiriz." diyor. Allah-u 
Teala parmak ucuna 
dikkat çekiyor. Herkesin 
farklı parmak uçları. 
Siz dağları duruyor 
görüyorsunuz o yürü-
yor diyor. Baktığımızda 
duruyor. Ama dünya 
dönüyor, bunlar hareket 
halinde, yer tabakası 
hareket halinde. Şimdi 
bunların bugünkü bilimle anlaşılması daha kolay. Miraçı, bir 
gece kulunu yürüten, mescidi haramdan mescidi aksaya 
yürüten İsra’yı bugün daha iyi anlıyoruz biz. Kısa sürede 
insan yolculuk yapabiliyor. O günün insanının bir çoğu inkar 
etti. Kafirler zaten kabullenmedi. Ama Hz. Ebubekir, “Pey-
gamber söylemişse doğrudur.” dedi. Bugün biz bunu çok 
daha rahat izah edebiliyoruz yani bilimle beraber kur'an 
çok iyi anlaşılıyor. Bilim kur’anı  tasdik ediyor.

Dergimizi nasıl buldunuz?

Şimdi adı Değer, başta adı çok güzel zaten. Kendi de güzel, 
içeriğine baktım; tarih var, kültür var, maneviyat var, sağlık 
var, şiir var, edebiyat var, yok yok denecek kadar kapsamlı. 
İşin güzel tarafı da oradaki infaz kurumundaki öğretmen-
lerimiz var hatta müdürlere kadar yazarlar gördüm, psiko-
loglarımız ve infaz ve koruma memurlarımız var, hüküm-
lülerden yazanlar da var bunlar gayet güzel. Emek vermiş 
oluyorlar, kendi dergilerini okumuş oluyorlar. Her bir yazı 
bir mesainin, emeğin ürünüdür. Yazarın bakış açısı, yazarın 
götürdüğü manevi coğrafya okuyan için de oradaki kardeş-
lerimiz için de yeni keşiflere, ufuklara vesile oluyor. Ruhu, 
kalbi ve aklı da tedavi oluyor. Boş zamanınızı hayırlı işler ile 

doldurursanız kötülük yapmaya vakit kalmaz. İnsanoğlu ne 
zaman kötülük yapar. Boş zamanında kötülük yapar. İnşal-
lah bende bundan sonra takip edeceğim Değer dergisini.

Ceza infaz kurumu personelimize ve hükümlü tutuklulara 
neler söylemek istersiniz?

Mesleklerde ve yapılan işlerde işin kıymeti o işten kaynak-
lanmıyor. O işin güzel yapılmasından kaynaklanıyor. Kim 
kendi işini en güzel şekilde yapıyorsa o  meslek en güzel 
meslektir. Hangi işi yapıyorsak sonuçta güzel yapacağız. 
Karşımızdaki bir can taşıyor. Muhatap olduğumuz bir can 
var, onu üzmeden memnun ederek bir iş yapabiliyorsak, aç 
gelmiş doyurabiliyorsak, çıplak gelmişse giydirebiliyorsak 
manevi olarak, ruhuna bir serinlik katabiliyorsak ne mutlu. 
Bir şeye hayır diyebiliriz ama kırmadan yapabilmek, işte 
bu çaba kadar kıymetiniz vardır. Bir şeye iyilik yapabilirsi-
niz ama başa kakmadan yapmak önemlidir. Bu da tabi bir 
külfet, zorluk gerektiriyor. 

Siz bu çabayı harcıyorsanız, muhatabınızı insan görüp, 
canlı görüp onunda sevildiğini bilip onunda etrafı, ailesi 

olduğunu bilip, bunu 
bir ibadet aşkıyla 
yapıyorsanız bilin ki 
yaptığınız ibadete dö-
nüşür ve boşa gitmez. 
Yaptığınız hiçbir hayır 
boşa gitmez. Belki de 
şunun ile noktalamak 
gerekir. Allah  kim-
seye borçlu kalmaz. 
Her ne olursa olsun 
işimizi güzel yapaca-
ğız. İnsanlara, canlılara 
faydamız olacak ki 
Allah’ta bize merha-
met etsin. 

Sizlere bu çabanızdan 
dolayı ayrıca teşekkür 
ederim. İnsanımız 
adına mutlu oluyoruz. 

Sonuçta hepimiz insanız. Yani 15 Temmuz’da da gördük. 
İnsanlar olarak birbirimize muhtacız. Onun için kimseyi su-
çundan, günahından dolayı da kınamamak lazım. Allah’ını, 
kitabını biliyorsa o benim kardeşimdir. Bağrıma basmam 
lazım. Allah affediyorsa biz neden affetmeyelim. Bu küfre 
rıza anlamında değil. Günahı normal karşılamak anlamında 
değil. Bu kardeşliği pekiştirmek anlamında gerekli. Bütün 
personele kolaylıklar diliyorum. Allah’ın selamı üzerinize 
olsun.

"DEĞER DERGISINDEKI HER BIR YAZI,  
BIR MESAININ, EMEĞIN ÜRÜNÜDÜR. YAZARIN 
BAKIŞ AÇISI, YAZARIN GÖTÜRDÜĞÜ MANEVI 
COĞRAFYA OKUYAN IÇIN DE ORADAKI 
KARDEŞLERIMIZ IÇIN DE YENI KEŞIFLERE, 
UFUKLARA VESILE OLUYOR. RUHU, KALBI VE 
AKLI DA TEDAVI OLUYOR." Prof. Dr. Mustafa Karataş
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Çocukluğunuza dair ne hatırlıyor-
sunuz? Hemen hemen herkes, 

ufak tefek şeyler hatırlar. Belki sizin 
de ailece gittiğiniz seyahatler, öğret-
menleriniz, arkadaşlarınız, elde etti-
ğiniz ödüller gibi daha pozitif ya da 
aile içi çatışmalar, kardeşler arası re-
kabet, okuldaki problemler veya can 
sıkıcı sorunlarınızla ilgili bazı negatif 
hatıralarınız vardır. ‘Boşluk hissi’ bu 
anıların hiçbiriyle ilgili değildir. As-
lında çocukluğunuzda gerçekleşen 
ya da hatırlayabildiğiniz herhangi 
bir şey hakkında da değildir. Çocuk-
luğunuzda gerçekleşmeyen şeyler, 
bir yetişkin olarak kim olduğunuz 
üzerinde hatırladığınız olaylardan 
daha fazla güce sahiptir. 

Başarılı, etkili ve yetenekli insanların 
pek çoğu gizliden gizliye kendile-
rini başarısız ve toplumdan kopuk 
hisseder. "Daha mutlu hissetmem 
gerekmez mi, neden daha fazlası-
nı başaramadım, neden hayatım 
daha anlamlı değil?" Bu sorular 
çoğu zaman hayatımıza yerleşmiş, 
görünmeyen bir güçten kaynaklanır 

ve daha çok sevgi dolu, iyi niyetli 
anne-babalara sahip olan, mutlu ve 
sağlıklı bir çocukluk geçirdiğini ha-
tırlayan kişiler tarafından sorulur. Bu 
yüzden yetişkin olduklarında, doğru 
yapmadıklarını hissettikleri her şey 
için kendilerini suçlarlar. Hatırlaya-
madıkları şeyin –yani hayatlarındaki 
o görünmez gücün- etkisi altında 
olduklarını farketmezler. 

Muhtemelen şimdiye kadar anlat-
tıklarımdan ‘görünmez gücün’ ne 
olduğunu merak etmişsinizdir. İçiniz 
rahat olsun, o kadar da korkunç bir 
şey değil. Doğaüstü, psişik ya da 
uğursuz bir şey değil. Aslında son 
derece yaygın, evlerde ve ailelerde 
gerçekleşmeyen çok insani bir şey. 
Var olduğunun, önemli olduğunun 
ya da üzerimizde etkisi olduğunun 
farkında değiliz. Bunun için söy-
leyecek bir şeyim yok; hakkında 
düşünmeyiz ve bununla ilgili hiç 
konuşmayız. Onu görmeyiz. Sadece 
hissedebiliriz. Hissettiğimiz zaman 
hissettiğimiz şeyin ne olduğunu 
bilemeyiz. Bu güce duygusal ihmal 

demek yanlış olmayacaktır. Fiziksel 
ihmal ile karıştırılacak bir şey değil-
dir. 

Hemen hepimiz ihmal kelimesine 
aşinayız. Türk Dil Kurumuna göre 
ihmal, ‘gereken ilgiyi göstermeme, 
boşlama, savsaklama, savsama, 
önem vermeme’ olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Duygusal ihmal, görün-
mezdir. Hemen göze çarpmaz ve na-
diren fiziksel veya görünür işaretleri 
vardır. Aslında duygusal olarak ihmal 
edilen çocukların büyük çoğunluğu, 
fiziksel anlamda kusursuz bir özenle 
büyür. Pek çoğu ideal olarak tanım-
lanan ailelerde yetişir. Duygusal an-
lamda ihmal edilmiş kişilerin gözle 
görünür bir işaretçisi yoktur. Aslında 
kendilerini ihmal edilmiş olarak 
tanımlamazlar. Duygusal ihmal ge-
nellikle göz ardı edilir çünkü gizlenir. 
Kişinin maruz kaldığı bir davranıştan 
ziyade aile resmindeki beyaz alan-
dır. Genellikle çocuklukta söylenmiş 
şeylerden ziyade ‘söylenmeyen’ ‘göz-
lemlenmeyen’ ya da ‘hatırlanmayan’ 
şeylerdir. 

Boşluk Hissi
Çocuklukta Ihmalin Izi

"DAHA MUTLU HISSETMEM 
GEREKMEZ MI, NEDEN DAHA 
FAZLASINI BAŞARAMADIM, 
NEDEN HAYATIM DAHA 
ANLAMLI DEĞIL?"
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Örneğin; ebeveynler çocuklarına 
sevgi dolu bir ev, yiyecek ve giyecek-
lerle dolu dolaplar verebilir. Çocukla-
rına asla kötü davranmaz veya onları 
ihmal etmez. Ancak aynı ebeveynler 
çocuklarının uyuşturucu kullandığını 
fark etme konusunda başarısız olabi-
lir ya da çatışmaya yol açacak sınırlar 
koymaktan ziyade çok fazla özgürlük 
tanıyabilirler. Bu çocuk bir yetişkin 
olarak geri dönüp baktığında, en çok 
ihtiyaç duyduğu anlarda ebeveynle-
rinin kendi ihtiyaçlarını karşılamakta 
başarısız olduğunun farkına varma-
dan, ‘ideal’ bir çocukluk geçirmiş 
olduğunu düşünebilir. Gençken 
yapmış olduğu kötü seçimlerden 
doğan zorluklarla ilgili kendini suçla-
yabilir. ‘Gerçekten ele avuca sığma-
yan bir tiptim’, ‘Harika bir çocukluk 
geçirdim, bu hayatta daha fazla-
sını başaramamış olmamın hiçbir 
bahanesi yok’. Bu cümleler, duygusal 
ihmalin çocukluklarında görünmez 
bir güç olduğunun farkında olmayan 
pek çok kişi tarafından ifade edile-
bilir. 

Burada önemli bir uyarıda bulun-
mak istiyorum. Hiçbir anne-baba ve 
hiçbir çocukluk kusursuz değildir. 
Anne-babaların büyük çoğunluğu-
nun çocukları için en iyisini yapmaya 
çalıştıklarını biliyoruz. Bu yazının 
amacı anne-babaları utandırmak ya 
da kendilerini başarısız hissettirmek 
değildir. Duygusal anlamda ihmal-
kar ebeveynlerin çoğu son derece 
iyi insanlardır. Ancak kendileri de 
çocukken ihmal edilmişlerdir. Bütün 
ebeveynler çocuklarını gerçek bir za-
rara yol açmadan yetiştirmek için ara 
sıra duygusal ihmalde bulunur. Bu 
durumda sadece çocuğun duygusal 
anlamda aç kalması aşırı olduğu 
zaman bir sorun haline gelir. 

Bu yazının size hitap edip etmedi-
ğini merak ediyorsanız aşağıdaki 
anketi cevaplayın. Evet cevabı ver-
diklerinizi daire içine alın:

Duygusal İhmal Anketi

1. Ailenizle ya da arkadaşlarınızla 
birlikteyken bazen kendinizi 
oraya ait hissetmiyorsunuz,

2. Başkalarına güvenmemekle 
övünüyorsunuz,

3. Yardım istemekte zorlanıyorsu-
nuz,

4. Aileniz ve arkadaşlarınız onlara 
mesafeli olmanızdan şikayet 
ediyor,

5. Hayatta potansiyelinizi ortaya 
koyamadığınızı hissediyorsunuz,

6. Çoğu zaman yalnız kalmayı 
tercih ediyorsunuz,

7. Gizliden gizliye bir dolandırıcı 
olduğunuzu hissediyorsunuz,

8. Sosyal ortamlarda kendinizi 
huzursuz hissediyorsunuz,

9. Çoğu zaman hayal kırıklığına 
uğramış hissediyorsunuz ya da 
kendinize kızıyorsunuz,

10. Kendinizi, diğerlerini eleştirdiği-
nizden daha acımasızca eleştiri-
yorsunuz,

11. Kendinizi diğerleriyle kıyaslıyor 
ve onlara göre çok eksik olduğu-
nuzu düşünüyorsunuz,

12. Hayvanları sevmeyi, insanları 
sevmekten daha kolay buluyor-
sunuz,

13. Ortada açık bir neden yokken 
kendinizi mutsuz hissediyorsu-
nuz,

14. Ne hissettiğinizi tanımlamakta 
zorluk çekiyorsunuz,

15. Güçlü ve zayıf yönlerinizi tanım-
lamakta zorlanıyorsunuz,

16. Bazen hayatın dışında olduğu-
nuzu hissediyorsunuz,

17. Bir keşiş gibi yaşayabilecek 
insanlardan olduğunuzu hissedi-
yorsunuz,

18. Kendinizi yatıştırmakta zorlanı-
yorsunuz,

19. Sizi anda kalmaktan alıkoyan bir 
şeyler olduğunu hissediyorsu-
nuz,

20.Bazen içinizde bir boşluk hissedi-
yorsunuz,

21. Size özel, size ait konularda öz 
disiplin sağlamada güçlük çeki-
yorsunuz

Daire içine aldığınız cevaplarınız, 
duygusal ihmal alanlarınızı 
görmeniz için bir pencere açacaktır. 

Bir sonraki yazımızda duygusal ihmal sonucu tabiri caizse yakıtı tükenen 
büyümüş bireylerin neler yaşadığını ve sonraki sayıda da bununla baş ede-
bilmenin yollarından bahsedeceğiz. Bir sonraki yazıya kadar, yaşadıklarınız 
ve yaşamadıklarınızla sizi siz yapan her şeyi, bugünkü sizi inşa ettiği için 
sevgiyle kucaklamanız dileğiyle..

DUYGUSAL IHMAL 
GENELLIKLE GÖZ ARDI 
EDILIR ÇÜNKÜ GIZLENIR. 
KIŞININ MARUZ KALDIĞI 
BIR DAVRANIŞTAN ZIYADE 
AILE RESMINDEKI BEYAZ 
ALANDIR. 
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Şirin Ceren ÇAKIR
Eskipazar Açık CİK, Öğretmen

K A D I N

Çevremizden o kadar sık duyuyoruz 
ki, anı yaşa... 

Okuduğumuz kitaplardan, arkadaş-
larımızdan, sevdiklerimizden, aynı 
şeyi defalarca duyuyorsak, birbirle-
rinden bağımsız ve habersiz kişilerce 
anı yaşamak üzerine düşünmemiz 
sağlanıyorsa, belki de sorgulamadan 
hatta bunu aklımıza bile getirme-
den bizim için yazılmış en iyi reçete 
olarak algılamamızda bir sakınca 
görmüyoruz. Tane tane fısıldanıyor 
dört bir yanımızdan bırak geleceğe 
takılmayı, hüzünlenme geçmişe 
odaklanıp, boşver önemlisin sen, anı 
yaşa…

Anı yaşayabilme ihtimalinin büyüsü. 
Konuyla ilgilenenler buna dolaysızlık 
arzusu diyor. Latincesi “carpe diem”. 
Türkçesi “gününü gün et, anı yaşa.” 
Özlemcesi, bazen gitme, yanımda 
kal, bazen yaşanmaması gereken, 
yaşamak için çırpınan, yaşamın ken-
disi olup, yoklukla savaşan, bazen 
durma, al sana ait olmayanı, bazen 
sorumluluklar ağır, bazen unutula-
cak bir anıdır.

Hiperbolik indirgeme, vereceğimiz 
karar, şimdiki, zamanımıza yaklaş-
tıkça, o karara eşlik eden duygusal 
yatırımımızın o kadar yükseldiğini 
anlatıyor. Kararımızın sonunda 
alacağımız ödülün karar anımızdan 
uzak olması kararımızı etkiliyor. Uz-
manlar bu konuda birçok deney ve 
bilimsel araştırma yapmış. Örneğin; 
“Fareler ne kadar eğitilmiş olur-
sa olsunlar, yarın iki parça peynir 
almak için bugün bir parça peynir-
den vazgeçmezler.” diyor Bonelli. 

Kitabında hiperbolik indirge-
menin, bir düşünme hatası 
olduğundan bahsediyor. Wal-
ter Wischel 60’lı yıllarda ödül 
erteleme üzerine bir deney 
gerçekleştirmiş. “Marshmallow 
Test” adıyla anılan bu testte 
çocuklara iki tercih sunuluyor. 
Çocuklara, kendilerine verilen şe-
keri yemeyip beklerlerse birkaç 
dakika sonra bir şeker daha ka-
zanacakları, eğer şekeri yerlerse 
kazanamayacakları söyleniyor. 
Bu deneyin yakın sonucunda 
çocukların birçoğunun bekleye-
mediği görülüyor. Uzun vadeli 
sonucunda ise ödülü erteleyebil-
me yeteneğine sahip çocukların 
ileri ki hayatlarında daha başarılı 
oldukları gözlemleniyor.

Anı yaşamak, düne, bugüne verece-
ğimiz hesapları unutmamızı ve asla 
yapmam dediğimiz ne varsa hepsini 
hazdan tepsilerle günümüze sığ-
dırmamızı sağlıyor. Anlık hazlar için 
yıllık huzurlarımızı alıyor karşılığında. 
Emeklerimizin birer birer gitmesine 
izin vermemizi istiyor. Emeklerimizin 
boşa gittiği zamanlar, “carpe diem” 
dediğimiz zamanlara hep en yakın 
olduğumuz zamanlarda oluyor.

Biriktirdiğimiz vazgeçişler anlamsız-
laşıyor bu özgür düşüncede. Canı-
mız yanıyor, kendimize yaptığımız 
yatırım ve ahlak, insanlık, vefa her ne 
kadar insani duygumuz varsa emek-
leyerek biriktirdiğimiz, bir nefeste, 
bir gecede, bir sözde harcanabiliyor. 
Carpe diem bazen pişmanlığın renk-
li bir paleti oluyor, ruhumuza küçük 
fırça darbeleriyle renk katarken. 

Bence özgürlüğün yok etmeye en 
çok yaklaştığı yerdir, “an”, yarınsız 
“an”, dünsüz “an.” Sadece çocukların 
ve dürtülerine hakim olamayanların 
yanılgısı, her günümüzü son günü-
müz gibi yaşamanın bizden neler 
alabileceğini fark etmeme yanılgısı. 
Sonra artıyor hesaplaşmalar, artıyor 
üstesinden gelmekte zorlandığımız 
duygular, ilkini yitirdiğimizde telafisi 
olmayan kayıplarımız vardır ya tam 
o değerlerin huzurunda en güçlü 
olduğumuz yanımızla, kendimizi 
yok etmeye en meyilli olduğumuz 
yanımızın aynı olması büküyor boy-
numuzu. Şimdiki zamana sıkışmış 
tüm insanlar, anda kalan, andan 
çıkamayan geleceği ve geçmişi 
yakalayamayan tüm insanlar, anda 
yitiriyorlar kendilerini. Anda takılınca 

sürmeyecek, bitecek bir gün tenin, 
tinin, kinin, hırsın, egonun arzula-
rı. İnsanın bakışları içe dönük, aklı 
dışa… İnsan sessizce, bilmeden carpe 
diemle hapis kaldığında kaybedecek 
geleceğinin izini. Oysa emek vermek 
gerek, bazen çalışarak bir şeyler 
yapmak, bazen durarak yapmamak 
gerekse bile. Kim diyor utanmak 
kötü, utanmak pişmanlığın geleceğe 
ve hatta geleceğin de ötesine yöneli-
şimizin ilk adımı.

EMEKLEMEK GEREK, 
KOŞMADAN ÖNCE SESSIZCE, 
DÜŞÜNEREK. PIŞMANLIĞIN 
TEDAVISI ILE YARINA YATIRIM 
YAPARAK.

Emeklemek 
gerek, 
ağır ağır… 
Koşmadan 
önce sessizce, 
düşünerek...

ŞIMDIKI ZAMANA 
SIKIŞMIŞ TÜM INSANLAR, 
ANDA KALAN, ANDAN 
ÇIKAMAYAN GELECEĞI VE 
GEÇMIŞI YAKALAYAMAYAN 
TÜM INSANLAR, ANDA 
YITIRIYORLAR KENDILERINI.
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S İ Z D E N  G E L E N L E R

Yüce Allah’ın, karnında insanı 
büyütmeye layık gördüğü ve dün-
yadan sonraki yaşamda en güzel 
yeri ayaklarının altına serdiği bir 
ululuk: “Anne...”

Kokusunu miski ambere deği-
şemeyeceğimiz, koşulsuz olarak 
kalbinden bağlı olduğumuz, sığı-
nabileceğimiz en güvenli barınak 
ve biz onunla değilken her dem 
bizimle olan, midemize giden 
tek bir lokmayla mutlu olan, her 
lokmada bu mutluluğu katlanarak 
artan, soğuk kış gecelerini de  ya-
zın sıcağını da evladı bakımından 
kendine gerçekten dert edinen tek 
varlık; annelerimiz...

Küçüklüğümüzden beri 
her ağlayışta kendili-
ğinden dilimize gelen, 
feryada çağrılan kurta-
rıcıdır anne. Ne zordur 
hakkını teslim etmek, 
borcunu ödeyebilmek 
onların. Annenin hakkını 
tanımlamak mümkün 
değilken zaten ödenmez 
o borç. Yakınında olan 
için her göreceği, uzakta 
olan için her sesini duya-
cağı anın hissiyle, anla-
tılamayacak düzeydeki 
manevi hazzın, hoşluğun 
kendisidir onlar. Kimden 
bir darbe yersek, kim 
gönlümüzü kanatırsa, 
bütün uzuvlarımızda 

beliren eşkâlsiz siluettir anne. “An-
nem olsaydı böyle yapmazdı”yı 
en erişkin zamanımızda bile bize 
söyletebilen şartsız güvendir anne. 
Ve büyüdükçe azalmayan, zaman-
la geçmeyen, tükenmez aşkın 
adıdır anne. 

Yerine kimse konamaz. En sevgi 
dolu, iyiliksever bildiğimiz ka-
dınlar, falan teyze, filan abladan 
öteye gidemez. Annenin varlığı 
tarif edilemez, bulunduğu her yer 
uyanmak istemeyeceğimiz rüyalar 
ülkesidir. Allah’ın, evlatlarına yüce 
kıldığı, adresini ayaklarının altına 
gizlediği cennetin ta kendisidir 
onlar. Her dara düştüğümüzde 

evvela yaradan rabbimiz, sadece 
kendisini ve onu hatırlatır. Hayata 
dair  başarılarımıza, sevinçlerimize 
veya üzüntülerimize riyasız sevinip 
üzülen tek insandır anne. Güneş 
gibi besleyen, bütün gölgelere dur 
diyen, en şefkatli koldur anne. Bizi 
görmeseler de kalpleriyle duya-
bilen, bizi bizden bağımsız seven, 
o sevgisiyle var olan, mutlu olan, 
bizim okulumuz mektebimizdir 
anne. 

Bütün yollarımızın ona çıktığı, her 
şeye bedel, okuduğumuz en güzel 
şeydir anne. Ne kadar da büyüsek, 
mevkilere makamlara da gelsek 
hep muhtaç olduğumuzdur anne. 
Doğru yolumuz, şifalı nefesimiz, 
bayram sabahlarının manası, ger-
çek bayramımızdır anne. Gençliği-
miz giderken elden, hiç büyüme-
yiz onların nezdinde. Hayatının en 
genç çağını da, ağaran saçlarına 
inat kalan ömrünü de fedaya hazır  
olandır anne. Gülmesi de ağlaması 
da gerçek, her yaşta aradığımız 
kucaktır anne. Öyle ki, ağlarsa 
onun ağlayacağı gerisinin yalan 
ağladığı bilinen anne. Evreni var 
eden yüce kudretin eseri, bütün 
sevgilerin membası anne sevgisi... 
Bence ondan çoğalan, türeyen sev-
giler yaşam kaynağımızdır. Henüz 
hayatta iken annelerimiz, dua ile 
niyaz ile şükürlere doymamalıyız 
ki; şükredenleri duyar Allah.

“Anacığım,

Kalabalıklar içindeki yalnızlığımı senin sevginle yok etme-
ye çalışıyorum, hayata sevgi ile bakmam gerektiğini dü-
şünürken “anne”yi sevmenin gerçek ibadet olduğunu fark 
ediyorum şimdilerde. Ve artık biliyorum ki seni sevince ço-
cuklarımı, ailemi, insanları, bütün varlığı sevebilirim. Yitik 
bir eşya gibiyim bu sıralar soranım yok, kalbim mutmain 
ama sanki onarılacak yerlerim var bedenimde. Duymadın 
mı gecenin sessizliğinde uğuldayan hıçkırıklarımı? Ama 
üzülme sadece sen söylersen kabul olur diye söylüyorum; 
rabbim iyilikler versin dünya ve ukbada bize. Ve gurbetin 
dağlarına inat aynı zamanlarda yaşamın kıyısında dura-
lım. Uzaklardan, çok uzaklardan gelen dualarının meltemi 
geçsin hep tenimden kalbimin derinliklerine. Biliyorum 
ki yenemediğim korkularımın korkusudur senin varlığın. 
Hastalıklarıma şifasın anne. Söz veriyorum, selametin için 
ben de ayırırım her zaman dualarımda sana yer. Sana 
geçmişte bazen iyi bakamayan gözlerim için zaten istiğ-
farla doluyum. İlk sevgilim, tükenmez aşkım... Merak etme 
sonsuz sevgine doğru vefa ile hep gelecek küçük oğlun, 
sarılırız anne...

AN
NE

Bu duygularla 
anneme yazıyorum, 
kayıtlara geçsin 
kalbime kazınanlar:

Murtaza AYDIN
Elazığ Kampüs Açık CİK, 2. Müdür



44

E D E B İ YAT

Anlatma derdi insana özgü temel ihtiyaçlardan biridir. 
Bunu cinsiyetle sınırlamak doğru olmadığı gibi bazı-

larının seslenmeye daha çok lüzum hissettiğini de bilmek 
gerekir. Sesini duyuramamak acı verir çünkü. Yaşamın, 
kendisini tadabilmek için insandan beklediği bedel, en az 
tesiri kadınlar üzerinde yapar. Kadınlar kendisine yabancılaş-
madan ve başkaları ile mesafesini kendi belirlediği sınırlar ile 
koruyamadan bir ömür geçirir giderler çoğu zaman. Yaban-
cılaşma ve hayattan özgürce yararlanma paradoksu üzerine 
inşa edilmeye çalışılan hayatın temel bileşeninden çıkan 
sonuç genellikle acı olur. Antropolojik bir acı kavramından 
uzun uzun bahsedebiliriz. Acı, şüphesiz kadın için haz vere-
rek hayatına yerleşir kalır. Çünkü tercihlerinin bedeli kadını 
içten içe mutlu etse de acı buna mutlaka eşlik eder. 

Anne olmanın, eş olmanın, sevgili olmanın, çalışan kadın, 
okuyan kadın, düşünen kadın, yazan kadın olmanın karşılığı 
vardır. Erkeklerde yalnızca birkaç kategori ile alt bölümlere 
ayrılabilecek hayat serüveni kadını her biri diğerinden farklı 
bir şekle sokar. Öyleyse yeni zamanların dili ile anlatmaya 
çalıştığımızda kadını nasıl inşa edebiliriz? Ya da inşa etme 
ihtiyacını nasıl hissedebiliriz. Bu soruların cevabı için eskiye, 
çok gerilere bakmak faydalı olacaktır.

Anadolu Medeniyetleri Müzesi'nde, Anadolu topraklarında-
ki medeniyetlere özgü birçok figür ile karşılaşılabilir. Böyle 
müze ya da ören yerlerinde ne görsem onun büyüsüne 
kapılmadan önce onların ne hissettiğini merak ederim. Tah-
min edebilirler miydi yaşadıkları çağdan binlerce yıl sonra o 
gün sıradan bir kap olarak kullandıkları şeylerin cam kutular 
içinde itina ile sak-
lanan ve sadece on-
ları anlamak için bu 
nesneye dakikalarca 
bakan insanların ola-
cağını. Bu nesnenin 
ham maddesinden 
o coğrafyada nelerin 
olduğunu, şeklinden 
düşünüş biçimleri-
ni, üzerine işledik-
lerinden günlük 
hayatlarını, evlenme, 
savaşma ritüelleri-
ni, renginden diğer 
kullanılan maddeleri 
ve bütün bunların 
toplamından zihni 
yapıları ve mede-
nileşme hallerine 
kadar sayısız sonuca 
ulaşılabilir. 

KADIN VE 
HEYKEL

Dr. Canan OLPAK KOÇ 
Ankara Personel Eğitim Merkezi, Öğretim Görevlisi

Kybele Başı, M.Ö. 6. Yüzyıl, Salmanköy.
Frig tanrıçası Kybele /Matar, ana tanrıça olarak da bilinir. Genellikle 
yanında aslan gibi yırtıcı hayvanlarla birlikte betimlenmiştir. Sadece 
başı kalmış bu heykel, kumtaşından yapılmıştır.

TAHMIN EDEBILIRLER MIYDI 
YAŞADIKLARI ÇAĞDAN BINLERCE 
YIL SONRA O GÜN SIRADAN BIR 
KAP OLARAK KULLANDIKLARI 
ŞEYLERIN CAM KUTULAR IÇINDE 
ITINA ILE SAKLANACAĞINI.
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Sıradan bir mutfak eşyasının insan 
yaşamına dair verdiği ipuçlarını 
düşününce bugün kullanılan ve sa-
dece “insan nihayet plastiği buldu” 
dedirten eşyalarını değil ileri ki nesil-
lere bırakmak, dönüp bakmak dahi 
istenmiyor insan. Hele binlerce yıl 
sonra cam kutunun içinde muhafa-
za edilen bir elektrik süpürgesi hayal 
etmek, bunun neyi anlatmaya çalış-
tığı hakkında yorum yapan insanları 
gözünde canlandırıp, biraz da kulak 
kabartarak “o dönemlerde insanlar 
ne kadar pismiş” dediklerini duy-
mak gerçekten dehşete düşürücü 
bir şey. Nitekim en çok neye ihtiyaç 
duyuyorsan onun endüstrisine dair 
talepler artıyor ve üretiliyor. Her 
yer ciddi bir temizlik aracı ile dolu 
bugün. 

Konumuz bu müzede yer alan 
kadına dair kalıntılar. Niyetimiz ise 
bu kalıntılar aracılığı ile o dönem 
kadınlarının bugüne gönderdiği 
mesajları anlayabilmek. Ve yukarıda 
bahsettiğimiz kadını inşa edebile-
cek bir dil kurabilmek.

Anadolu Medeniyetleri Müzesinde 
böylesi mekânların tuhaf kokusu-
nu hissederek ve yüksek tavanlara 
ulaşamayacak olmanın ferahlığı ile 
dolaşırsınız. Modern tarihin belirledi-
ği ölçütler ile miladın öncesi sonrası 
dediğimiz zaman bölümlemeleri 
sizi karşılar. Taaa çok geriden, milat 
öncesinden başlayan bu serüvende 
kadına dair ilk dikkati çeken şey 
emziren kadın heykelciğidir. Tunç 
çağından kaldığı ve Horoztepe’de 
bulunduğuna dair verilen bilginin 
yanında hakkında başka bir şey 
olmayan bu kadın, sol göğsü ile be-

beğini emzirmektedir. Anadolu’da 
bugün hala bir annenin emzirme 
resmi çizilmek istense bundan çokta 
farklı bir poz ile karşılaşılır mı, zan-
netmem. Bu kadın heykeli, bebeği-
nin bacaklarının arasından geçirdiği 
sağ eli ile sırtından onu tutmakta sol 
eliyle de bebeğinin başını göğsüne 
bastırmaktadır. Bu anaç figür, kadı-
nın çağlar boyunca getirdiği temel 
özellikten başkası değildir. Bu tarz 
heykellerin çoğunlukla mezarlık-
larda bulunması belki de tıp bilgi-
sinin çok çaresiz kaldığı yeni anne 
ölümlerini, lohusalık facialarını akla 
getirir. Kim bilir bu heykelde belki 
yeni anne olmuş bir kadının ölümü-
ne dair üzüntüyü dile getirmek için 
eşinin elleri tarafından yapılmıştır.  

Kadın konusunda müzede en trajik 
kalıntılardan biri de mezarda rahim 
pozisyonunda yatan anne çocuk 
kemikleridir. Yaşadıkları dönemde 
onları oraya sığdıran gerekçeler ne-
lerdir? Belki de buldukları bu çukur-
da kötü niyetli kişilerden kaçarken 
saklanarak kurtuluş umudu buldular 
da bütün kötülüklerden habersiz an-
nesinin sütünü isteyen bebeğin sesi 
ifşa etti yerlerini. Ve bütün bunlara 
rağmen annesi onu bırakıp gitmedi. 
Çünkü kadın denilince anne, anne 
denilince merhamet akla gelir. Öyle 
ki, çağlar birbirini kovalarken müze-
de karşımıza çıkan kadın heykelleri-
nin hepsinin saflığın, masumluğun 
simgesi olarak çıplak ifade edilmesi 
de bunu ispatlayacak tarzdadır.

Cinselliğe dair hiçbir vurgunun 
yapılmadığı ya da niyete göre böyle 
bir algılamayı hissedemediğimiz 
bu kalıntılarda cinsel organ yerine 
ilginç bir şekilde üçgen şekli çi-
zilmiştir. Hasanoğlan’da bulunan 
ayakta duran kadın heykelinde iki 
el karnın üzerindedir. Kollarında, 
ayak bileklerinde altından yapılmış 
bilezikler vardır. Çağlar sonrasına 

bile estetik ile kadını birleştiren bir 
fikri onaylar gibidir.  Oysa bu sıradan 
bir kadının temsilidir. Fakat tanrıça 
kadın figürü bile olsa durum çok 
değişmez. MÖ 18. yüzyılda bereketle 
anılan bu kadında ana tanrıçasına 
uygun semboller ve çıplak vücudu 
ile karşımızdadır. 

O dönemlerde yapılan kaplarda 
da mutfakla cinsiyet bağlantısı 
kurulmuştur. Hacılar’da bulunan 
kırmızı astarlı çok iyi perdahlı kadın 
başı biçimli kap vardır. Buna benzer 
kaplar daha sonraki dönemlerde de 
yapılmıştır. Şimdilerde her şehrin 
hapishanesi olan alışveriş merkezle-
rinin evrensel marketlerinde insan 
suretli bardakların ilk örnekleri kabul 
edilebilir. Kadının oturanına çok 
rastlanmasa da kadın heykellerin-
den biri gücü ve kudreti yansıttığını 
düşündüren iri göğüsleri ve geniş 
kalçaları ile tarımla, doğurganlıkla 
özdeşleştirilen oturan kadın heykeli-
dir. Ancak burada da kadın, çocuğu 
ya da saygın atası ile beraberdir. 
Sanki gücünü onlardan almakta, 
beraber bulundukları bu yerde gücü 
paylaşmanın tadını çıkarmaktadır. 

Söylem zenginliği içeren ve kadın 
temsili tarihinin bir gücü olan müze-
ler bahsettiğimiz heykeller aracılığı 
ile zamanının kadın inşasını dikkatli 
bakışlarla karşısında duran kişilere 
sunmaktadır. 

Tanrıça Matar/Kybele Heykeli, Boğazköy
Genellikle yüksek bir başlıkla betimlenmiş 
olan Kybele, bu heykelde yanında çifte 
flüt ve kithara çalan müzisyenlerle 
betimlenmiştir.
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GERMİNAL 
Emile ZOLA, Can Yayınları, 2011
1860'larda Fransa'nın kuzeyinde maden işçileri, çetin koşullar 
altında yaşam mücadelesi vermektedir. Çalıştıkları ocaklarda her 
an iç içe oldukları göçük ya da grizu patlaması tehlikesinin yanı 
sıra, açlık ve sefaletle boğuşup dururlar. Son çare olarak gördükleri 
grev onlar için kaçınılmazdır artık. Her şeyi göze almaya hazırdırlar, 
içlerinde filizlenen umut en büyük destekçileridir. Ne yazık ki, 
direnişleri acımasızca bastırılır. Şimdi geride sadece ölüm, kan, 
gözyaşı ve yok olan hayaller kalmıştır.
Germinal, dünya edebiyat tarihinin en önemli eserlerinden biri. 
İnsanların çektiği büyük acıyı son derece gerçekçi ve evrensel 
olduğu kadar etkileyici bir dille de kaleme alan Zola, bu romanıyla 
adeta bir destan yaratmış.
Her satırında okuru duygudan duyguya sürükleyen, kâh yüreğini 
burkan, kâh öfkelendiren, kâh umutlandıran, soluk soluğa okunacak 
bir eser.

GAZİ AHMET MUHTAR PAŞA 
Rifat UÇAROL, Derin Yayınları, 2015

Gazi Ahmet Muhtar Paşa (1839-1919), yakın tarihimizde 
yaptığı görevler ve düşünceleriyle dönemine damgasını 
vuran değerli ve önemli kişilerden biridir. Yemen'den 
Balkanlar'a, Balkanlar'dan Kafkasya'ya kadar geniş bir 
alanda kırktan fazla muharebeye giren genç yaşında ma-
reşalliğe kadar yükselen, 'Gazi' unvanı verilen, "Askerlik 
benim sanatımdır" diyecek kadar mesleğini benimseyen 
büyük asker, diplomat, Âyan Meclisi Başkanı, Sadrazam, 
başta astronomi ile matematik olmak üzere, çeşitli alan-
larda eserler veren devlet ve bilim adamıdır.

Dr. Rifat Uçarol, büyük bir araştırma ürünü olan bu ese-
rinde, bu büyük asker, diplomat, devlet ve bilim adamı-
nın askeri ve siyasi hayatı ile kişiliğini ortaya koymakla 
birlikte asıl, onun kişiliğinde Osmanlı İmparatorluğu'nun 
dağılmaya doğru giden çok bunalımlı bir döneminin 
tarihini yazmaktadır.
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S İ Z D E N  G E L E N L E R

Ceza infaz kurumu psikososyal 
yardım servisi çalışanlarının zamanla 
uzmanlaştığı en önemli alan, krize 
müdahaledir. Kriz görüşmesi sırasında 
uzmanın hükümlü-tutukluyu 
sakinleştirmesi, kişiye psikososyal 
destek vermesi, kişinin acısını 
paylaşması ve hafifletmesi gerekir. 

Krizin Özellikleri

"Her kriz hem fırsatlar hem  
tehditler doğurur."

Krizler, tehlikeleri ve olumlu sonuçları 
bir arada barındıran dönüm 
noktalarıdır ve genel anlamıyla düzenli 
giden bir durumda meydana gelen 
bir bozulmaya işaret eder. Semantik 
açıdan incelendiğinde, içeriğinde 
psikolojik anlam bakımından zengin 
olduğu görülmektedir. Örneğin; 
Çince'de kriz (weiji) tehlike ve fırsat 
anlamlarını içinde barından iki 
karakterli bir kelimedir; İngilizcede 
ise kriz (crisis) kelimesi Yunanca 
(krinein) karar verme anlamına 
gelmektedir. Kriz kelimesinin 
Yunanca türevleri karar verme, 
yargı ve iyi ya da kötüye doğru 
değişimin olduğu dönüm noktası 
anlamlarına gelmektedir. Türk Dil 
Kurumu sözlüğünde kriz, bir şeye 
duyulan ani ve aşırı istek, bir şeyin 
çok kıt bulunması durumu, bir 
kimsenin yaşamında görülen güç 
dönem, bunalım ya da buhran olarak 
tanımlanmaktadır. Kriz, beklenmeyen 
ve önceden sezilmeyen, hızlı bir 
şekilde cevap verilmesi ve yönetilmesi 
gereken, kişinin önleme ve uyum 
mekanizmalarını yetersiz hale 
getirerek, mevcut değerlerini, amaç 
ve varsayımlarını tehdit eden “gerilim 
durumu” olarak ifade edilebilir. 
Caplan (1964), krizin duygusal üzüntü 
hali ve dengesizlik (dengenin ya da 
homeostazinin korunamaması) ile 
kriz durumlarında problem çözme ya 
da başa çıkma stratejilerinin çökmesi 
olduğunu vurgulamaktadır. Kriz 
döneminde yeni koşullar ve kurallar 
geçerlidir. Bilinen çözümler artık 
geçerliliğini kaybetmiştir. 

Kriz anında acil müdahale gerekir 
ve kişi ani değişimler geçirmeye 
başlar. Eğer ki kriz etkili olarak 
yönetilemez ise tehlike yaratacağı 
gibi doğru yönetilmesi halinde 
fırsatlar yaratmaktadır. Krizi en az 
zararla atlatabilmemiz için krizi 
doğru yönetmeli ve krizde yeni 
fırsatlar oluşturmalıyız. Kişilerin kriz 
olgusunu değerlendirme biçimlerini 
yeniden filtreden geçirmelerinde 
yarar vardır. Kriz korkulacak bir durum 
değil, kişisel gelişim için fırsattır. Bu 
nedenle kişilerin krize bakış açılarını 
değiştirmeleri gerekmektedir. Kriz 
süreçleri bireylerin “iyi ki yaşamışız bu 
krizi” dedirtecek sonuçlar üretmesine 
imkan tanır. 

Kriz 
Türleri

1. Varoluşsal Krizler; yaşamsal 
sorgulamalar, hayatın anlamına, 
evrenin düzenine dair sorgulamalar, 
kendini gerçekleştirme arzusu 
etrafındaki hayal kırıklıkları ile gelen 
krizler...

2. Gelişimsel Krizler; ergenlik, evlilik, 
menapoz, emeklilik, mezuniyet, 
orta yaş, anne-baba olma yaşamsal 
değişikliklerle gelebilen krizler...

3. Durumsal Krizler; ayrılık, boşanma, 
iflas, iş değişimi, taşınma, kaza gibi...

4. Komplike Krizler; fiziksel ya da 
ruhsal hastalık, bir yakının ölümü, 
taciz, istismar, tecavüz, gasp ya 
da terör, doğal afetler, travmatik 
krizler…

5. Sosyal, ekonomik ve politik krizler; 
sadece bireyleri ya da belirli bir 
grubu değil, toplumu ve nesilleri 
etkileme potansiyelindeki krizler.

Krizden Yükselerek Çıkma

"Her son yeni bir başlangıçtır."

“Krizden yükselerek çıkma” kavramını 
“Travma sonrası büyüme” olgusuna 
benzetebiliriz. Ruhsal travmalar da 
bir kriz türü değil mi zaten. Doğumla 
başlayan ve ölüme kadar süren 
gelişimsel öykümüz içinde çok sayıda 
inişler ve çıkışlar yaşıyoruz. Bunlardan 
bazıları ile kolaylıkla baş edip 
yolumuza devam edebilirken bazıları 
sınırlarımızı zorluyor ve baş etme 
kapasitemizi aşarak dinamiklerimizi ve 
dengemizi yerinden oynatabiliyor. İşte 
bu zorlanmalar zaman zaman bir kriz 
haline geliyor. 

Krizi ortaya çıkaran etmen, mevcut 
olan sorunu birden akut hale getiren 
ve bardağı taşıran son damladır. Bir 
krizin ortaya çıkması ve ilerlemesi, 
kişilik yapısından, başka insanlarla 
olan ilişki biçiminden ve içinde 
bulunan olanak ve desteklerden 
bağımsız olmakla birlikte bunlarla iç 
içe girmiş durumdadır. Aynı durum, 

farklı insanlarda farklı reaksiyonlara 
ve etkilere neden olabilir. 

Yine aynı kişi yaşamının 
farklı dönemlerinde 

aynı olay karşısında 
farklı tepkiler 
verebilir. Krizdeki 
kişi, kendisini 
çok çaresiz 
hisseder, hiçbir 

çıkış yolu göremez, 
büyük bir sıkıntı 

yaşar. Artık hiçbir 
şeyin değişmeyeceğini, 

en azından iyi yönde 
değişmeyeceğini düşünür.

Ebru ÖZATLAS  
Osmaniye 2 No.lu T Tipi Kapalı ve Açık CİK, Psikolog 

KRİZLERDEN 
YÜKSELEREK 
ÇIKIN!

KRİZ YÖNETİM SÜRECİ

Kriz 
Sinyallerin 
Alınması

Krize 
Hazırlık ve 
Korunma

Krizin 
Denetim 

Altına 
Alınması

Normal 
Duruma 
Dönüş

Öğrenme ve Değerlendirme

Kaynak: • Aydın, T. (2017). Travma sonrası gelişim. http://
tuba-aydin.com/travma-sonrasi-gelisim/

• Boztepe, H. ve İnci, F. (2013). Travma sonrası 
büyüme: öldürmeyen acı güçlendirir mi? Psikiyatri 
Hemşireliği Dergisi, 4 (2), 80-84.

• Caplan, G. (1964). Principles of preventive psychia-
try, New York: Basic Books.

• Sözer, Y. (1992). Psikiyatride kriz kavramı ve krize 
müdahale. Kriz Dergisi, 1 (1), 8-12.

• Tağraf, H. ve Arslan, N. T. (2003), Kriz oluşum süreci 
ve kriz yönetiminde proaktif yaklaşım, Cumhuriyet 
Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Dergisi, 4 (1), 
149-160.

• Tunç, E. (2018). Kriz ve Krize Müdahale. https://
slideplayer.biz.tr/slide/3091556/

“ BITTI DENEN YERDEN BAŞLAMAK 
VE GÖZLERINI AÇMAK YENIDEN 
BELKI DE SEVINÇLE KUCAKLAŞIP 
BAŞLARIZ KALDIĞIMIZ YERDEN...”



Abdullah KAYA
Nazilli E Tipi Kapalı CİK, Öğretmen

TA R İ H İ N  A R K A  S O K A Ğ I
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Geçmişle gelecek bir köprüdür, 
bugünden yarına uzanan... Tarih 
ise bu köprünün temel taşıdır, bir 
toplumun bağlarını sıkı sıkıya tutup 
yaşatan. Tarihimizin arka sokak-
larında unutulan onca kahraman 
ve kahramanlık öyküleri vardır ki 
bugünümüze ışık tutan, bu parıltılı 
sokaklarda kısa bir yolculuğa ne 
derseniz? 

İslam dünyasını yok etmek amacıyla, 
dalga dalga yapılan Haçlı Seferleri-
nin yaşandığı yıllar... Musul Atabeyi 
İmameddin Zengi'nin oğlu Nured-
din Mahmut Zengi, hayata gözlerini 
açarken ilerde Haçlı ordularının 
korkulu rüyası olacak ve elliden 
fazla Haçlı işgalindeki beldeyi İslam 
dünyasına katarak adını tarihe altın 
harflerle yazdıracaktı. Peki, kimdi 
büyük komutan Nureddin Mahmut 
Zengi?

Nureddin Mahmut Zengi, iyi bir 
eğitim ve öğretim görerek¸ İslâm 
terbiyesiyle yetiştirildi. Gençliğinden 
itibaren babasının seferlerine katıla-
rak kumandanlık vasıflarını geliştirdi. 
Babası İmameddîn Zengî'nin 1146'da 
şehit edilmesinden sonra Musul Ata-
beyliğinin başına geçti. İmameddin 
Zengi'nin ölümünü fırsat bilen Tel 
Başer'deki Haçlı ordusunun komuta-
nı II. Joscellin, Urfa’yı kuşattı. Bunun 
üzerine harekete geçen Nureddin 
Haçlı kuşatmasını dağıtmayı ba-
şardı. 1147 yılında Halep bölgesine 
akınlar yaparak Haçlılardan Artah, 
Kafarlasa (Kafe) ve çevresini aldı.

Haçlılara karşı amansız mücadelesi 
başlayan Nureddin Mahmut Zengi 
yerinde durmuyor, Haçlı kuvvetleri-
nin işgalinde olan İslam beldelerini 
bir bir ellerinden alıyordu. Antak-
ya Haçlı Kontluğuyla amansız bir 

mücadeleye giren Nureddin Mah-
mut Zengi, Haçlıların elinde olan 
İnnib, Harim, Hama yöresini fethetti. 
Böylece kuzeydeki Haçlı tehdidini 
ortadan kaldıran Nureddin Mahmut 
Zengi, Filistin ve Lübnan bölgesin-
deki düşman kuvvetlerinin üzerine 
yürüdü. Şam bölgesindeki Haçlı 
tehdidini tamamen ortadan kaldırdı. 
Haçlılarla yaptığı amansız mücade-
lenin sonucunda Rakka ve Harran 
bölgesini de İslam topraklarına kattı. 
Büyük komutan Nureddin Mahmut 
Zengi, daha sonra Kudüs Fatihi 
olacak Selahaddin Eyyubi’yi hima-
yesine alarak Mısır bölgesine fethe 
gönderdi. Onun büyük bir komutan 
olarak yetişmesinde büyük bir rol 
oynadı.

Musul Atabeyi Nureddin Mahmut 
Zengi, Anadolu’ya da girerek bazı 
kasabaları topraklarına kattı. Bu olay 

YIL 1118 HALEP

SULTAN NUREDDIN 
MAHMUT ZENGI

'' MÜSLÜMANLAR FRENK ELINDE 
ESIR IKEN HAK TEÂLÂ’NIN 
BENI TEBESSÜM EDERKEN 
GÖRMESINDEN HAYÂ EDERIM.'' 
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üzerine Anadolu Selçuklu Sultanı 
II. Kılıç Arslan’la Kayseri önlerinde 
karşılaştı. İki komutan anlaşarak, 
savaşmaktan vazgeçerek beyhude 
Müslüman kanının dökülmesinin 
önüne geçtiler. Haçlılara karşı yaptı-
ğı amansız mücadeleyle tüm İslam 
dünyasının takdirini kazanan Nured-
din Mahmut Zengi’ye Abbasi halifesi 
tarafından hediyeler gönderilerek 
Mısır ve Suriye hükümdarı ilan edildi. 
İslam dünyasına büyük hizmetler 
eden bu büyük komutan 1176 ‘da 
Şam’da hayata gözlerini yumarken 
tüm İslam dünyasını üzüntü içinde 
bırakıyordu.

Nureddin Mahmut Zengi’nin savaş-
çılığı ne kadar büyükse adaleti de o 
kadar büyük bir hükümdar idi. Halkı 
tarafından çok sevilen Nureddin 
Mahmut Zengi’ye bizzat halkı tara-
fından Emir’ül Adil (Adil Hükümdar) 
unvanı verilmiştir.  Bir defasında bir 
şahıs onu mahkemeye verdi. Davacı 
ile birlikte Hâkim Kemaleddin Şeh-
rezurî'nin huzuruna çıktı. Hâkime; 
“Ben davalı olarak geldim. Davalıla-
ra nasıl davranıyorsan bana da öyle 
davran.” dedi. Mahkeme sonunda 
haklı çıktı. Hakkını davacıya bağışla-
yıp dedi ki: 

“İddia ettiği şeyi ona verip gitmek 
istedim. Fakat bunun beni kibre ve 
gurura sevk edip adalet meclisine 
girmeme mani olmasından korkup 
da geldim. Şimdi iddia ettiği şeyi 
ona verdim.’’ dedi.

Bu onun adalete ve hukuka saygısını 
gösteren en güzel örneklerden biri-
dir.  Müslim¸ Gayr-i Müslim herkesin 
hakkını korur, ayrım gözetmezdi. 
Huzuruna fakir ve yoksullar rahat-
ça gelir¸ derdini anlatırdı. Kapsına 
gelen herkesi sonuna kadar dinler 

sorunlarının çözümüne yardımcı 
olurdu.  Savaşlarda en ön saflarda 
savaşırdı. Kendisini böyle tehlikeye 
atmasını istemeyenler :

“Allah aşkına¸ ne olursun¸ kendini 
ve İslâm'ı tehlikeye atma. Eğer 
savaşta şehit düşecek olsan¸ 
Müslümanlardan tek kişi 
kalmamak üzere hepsi kılıçtan 
geçirilir.” denince; “Sultan Nureddin 
de kim oluyor? Benden önce İslâm'ı 
ve Müslümanları kim korumuş ise 
yine o korur.” diye karşılık verdi. 

Buda Sultan Mahmut’un cesaretini 
ve ilahi kadere teslimiyetini gösteren 
en güzel örneklerden biriydi.

İleri görüşlü bir lider olan Nureddin 
Mahmut Zengi, adımlarını daima 
geleceği düşünerek atardı. 3 bü-
yük hayali vardı. İlki Müslümanları 
birleştirerek İslam birliğini kurmaktı 
ki bunu hayattayken gerçekleştir-
mişti. İkincisi Kudüs’ü fethetmekti. 
Bu hayali kendisinin himayesinde 
yetişen Selahaddin Eyyubi tarafın-
dan gerçekleştirilecektir. Son hayali 
ise İstanbul’un fethiydi. Bu hayali 
de Fatih Sultan Mehmet’e nasip 
olmuştur.

Nureddin Mahmut Zengi eğitime 
büyük önem vermiş devrinde Şam, 
Halep, Humus ve Balbek şehirle-
rinde büyük öğrenim kurumları 
açtırmıştır. Fen alanında gelişmeleri 
de yakından takip eden Nureddin 
Mahmut Zengi, kurdurduğu rasat-
hanede güneş saati yaptırmıştır. 
Nureddin Mahmut Zengi Şam’da 
büyük bir hastane yaptırarak halkı-
nın hizmetine sunmuştur. Yaptırdığı 
bu hastane devrinin en iyi hasta-
nesi konumuna getirtmiştir. Hadis 
üniversitesi konumunda olan Dar-ül 
Hadis’i açtırmış ve bu okula birçok 
kitap bağışlamıştır.

Halepli vakanüvis Kemaleddin ken-
disinden şöyle bahseder:

''HER NE OLURSA OLSUN 
SONUÇ ORTADADIR.  
ISLAM DÜNYASININ 
FRENKLERI EZEBILECEK 
BIR GÜÇ HALINE NUREDDIN 
GETIRECEK VE ZAFER 
MEYVELERINI SAĞ KOLU 
OLAN SELAHADDIN 
TOPLAYACAKTIR.''  

İbn Cevzi, büyük komutan Nurettin 
Mahmut Zengi için tarihe şu notu 
düşmüştür: 

''BEN ÖNCEKI SULTANLARIN 
HAYATINI INCELEDIM.  
RAŞID HALIFELER VE  
ÖMER BIN ABDÜLAZIZ HARIÇ, 
NUREDDIN’DEN DAHA TEMIZ 
HAYAT YAŞAYAN,  
ONDAN DAHA AHLAKLI 
HAYAT SÜREN ADALETLI  
BIR SULTANA 
RASTLAMADIM.''

Tarihimizin arka sokaklarında kalmış 
bugün belki de birçoğumuzun 
unuttuğu büyük kahramanlar ve 
olaylar vardır. Asıl olan tarihimize, bu 
kahramanlarımıza bakıp yarınımızı 
şekillendirmektir. Unutulmamalıdır 
ki hiçbir şey geçmişten bağımsız 
değildir ve gerçek zafer unutanların 
değil hatırlayanlarındır.

SAVAŞÇILIĞI NE KADAR BÜYÜKSE 
ADALETI DE O KADAR BÜYÜK  
BIR HÜKÜMDAR IDI. HALKI 
TARAFINDAN ÇOK SEVILEN 
NUREDDIN MAHMUT ZENGI’YE 
BIZZAT HALKI TARAFINDAN 
EMIR’ÜL ADIL UNVANI VERILMIŞTIR.
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K Ü LT Ü R  V E  G E L E N E K L E R

Bir Içecekten Daha Fazlası:  

Çay Kültürümüz
Çaycı getir ilaç kokulu çaydan, 
Dakika düşelim senelik paydan… 
Zindanda dakika farksız aydan…
(Necip Fazıl Kısakürek)

Bedenin su gereksiniminin karşılan-
masında içecekler önemli yer tutar. 
Çay, sudan sonra en çok tüketilen 
içeceğimiz olup; aynı zamanda kültü-
rümüzün bir parçası olma başarısını 
da gösterebilmiştir.

Türk milleti olarak hayatımızın vazge-
çilmez bir değeri olan çay, hayatımı-
za o kadar çok yer etmiş ki; kahvaltı 
sofralarında, misafir ağırlamalarda, 
bayramlarda, cenazelerde, cemiyetler-
de hemen hemen her etkinlikte hep 
ben buradayım demiştir. Bu yönü ile 
çay, içtiğimiz her yudumda ülkemize 
gelmiş olmasına minnet duyduğumuz, 
saygıdan önümüzü iliklediğimiz bir 
içecektir.    

Kişi başına ortalama yıllık 6.87 kg çay 
tüketimiyle Türkiye, dünya üzerinde 
en çok çay tüketen ülke. O halde, hak 
ettiği değeri gören çay ile ilgili olarak: 
“Hangi dönemde tanışmışız, nere-
lerde yetişir, nasıl yetişir, sağlıklı mı, 
hayatımızı nasıl etkilemiştir, nasıl 
demlenmeli?” şimdi bu soruların ce-
vaplarını gelin birlikte öğrenelim.

Geçmişten Günümüze Çay Kültürü

Yapılan araştırmalara göre Türklerin 
çayla tanışıklığı aslında Orta Asya'ya 
dayanıyormuş. Hatta 12. yüzyıl bile 
diyebiliriz. Bir Kazan Kırım Türk'ü ve 
dil ıslahatçısı olan Abdül'l-Kayyum 
Nasıri'nin kitabı Fevakihü'l-Cülesa'da 
ilk çay içen Türk'ün Hoca Ahmet Yesevi 
olduğu vurgulanmış. Türklerde çayın 
yaygınlaşmasına ilişkin şöyle bir hikâye 
anlatılır:

Hoca Ahmet Yesevi bir gün Hıtay sı-
nırında Türkistan karyelerinden birine 
misafir olur. O gün hava çok sıcak 
olduğu için çok yorulmuştur. Evine 
misafir olduğu Türkmen’in komşusu-
nun zevcesi, doğum yapmak üzeredir. 
Türkmen, Hoca Ahmet Yesevi‘den dua 
ister, Ahmet Yesevi de dua eder. Al-
lah'ın izniyle Türkmen’in isteği hemen 
olur. Türkmen bu duruma çok mem-
nun olur. O yörenin önemli bir ikramı 
olan çay kaynatıp getirir. Hoca Ahmet 
Yesevi çayı sıcak sıcak içince terler 
ve yorgunluğu gider. Sonra, "Bu şifalı 
bir şey imiş, hastalarınıza bundan 
içirin ki şifa bulsunlar. Allah kıyamete 
kadar buna revaç versin.” diye dua 
etmiştir. İşte, çay bundan sonra bütün 
Türkler arasında kullanılmaya başlan-
mış ve şifa verici bir içecek olmuştur.

Çayın değerli ve güzel bir içecek oldu-
ğunun farkına varan Osmanlı, Sultan 
II. Abdulhamid döneminde Çin'den 
getirilen fidanları Bursa'ya ektirmiş 
ancak ekolojik nedenlerle burada çay 
yetiştirmek mümkün olmamış. 

20. yüzyıla kadar çayla çok haşır neşir 
olmayan Türkler, 1900'lü yıllarda Ka-
radeniz'in özellikle Rize ilinde çayda 
önüne geçilemez bir büyüme gözlem-
lemiş. 1924 yılında devlet tarafından 
Rize'de çay yetiştirilmesi konusunda 
bir yasa çıkarılmış. 1930'lara gelindiğin-
de Gürcistan'dan alınan 70 ton siyah 
çay tohumu ekilmiş ve Rize'nin bir çay 
yıldızı olması sağlanmış. Atatürk'ün 
teşvikleri ve bölgesel kalkınmanın da 
sağlanmasıyla birlikte Türkiye artık çay 
konusunda dünyada hatırı sayılır bir 
noktada yer almıştır. Bunun nedeni yal-
nızca üretim bazı değil, aynı zamanda 
çay içme oranının da oldukça yüksek 
olmasıdır.

Çay Üretimi Emek İster 

Beyaz çay, yeşil çay, oolong çayı ve 
siyah çay olmak üzere dört çeşit çay 
bulunmaktadır. Bu çaylar, aynı yaprak-
lardan elde edilir. Bu çaylardaki fark, 
üretim sürecinde ortaya çıkar. Siyah 
çay gibi bazı çaylar oksitlenirken, beyaz 
çay gibi diğerleri sadece güneşte kuru-
tulur. Bu küçük farklılıklar büyük lezzet 
ve renk farklılıkları ile sonuçlanır. Çay; 
bölgeye, toprağa, iklime ve yetiştirme 
koşullarına bağlı olarak değişir.

Çay bitkileri,  yüksek yağış miktarı ve 
hafif soğuk iklimlerde en iyi şekilde ye-
tişir. Bu bitkiler asidik toprakları tercih 
eder ve farklı yüksekliklerde yetiştiri-
lebilir. Çay bitkisi şimdiye kadar deniz 
seviyesinden 2.200 metre yüksekliğe 
kadar yetiştiği ölçülmüştür. Daha 
yüksek kotlardaki bitkiler daha yavaş 
yetişir ve daha karmaşık lezzet profilleri 
geliştirir.

Çay bitkileri çay kullanımı için hasat 
edilebilmeden önce üç yaşına gelme-
leri gerekir. Çay; esas olarak el ile hasat 
edilir, çünkü yaprakların kalitesini 
korur. Makineler uzun yıllar kullanıldı 
ancak çay yetiştiricileri çok sert olduk-
larını ve narin çay yapraklarını tahrip 
ettiklerini gördüler. Bu yüzden emek 
ve sabır ister. Hasatlar, tipik olarak yılda 
iki kez oluşur. İlk hasat “ilk renk” olarak 
bilinir ve her ilkbaharda tekrarlanır. 
İkinci hasat, yaz aylarında gerçekleşir 
ve “ikinci renk” olarak adlandırılır.

Bitkiler, sadece en iyi iki yaprak ve 
tomurcukları toplayarak yıl boyunca 
sürekli budanır. Bu, bitkileri erken bü-
yüme aşamalarında tutar, yeni mah-
sulü teşvik eder ve hasat sonuçlarını 
maksimuma çıkarır.

Çayın Başlıca Faydaları
• Ayağınız mı kokuyor? Ilık çay dolu 

bir leğene ayaklarınızı daldırın ve 
her akşam yatmadan önce 10 daki-
ka tutun. 10 günde koku diye bir şey 
kalmayacaktır.

• Posaları süzülüp soğuyan demi 
boğaz ağrılarında gargara olarak 
kullanılır.

• Buzdolabınız koku mu yapıyor? 
Demlikte kalmış çay posalarını ku-
rutup bir kap içinde buzdolabının 
orta rafına yerleştirin, kokudan eser 
kalmayacaktır. 

• Cildiniz çok mu yağlı? Banyodan 
çıkmadan son su olarak bir çay-
danlık çay ile teninizi ovuşturun.

• Derinizdeki yaraların temizlenmesi; 
çayı, derinizdeki yaraların temizlen-
mesi ve antibiyotik etki göstermesi 
için pamukla tatbik ederek kulla-
nabilirsiniz. 

• Eliniz balık, soğan mı kokuyor? 
Balık ayıkladınız, ellerinizi sabunla 
yıkadınız ve hala balık kokuyor. Ya 
da soğan soydunuz, soğan koku-
yor. İşte kurtarıcınız yine çay. Elinizi 
demli çayla yıkayın. 

• Gözünüz çapak mı yapıyor? Kay-
namış çayı bir tasa koyup buharı 
gözünüze gelecek biçimde başınızı 
üstüne koyun. Ya da ılık çaya batı-
rılmış gözlerinize ve etrafına tatbik 
edin.

• Saçınız mat mı? Saçınızı şampu-
anladıktan sonra son su olarak bir 
çaydanlık ılık çayla durulayın. 

• Yemek yerken dilinizi mi ısırdınız? 
Yine, ilacı demlikteki çaydır. Ağzınızı 
günde üç defa çalkalayın, üç günde 
iyileşecektir.

ÇAYI KÖZDE,  
SEVGIYI GÖZDE,  
TEBESSÜMÜ YÜZDE,  
ADAMLIĞI ÖZDE,  
MUTLULUĞU AZDA ARAYIN. 
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GEL BIR ÇAY IÇELIM SENINLE,  
ŞEKERI MUHABBETIMIZ OLSUN.

Çay Demlemenin Püf Noktaları

• Çay, nem ve harici kokulardan etki-
lenmeyecek şekilde kapalı amba-
lajda muhafaza edilmeli.

• Çay, iyi su ile yapılır. Kireçli, madenli, 
klorlu su ile çay olmaz. Çayın suyu 
mutlaka yumuşak huylu, kireç sert-
liğinden uzak, tatlı bir su olmalı.

• Porselen demlik tercih edilmeli. 
Madenî, hele alüminyum demlikte 
iyi çay olmaz. Demlik önceden ısıtıl-
malı. Demlik temizliğinde deterjan 
kullanılmamalı, sadece sıcak suyla 
temizlenmeli.

İdeal Çay Demleme Yöntemi

Çaydanlıktaki su kaynatılırken içi boş 
demliği de çaydanlığın üzerine koya-
rak ısıtın. Su kaynadıktan sonra ocağın 
altını kapatın ya da çaydanlığı ateşten 
uzaklaştırın. Suyun kaynaması oksi-
jen kaybına sebep olduğu için uzun 
süre kaynamış suyla çay demlenmesi 
tavsiye edilmez. Yani, suyu en fazla 10 
saniye kaynatmalısınız.

Su kaynadıktan sonra çaydanlığı ateş-
ten alıp 3-4 dakika bekletin ve suyun 
ısısının 75-85 derece seviyelerine 
düşmesini bekleyin. Elimizde ısıölçer 
olmadığına göre, suyun 75-85 derece-
ye düştüğünü nasıl anlarız? Su kayna-
dıktan sonra fokurdaması tamamen 
bitmeli, 1-2 dakika beklenmeli, ideal 
demleme ısısına ulaştık demektir. Su 
ısısının düşürülmesi, iyi çay demleme-
nin püf noktalarından biridir. Çünkü 
kaynayan suyla çay demlendiğinde çay 
haşlanır ve aromasını kaybetmesine 
sebep olur. 

Kaynayarak oksijen kaybına uğramış 
suya tekrar oksijen kazandırmak için 
güzel bir yöntem mevcut: Çayı dem-
lerken suyu yüksek mesafeden hava ile 
temas sağlayarak çayın üzerine dökün. 
Ayrıca hâlâ sıcak olan suyu demliğin 
tek bir noktasından (üzerinde gezdir-
meden) dökerek demleyin, böylece 
çayın haşlanmasını engellemiş olursu-
nuz. Çayı demledikten sonra demliği 
çaydanlığın üzerine oturtun ve kısık 
ateşte 12-15 dakika bekleyin.

Demlikteki ısının yükselmemesi ya 
da azalmaması gerekiyor (yani 75-85 
derece).  Bu sebeple çayı demlerken 
ocağın altı iyice kısılmalıdır, tıpkı mum 
ateşi gibi. Hatta çaydanlıkla demliğin 
arasına bir bez, kapak vb. koyulursa 

çaydanlıktaki ısının demliğe geçmesi 
engellenir. Demlik sıcak olacak ama 
kızgın olmayacak. Demliğin ağzı alü-
minyum folyo ile huni şeklinde kapa-
tılmalıdır. Önemli olan, çayı yakmadan 
demlemektir. Ayrıca, demleme esna-
sında demlik asla sallanmamalıdır.

Çayla ilgili birçoğumuzun bilme-
diği ya da önemsemediği diğer 
bir konuysa, tüketim alışkanlığıyla 
ilgilidir. 

Çay tamamen doğal bir ürün olduğu 
için, demlendikten sonra 20-25 dakika 
içinde mutlaka tüketilmelidir. 20-25 
dakika sonra çay bayatlar, tadı acılaşır 
ve rengi koyulaşır. Bunu engellemenin 
bir yolu var. Demlik içinde filtre kâğıdı 
ya da demleme süzgeci kullanılabilir. 
Bunlardan biriyle çay demlenirse, çay 
demlendikten 20 dakika sonra filtre 
kâğıdı ya da demlik süzgeci demliğin 
içinden alınarak çayın ömrü uzatıla-
bilir.

Halk Kültüründe Çayın Önemi

Çay bugün sosyal hayatımızda yerini 
dolduramayacak derecede sağlamlaş-
tırmış, onun etrafında oluşan kültü-
rüyle birlikte yaşamaktadır. Sabah 
kahvaltısından gecenin geç saatlerine 
kadar hayatımızın içinde bulunan 
çay, değişik kültürel değerlerin ortaya 
çıkmasına sebep olmuştur. Çayla 
ilgili; tekerlemeler, bilmeceler, mani 
ve türküler, ilahiler, efsaneler, fıkralar, 
gelenek ve görenekler başlı başına kül-
türel değerlerdir. Çay, kültürümüzde 
hikâyelere de konu olmuştur. 

İşte size bir çay hikâyesi;

Çayın alt demliği kaynanadır. Sürekli 
kaynar durur. Hatta dikkat edilmezse 
taşabilir. Üst demlik gelindir, alt dem-
lik kaynadıkça onunda harareti artar 
ama zamanla da olgunlaşır ve dem-
lenir. Gelinin kocası bardaktır, her iki 
çaydanlıktan da yeterince nasibini 
alır. Biraz kaynana doldurur onu biraz 
da gelin, bu nedenle de denge unsu-
rudur. Açık ya da demli çayın hoşa 
gitmemesi de bundandır. Çocuklar 
çayın şekeridir, tat verir. Çok şeker, 
çayın lezzetini bozar. Şekersiz çaya 
alışanlara ise bir tanesi bile fazla ge-
lir. Görümce ise, çay kaşığıdır. Arada 
bir gelir karıştırıp gider. Kayınpedere 
gelince o da çay tabağıdır. Çayın 
demine suyuna karışmaz. Bir kenarda 
lök gibi oturur. Sadece dökülenleri 
toplar ve çevreye zarar vermesini 
engeller. Ancak, ara sıra boşaltılması 
gerekir. Yoksa taşıp her şeyi berbat 
edebilir. Çay süzgeci ailenin sahip 
olduğu değerlerdir. Aileyi dış mü-
dahalelerden korur. Delikleri büyük 
olursa çayın tadı kaçar. Suyu ısıtan 
ateş ise hoşgörüdür. O olmadan çay 
da olmaz. Kısacası, bir bardak çay 
ailedir. Ağız tadı ile içilen bir bardak 
çayın üstüne yoktur.

Demli Çaya Neden Tavşankanı Çay 
Diyoruz?

Demli çaya “tavşankanı çay” den-
mesinin nedeninin çayın renginden 
ziyade bolluğundan olduğu söyleniyor. 
Tavşan da küçük olmasına rağmen 
çok kanlı bir hayvanmış ve avlandıktan 
sonra avcılar, tavşanı tüm kanı aksın 
diye bir gün kadar bekletirlermiş. Av-
lanıp öldürülen tavşanın eti sert ve çok 
kokulu olur. Bu, dokularda kalmış kan 
yüzündendir. Bu kan, hem tıbben hem 
de damak zevki olarak çok zararlıdır. 

Tam kıvamında demli çaylı günlere! 
Sağlıcakla kalın!

ÇAYIN SUYUNU ISITAN ATEŞ 
HOŞGÖRÜDÜR. O OLMADAN 
ÇAY DA OLMAZ.AĞIZ TADI 
ILE IÇILEN BIR BARDAK 
ÇAYIN ÜSTÜNE YOKTUR.

Fotoğraf: Cesim ŞEKER
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TRUMAN 
SHOW

1998 yılında vizyona giren “The Truman 
Show” adlı filmin yönetmeni Peter Weir’dır. 
Senaryosunu Andrew Niccol’un yazdığı filmde 
Truman Burbank adlı başkarakteri Jim Carrey 
canlandırmıştır.

Truman Burbank’in doğumuna 1.7 milyar insan 
tanık olmuştur. İlk adımını 220 ülke izlemiştir, 
hayatı yaklaşık 5.000 gizli kamera ile montajsız 
bir biçimde, yaklaşık 30 yıldır, 7 gün 24 saat 
yayınlanmıştır. Kendisinin üzerinde yaşadığı 
Seahaven Adası aslında dünyanın en büyük 
stüdyosudur.
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Ancak Truman bunların 
hiçbirini bilmemektedir. 
Çünkü etrafındaki herkes, 
en yakınındakiler bile, bu 
gerçeklik televizyonun-
da bir aktördür ve hiç 
kimse Truman’ın aslında 
bir gerçeklik televizyo-
nu yıldızı olduğunu ona 
söylemez. Ancak varlığının 
10.909’uncu gününde Tru-
man, uzun zaman önce 
kaybettiğini düşündüğü 
(aktör) babası ile tekrar 
karşılaşınca, geçmişi, 
üzerinde yaşadığı ada ve 
ada sakinleri ile ilgili bazı 
şeylerin yolunda gitmedi-
ğini fark edecektir.

Bunun üzerine Truman 
bütün çabasını etrafında 
neler olup bittiğini anla-
maya harcayarak içinde 
bulunduğu adadan bir an 
önce kaçmaya çalışacak-
tır. Kendisi bu durumda 
iken etrafında bulunan ve 
onun günlük hayatının bir 
parçası olmak için maaş 
alan aktörler, Truman’ın 

söz konusu şeyleri hayal 
ettiğini, gerçekte hiçbir so-
run olmadığını kendisine 
tekrar edip duracaklardır.

Truman Show bizlere, 
tüm hayatı kurgulanmış 
ve bir yönetmen tarafın-
dan organize edilen, ço-
cukluğunda bir televizyon 
stüdyosunun onu evlat 
edinmesi (satın alması) ile 
gelişen hikâyesi gösterilen 
bir adamı sunuyor. Bütün 
hayatı, bir yönetmenin yön 
verdiği ilk aşk deneyimleri, 
maceraları, çalışmaları 
ve haberi olmadan ona 
cevapları veren aktörler 
ile çevrili bir yaşamın 
hikâyesi. Yani hayatı tam 
bir yanılsama. Truman 
bu korunaklı kurgudan 
filmin ortalarında uyan-
maya başlar. En sonunda 
Truman, bu yalandan ve 
şovdan kaçacaktır çünkü 
tek gördüğü, içinde kaldı-
ğı durumların her zaman 
iyileşmesidir, gerçek haya-
tın tam aksine.

Bizim olmayan bir hikâye-
nin ortasında kaybolmuş 
durumdayız, hayatlarımızı 
uyum sağlamak için har-
cıyoruz, kendimizi dünya 
ile birleştirmeye çabalı-
yoruz. Alışılmışın dışında 
hayatlar kurmayı deni-
yoruz çünkü tamamen 
yabancılık çekeceğimize 
inandığımız bir gerçek-

lik içerisinde kaybolmuş 
durumdayız. Yine de 
egomuz başarılı bir savaş 
veriyor: Farkında olarak 
dünyanın merkezini bul-
maya çalışıyor ve her şeyin 
lehimize olacak şekilde 
kurgulandığına inanmaya 
başlıyoruz. 

Tıpkı Truman Show’da 
olduğu gibi.

Truman Show Delüzyonu
The Truman Show filmindeki bu ikilem, yani Truman’ın bir ger-
çeklik televizyonunda bulunması ancak etrafındaki herkesin 
ve her şeyin bu programın bir parçası olduğu için, Truman’ın 
bunu hiçbir şekilde kanıtlayamaması, gerçek hayatımızda bazı 
insanlarda görülen bir psikiyatrik hastalığa dönüşmüştür. İşte, 
bu psikiyatrik hastalığa Psikiyatr Joel Gold ve erkek kardeşi Ian 
Gold, filmin adından esinlenerek “Truman Show Delüzyonu” 
(Truman Show Delusion) adını vermişlerdir.

Çok ciddi bir psikiyatrik sorun olan bu delüzyona sahip 
hastalar etraflarında yaşanan olayların yalan olduğuna ve 
aynı bir gerçeklik televizyonunda olduğu gibi bir kamera 
ile kaydedildiklerine ve bu kayıtların başkalarının eğlencesi 
için yayınlandığına inanmaktadırlar.

Gold kardeşler beş hastalarına söz konusu delüzyonun teşhisi-
ni koyup bu hastalarla ilgili bilgiler vermişlerdir. Bu hastalardan 
üçü, The Truman Show filmine açıkça atıfta bulunmuştur.
Hastalardan birisi İkiz Kuleler’e yapılan saldırıların bir komplo 
olduğuna inanmaktadır ve kulelerin gerçekten de yıkılıp yıkıl-
madığına bakmak için New York’a kadar gitmiştir. Bununla bir-
likte etrafındaki herkesin bir komplonun parçası olduğuna ve 
kendisinin gözlerine kameralar yerleştirildiğine inanmaktadır.
İkinci ilginç vaka bir gazetecinin vakasıdır. Söz konusu şahıs 
gazetede, internette ve televizyonda yer alan haberlerin iş ar-
kadaşları tarafından sadece kendisi eğlensin diye hazırlandığı-
nı düşünmektedir. Kendisine göre etrafındaki herkes sahtedir 
ve maaşlı aktörlerdir.
Başka bir ilginç vaka ise gerçek hayatta gerçeklik televizyonu 
alanında çalışan bir şahsın vakasıdır. Kendisi de sürekli olarak 
videoya alınıp bu görüntülerin yayınlandığını düşünmekte-
dir. Buna ek olarak kendisi, ailesi tarafından satın alınmış bir 
film ekibinin kendisinin tüm düşüncelerini kontrol ettiğini de 
düşünmektedir.

Aslında gerçeklik televizyonu izleyen herkes “Truman Show 
Delüzyonu” geliştirmemektedir. Yalnızca, şizofreni vb. psikiyat-
rik bozuklukları olan bazı insanlar gerçeklik televizyonu izledik-
lerinde, bu yayınları psikiyatrik hastalıkları temeli üzerine inşa 
ederek Truman Show Delüzyonu belirtileri göstermektedirler.
Üzücü olan, Truman Burbank’in durumu ile hastaların du-
rumunun birbirinin zıttı olmasıdır. Filmde Truman, yalan bir 
dünyada yaşadığını düşünmeye başladıktan sonra gerçek dün-
yaya ulaşabilmiştir. Truman Show Delüzyonu’na sahip hastalar 
ise sürekli kaydedildiklerini düşünmeye başladıktan sonra her 
geçen gün gerçeklerden daha da uzaklaşmaktadırlar.
 Collins tarafından yapılan tanıma göre gerçeklik televizyonu: 
“Günlük hayatı temsil etmeyi hedefleyen ve sıradan insan-
ların günlük hayatta veya genellikle program yapımcıları 
tarafından kurgulanan, bazı durumlarda nasıl davrandığını 
göstermeyi amaç edinmiş televizyon programlarına veri-
len addır.” Türkiye’de bir dönem yayınlanmış olan “Biri Bizi 
Gözetliyor”  adlı program bu tip programların Türkiye’deki ilk 
örneğidir.

TRUMAN, YALAN BIR 
DÜNYADA YAŞADIĞINI 
DÜŞÜNMEYE BAŞLADIKTAN 
SONRA GERÇEK  
DÜNYAYA ULAŞABILMIŞTIR.  
TRUMAN SHOW 
DELÜZYONUNA 
SAHIP HASTALAR ISE 
GERÇEKLERDEN DAHA DA 
UZAKLAŞMAKTADIRLAR.
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Müzik dinlemenin insan ruhu ve sinir 
sistemi üzerinde psikolojik bir etkisinin 
olduğu birçok araştırmacı tarafından 
vurgulanmakta hatta bu etkinin diğer 
canlı türlerini de kapsadığı birçok bilim-
sel çalışmada anlatılmaktadır. 

Rus Doktor Dogiel, 1880 yılında Alman-
ya’da yaptığı bir uygulamada, çıkan sesin 
yüksekliğine, şiddetine ve aynı zamanda 
çalgının çeşidine göre kan dolaşımında 
değişiklikler meydana geldiğini sapta-
mıştır. M. Daubresse “Musico-Therapie” 
adlı kitabında ise Dr. Dogiel’in uygulama-
larındaki bulgulardan çıkan sonuçları şu 
şekilde açıklamıştır: 

1. Müzik; insanda ve hayvanda, kan dola-
şımı üzerine etki eder. 

2. Müziğin etkisi sonucunda kan basıncı, 
aralıklarla, yükselme ve alçalma yapar.

3. Müzik ve ıslık sesi, insanlar ve hayvan-
lardaki kalp kasılmalarının iyileşmesine 
neden olur.

4. Kan dolaşımının değişikliği, sesin yük-
sekliğine ve şiddetine bağlıdır.  

Büyük İslam âlimlerinden Farabi musi-
kideki her bir makamın ruha ne şekilde 
etki ettiğini açıklamıştır, bunlardan 
bazıları şunlardır; 

1. Rast makamı: İnsana sefa (neşe-huzur) 
verir. (Sabahleyin etkili) 

2. Büzürk makamı: İnsana havf (korku) 
verir. (Yatsıdan sonra etkili) 

3. İsfahan makamı: İnsana hareket kabi-
liyeti, güven hissi verir. (Gün batarken 
etkili)

4. Uşşak makamı: İnsana gülme hissi 
verir. (Öğle vakti etkili)

5. Zirgüle makamı: İnsana uyku verir. 
(Öğleye doğru etkili)

6. Buselik makamı: İnsana kuvvet verir. 
(Kuşluk vaktinde etkili)

7. Hüseyni makamı: İnsana sükûnet, 
rahatlık verir. (Sabahleyin etkili) 

8. Hicaz makamı: İnsana tevazu (alçakgö-
nüllülük) verir. (İkindi vakti etkili) 

Büyük İslam bilgini ve filozoflarından 
İbn-i Sina (980–1037) Farabi’nin eserlerin-
den çok yararlandığını ve hatta musikiyi 
de ondan öğrenerek tıp mesleğinde uy-
guladığını ifade etmiş ve şöyle demiştir: 

“ Tedavinin en iyi yollarından, en etkili-
lerinden biri hastanın aklî ve ruhî güç-
lerini artırmak, ona hastalıkla daha iyi 
mücadele etmek için cesaret vermek, 
hastanın çevresini sevimli, hoşa gider 
hâle getirmek, ona en iyi musikiyi 
dinletmek ve onu sevdiği insanlarla bir 
araya getirmektir.” 

İbn-i Sina’ya göre, ses tonu değişiklikleri 
insanın ruh hallerini belirtir ve müzik 
bestelerini bize hoş gösteren şey işitme 
gücümüz değil, o besteden çeşitli telkin-
ler çıkaran idrak yeteneğimizdir…

Dönemin Müzik İle Tedavi Eden 
Şifahaneleri

Müziğin pozitif etkilerine ilişkin İslam 
tarihindeki bu çalışmaların devamı ola-
rak Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde 
kurulan hastanelerde, akıl hastalıklarının 
tedavi edilmesi amacıyla müzik kullanıl-
mıştır. Nureddin Hastanesi, Fatih Darüşşi-
fası, Edirne Darüşşifası… 

Müziğin tedavi amaçlı kullanıldığı hasta-
nelerden olarak literatürde geçmiştir. 

Bu Kurumlardan Kısaca Bahsedelim:

Nureddin Hastanesi: İlk kez Selçuklu 
döneminde Şam’da inşa ettirilmiş olan 
bu hastane, hükümdar Nureddin’in 
Şam’ı ele geçirmesiyle onarılarak yeniden 
faaliyete geçirilmiş ve “Nuredin Hastane-
si” adını almıştır. Yapı olarak günümüze 
kadar ulaşan ve tarihimizdeki en eski 
Tıp Fakültesi olan Nureddin Hastanesin-
de akıl hastaları için özel bir bölümün 

bulunduğu ve buradaki akıl hastalarının 
tedavisinde müziğinde kullanıldığı bilin-
mektedir. 

Fatih Darüşşifası: İstanbul’un fethinden 
sonra Fatih Sultan Mehmet’in kendi 
ismiyle yaptırdığı Fatih Darüşşifasında 
akıl hastaları tedavi edilir ve bu tedavide 
müzikten de yararlanılırdı. Ancak Fatih 
Darüşşifasının herhangi bir kalıntısı gü-
nümüze ulaşamamıştır. 

Edirne Darüşşifası (II. Bayezid Külliyesi):  
Osmanlı padişahlarından Sultan II. Ba-
yezid tarafından 1484 yılında Edirne’nin 
Tunca Nehri kenarına yaptırılan imaretin 
bir bölümünü darüşşifa oluşturmaktadır. 
Tunca nehrinin kenarında 23 Mayıs 1848 
Cuma günü temelleri atılan bu külliye, 
cami, hastane, medrese, imaret, tabıl-
hane, hamam ve değirmen gibi bölüm-
lerden oluşmaktadır.  Osmanlı Sultanı II. 
Bayezid’in Edirne’de 1848’de saray mima-
rı Hayrettin’e inşa ettirdiği bu hastane, 
akustiği ve merkezi planlaması ile müzik 
tedavisi düşünülerek inşa edilmiştir.  
Edirne Darüşşifası bilinen ilk hastane ol-
ması bakımından, Rönesans devrinde ve 
hastane tarihinde bir eşi daha olmayan, 
Osmanlı dönemi psikiyatrisi ve medeni-
yetinin eşsiz bir abidesidir.

Evliya Çelebi’ye göre; müziğin insan ruhu 
üzerindeki olumlu etkisi konusunda 
yeterli bilgi ve deneyime sahip darüşşifa-
nın hekimbaşısı, hastalarına önce çeşitli 
makamlar dinletiyor, kalp atışlarının 
hızlanıp ya da yavaşladığına bakıyor, 
yararlandıkları uygun melodiyi belirliyor, 
şikâyetleri ve benzer hastalıkları bir araya 
getiriyor, darüşşifanın müzik ekibine 
haftanın belirli günlerinde konserler dü-
zenlettiriyordu. Evliya Çelebi, zihni açma 
ve hafızayı güçlendirmede İsfehan, aşırı 
hareketli, heyecanlı hastaları sakinleştir-
me de Rehavi, sıkıntılı, karamsar, durgun 
ve neşesiz hastaları da iyileştirmede Kuçi 
makamının iyi geldiğini seyahatnamesin-
de belirtmiştir. 

Evliya Çelebi darüşşifa ile ilgili yorumla-
rında şöyle demiştir: “Merhum Bayezit 
hazretleri külliyesinde hastalara deva, 
dertlilere şifa olmak üzere on adet 
hanende (şarkı okuyan) ve sazende (saz 
çalan) genç erkek tayin etmiş.   Bunların 
üçü hanende, biri neyzen, biri kemancı, 
biri musikarcı, biri anturcu, biri çengi, 
biri çeng santurcu, biri udcu olup hafta-
da üç kere gelerek hastalara ve delilere 
musiki faslı ederler. Doğrusu musiki il-
minde neve, rast, dügâh, segâh, çargâh, 
suzinak makamları onlara mahsustur. 
Bütün saz ve makamlarda ruha gıda 
vardır.”

Kuruluş yıllarında her türlü hastanın 
bakıldığı Edirne Darüşşifası, daha sonraki 
yıllarda sadece akıl ve ruh hastalarının 
tedavi edildiği bir merkez durumuna gel-
miştir. Darüşşifa ‘da hastaların müzikle 
tedavinin dışında su sesi ve güzel kokular 
da tedavide etkin şekilde kullanılmıştır… 

Müziğin İnsan Ruh Sağlığı 
Üzerindeki Etkisi

Y E R L İ  M Ü Z İ K
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20. yüzyılda günümü-
zü şekillendiren, 

günümüze yön veren bir-
çok olaydan bahsedebiliriz: 
Dünya tarihinin gördüğü iki 
büyük savaş, siyasi krizler, 
imparatorlukların yıkılışı, 
yeni devletlerin oluşumu, 
teknolojinin avucumuzun 
içine sığacak hale gelmesi…

1960′lar yaşamın yeni 
ritminin (beat: vuruş-tem-
po) keşfi, Rock and Roll’la 
tanışan gençliğin gelenek-
sel olanla bağını kopararak 
özgürlüğünü kazanması. 
60’lı yıllarda müzik alanın-
da anımsadığımız ilk şey, 
efsanevi müzik grubu: The 
Beatles.

1960’lı yıllarda pop müzi-
ğin başlıca temsilcisi olan 
The Beatles, İngiltere’nin 
Liverpool şehrinde ku-
rulmuştur. Topluluk kısa 
sürede yıldızlaşmış ve grup 
elemanları Liverpool’un 
işçi mahallesinden saraya 
yükselerek ‘Sir’ unvanını 
almıştır. Grup, İngiltere ve 
Amerika’da büyük başarılar 
yakalayarak, çıkardıkları 
albümlerle satış rekoru 
kırmış, Liverpool Hope 
University’de adlarına 
bölüm açılmıştır. Filmler, 
video oyunları ve kitaplara 
konu olan başarılı grup, 
günümüz müzik anlayışını 
da etkilemeyi başarmış-
tır. The Beatles dönemin 

büyük müzik 
grupları arasında 
en politik olanı 
haline gelmiş, bir-
çok defa verdikleri 
demeçlerden do-
layı başları belaya 
girmiştir. İnsanlık 
tarihinde devrime 
dair umudun en 
çok yükseldiği 
1968 yılında grup, 
yaşanan aydın-
lanma dalgasının 

en parlak sembolü olarak 
Japonya’dan Kanada’ya 
milyonlarca gence şarkıla-
rıyla umut vermiş, müziğin 
birleştirici gücünü temsil 
etmiştir. Bütün bunlar olur-
ken herhangi bir ideolojiye 
bağlanmamış, müzikle 
daha yüksek değerler üze-
rinden insanları birleştirme 
yolunu tutmuştur. 
Genel olarak romantik 
şarkılardan zenci müzi-
ğine, Rock and Roll’den 
Hint müziğine kadar çeşitli 
müzik tarzlarını kulla-
nan grubun sevgi temalı 
parçaları kolay akılda kalan 
melodiler ve ısrarla tekrar-
lanan ritimlerden oluşu-
yordu. The Beatles’i bir 
gençlik miti haline getiren 
ise yaptıkları şarkılarda-
ki dokunaklı romantizm 
değildi. Grup üyelerinin 
giyim tarzları, uzun saçları 
ve tavırları 1960’lar gençliği 
için meydan okumanın ve 
özgürlüğün simgesi olmuş-
tu. Beatles tutkunluğunun 
bir yaşam tarzına dönüş-
mesine 1965’ten itibaren 
grup üyelerinin rol aldıkları 
filmlerin de katkısı olmuştu. 
Beatlemania (Beatles’i be-

nimsemek) ise genç kuşak 
dinleyicilerin coşkuyla ka-
tıldıkları bu müziğin ayinsi 
bir gösteriye ve adeta bir 
yaşam tarzına dönüşmesini 
simgeledi. Topluluk, 1968 
Avrupa Gençlik Hareketle-
ri’nin dışında kalarak birkaç 
tane toplumsal değişim 
olgusunu ele alan parça 
yaptı. 
The Beatles, ihtiyaç olan 
tek şeyin sevgi olduğunu 
her fırsatta vurgulayıp, 
sevginin her şeyden üstün 
oldğuna inandı. Grup, 
1970’te resmen dağılsa da 
günümüzde popülerliğin-
den hiçbir şey kaybetmedi, 
parçaları insanların hayat-
larında önemli bir yer tut-
maya, popüler kültürde de 
yerini korumaya devam etti. 
Hem grup üyeleri hem de 
grubun kendisi hakkında 
film ve belgesel çekimine 
ara verilmedi. The Beatles 
grup üyeleri gibi hayata 
umutla bakmak, barışla 
yaşamak ve The Beatles 
dinleyicisi olarak hayata al-
kış tutmak bizim tercihimiz 
olsun. Müzik ve sevgi dolu 
günler dilerim.

Liverpool’un 
Muazzam Dörtlüsü
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Ejder TOPAL
Kahramanmaraş E Tipi Kapalı CİK, Öğretmen

M E S L E K L E R

Hayatın her alanında olduğu gibi 
emlakçılık mesleğinde de hızlı bir 
gelişim ve değişim yaşanmakta, sek-
tör yenilenmekte, emlakçılıkla ilgili 
esaslar güncellenmekte ve kurum-
sallaşmaktadır.

Emlakçılık/Emlak danışmanlığı 
nedir?

Emlakçılık veya emlak danışmanlığı 
işi önceleri amatörce yapılmaktay-
dı. İnsanlar kendi iş yerinin, evinin 
ve diğer taşınmazlarının, satışını ve 
kiralamasını geleneksel yöntemlerle 
veya ikinci bir iş olarak yapmaktay-
dılar. Bu tür yapılan iş ve işlemlerde 
birçok problem yaşandı. Hal böyle 
olunca, emlakçılığın profesyonelce 
veya bir meslek olarak yapılması 
gereği hâsıl oldu.

Emlakçı; kendi başına ve belirli bir 
süre içerisinde, ticari ve yasal prose-
dürlere göre kişi ve kurumlara emlak 
kiralama, satış vb. konularda aracılık 
etme, danışmanlık hizmetleri sun-
ma ve konuyla ilgili tapu kadastro, 
belediye, noter ve vergi dairelerinde-
ki resmi işlemleri takip etme bilgi ve 
becerisine sahip nitelikli kişidir. Bu 
mesleğe, gayrimenkul danışmanlığı 
adı da verilmektedir. Meslek sahibi 
olacak kişilerin, sahip olmayı tercih 
ettiği mesleklerden biri de, emlak 

danışmanlığı mesleğidir. Çünkü 
özellikle ülkemizde,  insanların 
çoğunluğu, yatırım amaçlı olarak, 
taşınmaz mülk satın almaktadırlar. 
Yapılan araştırmalara göre, bir ev 
ortalama olarak altı yılda bir el de-
ğiştirmektedir. Doğal olarak, sıklıkla 
gerçekleştirilen, bu el değiştirme fa-
aliyetleri, emlak danışmanlığı yapan 
kişilerin meslek alanlarını genişlet-
mektedir.

Görevler

◍ Tapu sicil müdürlüklerinde satış, 
ipotek, miras yoluyla geçen mülki-
yetlerle ilgili tüm işlemlere aracılık 
eder,

◍ Emlak alım satımı ile ilgili danış-
manlık hizmeti verir,

◍ Noterlerde satış sözleşmesi yapıl-
masına yardımcı olur,

◍ Kat karşılığı inşaat sözleşmesi 
yapılması konusunda danışman-
lık hizmeti verir, seçenekler ve 
karşılaştırılmalı örnekler sunar,

◍ Müşterileri adına beyanname 
doldurur,

◍ Proje yapımında pazarlamayı 
kolaylaştırıcı önerilerde bulunur,

◍ Kooperatif kurulmasına yardımcı 
olup pazar araştırması yapar,

◍ Kooperatife arsa ve üye bulma 
konusunda çalışmalar yapar,

◍ Kiracı adaylarının ekonomik ve 
sosyal durumunu öğrenip mülk 
sahibine veya vekiline bilgi verir,

◍ Kira sözleşmesi hazırlar.

Kullanılan Araç, Gereç ve Ekipman

◍ Çeşitli kırtasiye malzemeleri,

◍ Kanun, tüzük, yönetmelik, genel-
ge ve talimatlar,

◍ İletişim araçları (telefon, fax),

◍ Bilgisayar

◍ Fotokopi makinesi,

◍ Fotoğraf makinesi, video kamera.

Mesleğin Gerektirdiği Özellikler

Bu meslekte çalışmak isteyenlerin;

◍ Sosyal bilimlere, özellikle sosyolo-
jiye ve ekonomiye ilgili,

◍ Sözel yeteneği ve iletişim becerisi 
güçlü,

◍ Girişimci bir kişiliğe sahip,

◍ Kişilerin özel hayatlarına saygılı ve 
gizlilik prensibine uygun davra-
nan,

◍ İşbirliğine açık kimseler olması 
gereklidir.

EMLAKÇILIK
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Çalışma Ortamı ve Koşulları 

Meslek elemanları kendilerine veya 
başka bir kişiye ait olan bir emlak 
ofisinde çalışmaktadırlar. Görevleri 
nedeniyle kentin çeşitli semtlerini 
sürekli gezerek gözlem ve araştırma 
yoluyla bilgileri toplarlar. Bilgi topla-
ma sırasında toplumun her kesimin-
den kişilerle iletişim halindedirler. 
Gerekli hallerde bulundukları şehrin 
dışındaki diğer şehirlerde de bilgi 
toplamak amacıyla seyahat ederler. 
Çalışma saatleri düzensizdir. Özel 
amaçlı olarak herhangi bir yere git-
tiğinde bile bilgi toplamak amacıyla 
sürekli gözlem ve araştırma yapar.

Meslek Eğitiminin Verildiği Yerler

 1-Meslek eğitimi Meslek 
Yüksek Okullarının "Emlak ve 
Emlak Yönetimi" bölümlerinde 
verilmektedir;

Mesleğin eğitimine girebilmek için, 
lise veya dengi okul mezunu olmak, 
meslek liselerinin, ÖSYS Kılavuzun-
da belirtilen bölümlerinden mezun 
olanlar "Emlak ve Emlak Yönetimi" 
ön lisans programına sınavsız geçiş 
için başvurabilirler. Ayrıca mezunlar, 
yükseköğretime giriş sınavlarında 
başarılı oldukları takdirde, ÖSYS 
Kılavuzunda belirtilen programlara 
yerleştirilebilirler.

Eğitimin Süresi ve İçeriği

Mesleğin temelini oluşturan eğitim 
süresi 2 yıldır. 2 yıl süresince öğren-
cilere mesleğin gerektirdiği teknik 
bilgileri içeren teorik bir eğitim 
verilmektedir. Bu teorik eğitimlerle 
öğrencilere mesleği icra ederken 
karşılaşabilecekleri problemleri 
pratik bir şekilde çözmelerini sağla-
yacak donanım sağlanmaktadır. Öğ-
rencilere teorik olarak öğrendikleri 
bilgileri pekiştirmelerini sağlamak, 
mesleğin ticari yaşamda nasıl uygu-
landığını gösterebilmek amacıyla 
mesleki uygulama yaptırılmaktadır. 
Öğrenciler; yaz döneminde en az 30 
iş günü boyunca bir emlak ofisinde, 
gayrimenkul ortaklıklarında, emlak 
ve arsa kooperatif ofislerinde, emlak 
ile ilgili diğer özel sektör kuruluş-
larında, kamu kurum kuruluşların 
emlak ile ilgili birimlerinde staj yap-
mak mecburiyetindedir. Öğrenciler 
aynı zamanda eğitimin ikinci yılında 
haftada en az iki gün teorik eğitimin 
bir uzantısı olarak yukarıda sayılan 
kurum ve kuruluşlarda uygulamalı 
eğitime tabi tutulmaktadır. Meslek 

Yüksekokullarını bitirenlere "Emlak 
ve Emlak Yönetimi Ön lisans Diplo-
ması" verilmektedir.

2-Milli Eğitim Bakanlığı Onaylı 
Kurslar (Sertifika Belgeli)

Emlakçılık ile ilgili kurslar, emlakçı-
lıkla uğraşan ve uğraşmayı düşünen 
bireylerin katılması ve sertifika al-
ması zorunlu bir eğitim programıdır. 
Bu kurslar Anayasa'nın 42. maddesi, 
1739 sayılı Milli Eğitim Temel Ka-
nununun 56. Maddesi, 5580 Sayılı 
Özel Öğretim Kanunu kapsamlarına 
göre Halk Eğitim Merkezlerince, ilgili 
meslek odalarınca ve özel öğretim 
kurumlarınca açılmaktadır.   Emlak 
kursları 3 seviyede verilmektedir.

a-Emlakçılık Kursu: Kurslara en az 
ilkokul mezunu olanlar katılır. Eğitim 
süresi 100 saattir. Emlakçılıkla 
ilgili temel konularda dersler 
verilmektedir.

b-Emlak danışmanlığı Kursu: 
Kurslara en az ilkokul mezunu 
olanlar katılır. Eğitim süresi 150 
saattir. Emlakçılıkla ilgili temel 
kavramlar, danışmanlık bilgileri, iş 
ve işlemler, emlak ile ilgili hukuki 
konular, alım-satım, kiralama, 
yatırım ve danışmanlık, halkla 
ilişkiler ve mesleki mevzuat 
uygulamaları konuların dersler 
verilmektedir.

c-Mortgage Brokerliği Kursu: Emlak 
danışmanlığının yanında bankalar 
tarafından verilen konut kredilerini 
müşterilerine göre seçen, müşteri ve 
banka arasında aracılık işlemlerini 
yürüten, bankaların genellikle 
ayrıcalıklar tanıdıkları ileri seviye 
emlakçılar için açılan kurslardır. 
Eğitim süresi 90 ile 160 saattir. Lise 
mezunları bu kurslara katılabilirler.

Çalışma Alanları ve İş Bulma 
İmkânları

 Emlak sektörü ülkemizde ve dünya 
çapında en gelişmiş sektörler arasın-
dadır ve iş hacmi oldukça geniş bir 
sektördür. İnsanların gerek yaşam-
larını sürdürecekleri gerekse yatırım 

amaçlı kullanacakları emlak ihti-
yaçları her zaman olacaktır. Emlak 
ve Emlak Yönetimi programından 
mezun olanların sektörde iş bulma-
ları zor değildir. Bu kişiler Emlak ve 
Emlak Yönetimi programından me-
zun olanlar ve Milli Eğitim Bakanlığı 
onaylı sertifika sahibi olanlar, kendi 
emlak ofislerini açabilirler, gayri-
menkul ortaklıklarında, arsa ve yapı 
kooperatiflerinde veya bu sektörde 
hizmet veren özel ve kamu kuruluş-
larında çalışabilirler.

Emlakçıların Meslekî Bilgilenmesi 
Ve Gelişmesi

◍ Mesleği ile ilgili yayınları takip 
etmeli,

◍ Konusuyla ilgili oda çalışmalarını 
takip etmeli, önerilerde bulunmalı.

◍ Yardımcı elemanlarının öğrenme, 
iş becerilerini, mesleki ve yasal 
eğitimini toplantı seminer varsa 
kurslar yoluyla arttırmalı.

◍ Vergi vb. gibi yasal değişiklikleri 
yakından izlemelidir.

Emlakçılık Mesleği Elamanlarının 
Uymak Zorunda Oldukları Mesleki 
Kurallar

Emlakçılık ile ilgili meslek sahiple-
rinin, emlakçılık odalarının belirle-
miş olduğu usul ve esaslara uygun 
olarak iş yeri açmaları, gerekli araç 
ve gereçleri, ekipmanları ve evrakları 
bulundurmaları gerekir. Odaların 
belirlemiş usul ve esaslara göre çalış-
maları zorunludur. Mesleğin gerek-
tirdiği bilgi ve becerilere sahip olma-
ları gerekir. Müşterilerinin veli nimet 
olduğunu unutmadan iş yapmaları 
ve davranış sergilemeleri, helalinden 
kazanmaları, meslek etiğine uygun 
çalışmaları, hem kendilerinin, hem 
de diğer meslektaşlarının işlerinin 
bol ve bereketli kazançlı olmalarına, 
işlerinin devamlılığına katkı sağla-
yacağı unutulmamalıdır. Kalifiye bir 
emlakçı, bu rekabetçi ortamda, her 
olumlu yönüyle kendisini göstererek 
fark edilebilir olmalıdır. Mesleğin 
onurunu, meslek sahipleri koruya-
caktır.
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H İ K AY E

“Lütfen!.. Bir gören olmadan, derhal yanım-
dan uzaklaşın!” diye mırıldandı. Genç adam 
şaşkındı:

“Adın ne, nerede oturuyorsun?” diye sordu. 
Hatice Sultan gülümsedi. İşveli bir ses tonuyla: 

“Size ne bundan? Varsayalım ki ben bir Peri 
kızıyım. Bulutların üzerinde, camdan saray-
da oturuyorum.” diye cevap verdi. Genç adam 
kahkaha attı:

“Çok şakacısınız, en iyisi ikimizi bir gören ol-
madan buradan uzaklaşayım.” dedi ve şem-
siyesini kıza bırakıp koşar adımlarla gözden 
kayboldu. Hatice Sultan sarayın kapısından 
içeri adımını attığında Dilpesend Kadınefendi 
onu sırılsıklam bir vaziyette gördü ve yüksek 
ses tonuyla:

“Sultanım bu ne hal? Yağmurda habersiz dı-
şarı çıkılır mı, çok ıslanmışsınız.” diye sitem 
etti. Hatice Sultan hiç oralı olmadı:

“Canım çok sıkıldı, azıcık yağmur altında yürü-
mek istedim.” diye cevap verdi. Öfkeli bir ses 
tonuyla:

“Kimselere haber vermeden dışarı çıktığınızı 
padişah efendimiz duymasın, vallahi çok kı-
zar!” diye onu uyardı Dilpesend Kadınefendi. 
Dünya umurunda değildi, omzunu oynattı, 
dudaklarını büzüştürdü:

“Aman canım… Ne var bunda bu kadar büyü-
tecek, biraz çıkıp dolaştım işte” dedi Hatice 
Sultan. Şuh bir kahkaha attı Dilpesend Kadı-
nefendi:

“Bilirim senin için yanıyor sultanım, yağmur-
da dolaşıp içinin yangınını söndürmek istedin 
herhalde. İki kardeş dört yıldır buradasınız bir 
türlü koca bulamadınız!” dedi. Bu söze çok 
bozuldu, ağlayarak merdivenlerden üst kata 
doğru koştu ve odasına kapandı Hatice Sul-
tan.  

Çırağan'dan ayrılıştan beri dört seneden fazla 
zaman geçmişti. Hatice Sultan’ın yağmurda 
dolaştığını II. Abdülhamid’e anlattı Dilpesend 
Kadınefendi:

“Padişahım bu kızlara acele koca bulmamız 
lazım.” dedi. Padişah kısa bir müddet düşün-
dü ve kararını açıkladı:

“Kızların çeyizleri açılsın!” diye emir verdi. Bü-
yük haber tez vakitte İstanbul’un dört bir ya-
nına yayıldı. Hatice ve Fehime Sultan'ın Şâle 
Köşkü'ndeki çeyizleri açıldı, açılmakla kalma-
dı “görmek isteyenler gelsin görsün!” diye de 
bir irade çıktı. 

Bu suretle Yıldız Sarayı'nda dört sene süren 
bu intizar devresinin nihayete erdiği, nihaye-
tinde iki Sultan'a talip bulunduğu ilan olundu. 
Enderun'da sorgu işleriyle uğraşan, asık surat-
lı, pala bıyıklı, çirkin bir adam olan Vasıf Bey 
Hatice Sultan’la, mülkiye mezunu orta halli 
bir ailenin evladı olan Galip Bey’de Fehime 
Sultan’la evliliğe rıza göstermişlerdi. 

Padişah, Ortaköy'deki Neşatabat Sahil Saray-
ları'ndan ikisini de sultanlara evlilik hediyesi 
olarak verdi. Beklenen damatlar ise evliliği ka-
bul edince katîplikten paşalığa ve devlet şu-

Sedat ERDOĞDU
Kartal H Tipi Kapalı CİK, İkinci Müdür
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rası üyeliğine terfi ettiler. Fakat her ikisi de pek 
makbul sayılmazlardı. Tıpkı ablası gibi Fehime 
Sultan da eşinden hoşnut değildi.

Şâle Köşkü'nde bir hafta seyrine gidilen Sultan 
çeyizleri, hakikaten görülmeye değer bir ihti-
şamda idi. Hatice Sultan'ın gelin yatakları kırmı-
zı saten dilyon kumaş üzerine sırma ile işleme, 
sıvama inci bir pırlanta kaplıydı. Gelin elbisesi al 
üzerine sırma, inci ve pırlanta işlemeliydi.

Fehime Sultan'ın aynı işleme ve kaplamada 
olan yatak takımları al renkte ve gelinlik elbise-
si krem rengindeydi. Sultanların ikinci günlük 
elbisesi mavi renkteydi. Üzeri sıvama inci idi ve 
etekleri altın sırma saçaktı. Üçüncü günlük elbi-
se gayet sade, çok uzun etekli, menekşe rengi 
bir tuvaletti.

Havlu takımları, masa örtüleri, mücevher, inci 
işlemeli ve altın saçak etekli idi. Yatak ve şiltele-
ri fes rengi atlastandı. İkinci yatakları koyu nefti 
ipekli üzerine altın sırma ile işlenmiş Sultan Ha-
mid'in arma ve markasını taşıyordu ki hakikaten 
nadide ve zanaatkârane idiler. 

Çeyiz sandıklarının dışı kırmızı kadife üzerine 
gümüş kaplıydı. İçerileri ise mavi atlastandı. Ser-
vi ağacından yapılmış ambar büyüklüğündeki 
silme sandıkların içi de atlas kumaşlarla döşen-
mişti. Yatak bağları canfestendi.

Yatak takımlarından sonra gümüş eşyalar geli-
yordu. Sultanlara gümüş mangallar, beşer kollu 
gümüş şamdanlar, plâtinden havlu askıları, tep-
siler, tabla takımları, yemek tabakları verilmişti. 
Gelin odasına ait su takımları, kahve takımla-
rı mücevherli idi. Diğer bütün eşya da bunlara 
mütenazır ihtişamda idi.

Bütün bu gösterişin yanında sultanlar için Or-
taköy'de hazırlanan birer yalı ile köşk de hazi-

ne-i hassadan büyük bir itina ile döşenmişti. 
Çeyizlerin üzerileri sarı ipekle taç ve markaları 
işlenmiş al çuhalarla örtülü öküz arabaları ile 
Şâle Köşkü'nden Ortaköy'e nakil olunması da 
debdebeliydi. Bütün hazırlıklar tam olduktan 
sonra sultanlar da Yıldız'dan Ortaköy'deki yeni 
ikametlerine götürüldüler. 

Sarayların içleri de şanlarına uygun döşenmişti. 
Üst kat salonlarında gelin odalarında altın yal-
dızlı bronz direklerle birer taht kurulmuştu ki, 
sultanlar dört seneyi aşkındır bekledikleri dü-
ğünlerinde bu tahtlara kuruldular.

Düğünler uzunca süre konuşulacak denli şaşa-
lı idi. Hıncahınç davetlilerle doluydu. Sultanlar 
cevahirli elbiseleri, başlarında duvak ve taçları 
vardı. Hatice Sultan ve Damat Vâsıf Paşa, Fehi-
me Sultan ve Damat Galip Paşa iki sıra olmuş 
davetlilerin arasından geçerek üst kata doğru çı-
kıyorlardı. Tam bu sırada Hatice Sultan’ın gözü 
kendisini izleyen yeşil bir çift iri bakışa takıldı. 
İçinden, “Aman Allah’ım, bu yağmurda dolanır-
ken korulukta gördüğüm adam. Kim acaba?” 
diye mırıldandı. Bu sırada amcasının kızı Sultan 
Naime’nin adamın koluna girdiğini fark etti. İçin-
den, “demek şemsiyenin sahibi bu genç adam 
kuzenim Naime Sultan’ın kocasıymış. İşittikleri-
me göre Gazi Osman Paşa’nın çapkın ve yakışıklı 
oğlu,” dedi. Genç adama hınzırca bir gülüş atıp, 
eşiyle birlikte merdivenlerden üst kata çıktılar. 

Eski hazinedarlardan biri etrafa sarı altın liralar 
döktü. Damat Paşalar da sultanları oturtup etra-
fa çeyrek altınlar serpiştirdiler. Bütün Şehzade-
lerin, sultanların kalfaları da namlarına gümüş 
paralar yağdırdı. Âdeta bir para yağmuru vardı. 
Düğünün başlıca eğlencesini mızıka teşkil etti. 
Mabeyin mızıkası alt kat salonda çaldı. Bunların 
yanında gün boyunca davetlilere ziyafet üzerine 
ziyafet çekildi. 
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C E Z A  İ N FA Z  K U R U M L A R I

Hakan KILIÇ
Saray K1 Tipi Kapalı CİK, İnfaz ve Koruma Memuru

Ceza infaz kurumlarının önem 
verilen gruplarından birini oluştu-
ran hükümlü ve tutuklular; ceza 
infaz kurumlarının gerek  kurumsal 
çalışmalarında gerekse hedeflerinde  
geribildirimlerine en çok ihtiyaç du-
yulan grubu oluşturmaktadır. Ceza 
infaz kurumlarının hedef kitlesine 
mensup bu gruplar, düzenli olarak 
eğitimsel, kültürel, sanatsal ve spor-
tif faaliyetlerle desteklenip kurumsal 
anlamda eğilimleri takip edilmekte, 
sergileyecekleri düşünsel ve dav-
ranışsal hareketler kapsamında 
da sürekli güncel çalışmalar tertip 
edilmektedir. Bu çalışmaların somut 
emareleri kurumsal işleyişin her 
alanında görülebildiği gibi kurum 
dışında farklı mecralardan da takip 
edilebilmektedir. Ceza infaz kurum-
larının adli ve idari yapısına bakıldı-
ğında da açıkça görülebilmektedir. 
Bu çalışmaların ayrıntılı verileri daha 
önceki sayılarımızdaki yazılarımız-
dan okunabilir. Bu yazımızdaki te-
mel husus, geri bildirimin kurumsal 
yapıya nasıl yansıdığını anlamlandı-
rabilmek ve tartışabilmektir.

Her kurumun kendine özgü geri-
bildirim alma teknikleri mevcut 
olmakla birlikte; temelde ortak 
hedefler güdülerek yapılan bir analiz 
ya da araştırmadır diyebiliriz. Analiz 
ve araştırmadan kasıt, saptamadır. 
Herhangi bir kurumda hem sorun-
lar hem de çözümler  saptanmış 
ise vizyonel aktiviteler daha doğru 
düzlemde ilerleyebilir. İşte bu hu-
sustan ötürü geribildirim önemlidir. 
Kurumların boşa kürek çekmemesi 

için geribildirim olmazsa olmazlar-
dandır.

Ceza infaz kurumları olarak sürekli 
olarak hem kurum içinden hem de 
kurum dışından mektuplar almak-
tayız. Bu mektuplar geribildirim için 
referans alınarak en samimi duygu-
ların yer aldığı argümanlar olarak 
kabul edilmektedir. Bu mektuplar 
kurumsal anlamda nerede oldu-
ğumuzun yani başarımızın genel 
geçerliliğini yansıtmaktadır. Bunla-
rın yanı sıra hükümlü ve tutukluların 
medyaya haber olan başarıları ve 
toplumsal hayata olumlu etki  sunan 
çalışmaları da geribildirimlerden 
sayılabilmektedir. Ayrıca ceza infaz 
kurumlarının kurumsal dergisi olan 
DEĞER dergisi “sizden gelenler” say-
fası ile bu geribildirimlerin yansıtıldı-
ğı farklı bir mecrayı oluşturmaktadır. 
Derginin hem  bu kısmında hem de 
sanatsal-kültürel sayfalarında  hü-
kümlü tutuklulardan gelen şiir, ede-
biyat ve daha birçok alanla alakalı 
yazılar imkanlar nezdinde toplumla 
paylaşılmaktadır. 

Ceza infaz kurumlarında geribildirim 
sağlıklı bir ortam şartlarında huku-
ki dayanaklarla elde edilmektedir. 
Doğru şekilde bir geribildirimin alı-
nabilmesi, hükümlü ve tutukluların  
ruh sağlığı ve psikolojik durumunun 
iyi olmasına da bağlıdır. Bu anlam-
da; Ceza İnfaz Kurumlarının Yöneti-
mi ile Ceza ve Güvenlik Tedbirlerinin 
İnfazı Hakkındaki Tüzük’ün 24. 
maddesinin 1. fırkasında tanımladı-
ğı şekli ile Psiko-Sosyal Yardım Ser-
visi; personel ve hükümlülerin ruh 

ve beden sağlığı ve bütünlüğüne 
ilişkin koruyucu, geliştirici program-
ları araştıran, uygulayan ve gerek-
tiğinde tedavi sürecine katılarak 
psikolojik destek ve müdahalede 
bulunmaktadır. Bununla birlikte 
hükümlülerin bireysel özelliklerini 
yaşam koşullarını ve suç işleme 
nedenlerini belirleyerek bireysel 
gelişmelerine yardımcı olan, kurum 
yaşamına uyumlarını ve toplumsal 
yaşamla uyuşmalarını sağlayan 
ve bireyin yeniden suç işlemesini 
engelleyecek önlemleri alır. Bu 
amaçla gerektiğinde kurum en üst 
amirinin bilgisi dâhilinde, aileler 
ve sosyal çevreyle görüşme yapan 
servistir. Bu hususta farklı bir geribil-
dirim türüne işaret etmektedir. Ceza 
infaz kurumlarında geribildirimin 
profesyonel manada nasıl sağlandığı 
bu açıklama ile anlaşılabilir. 

Daha önceki yazılarımızda da belirt-
tiğimiz gibi hükümlü ve tutukluların 
kişilik özelliklerini, ruhsal, ekonomik 
ve sosyal problemlerini belirleyerek, 
uygun mesleki teknikler kullanmak 
suretiyle, bunların tekrar topluma 
kazandırma amacına yönelik bu 
programların başarı ile uygulanması 
gerekli psikososyal hizmet personeli 
ile sağlanabilmektedir. Eski hüküm-
lünün hapishaneye girmesi tekrar 
yeni bir ortamın içerisinde olması 
gibi yeni ve yabancı olduğu koşul-
lar ile karşılaşmasında, hükümlüyü 
destekleyici onu yönlendirici, aynı 
zamanda hapishaneden çıktıktan 
sonra hükümlüyü toplum hayatına 
hazırlayıcı faaliyetleri sunan hizmet 
programlarına hükümlü ihtiyaç 
duymaktadır.

Ceza infaz kurumu personelinin en 
önemli görevi; hükümlünün karşı-
laştığı sorunlar karşısında hükümlü-
nün ne şekilde davranmaları, onlara 
sabırlı, tahammüllü olmaları gerek-
tiğinin öğretilmesi gerekmektedir. 
Bu tip eğitimlerin yanında ceza 
infaz kurumundaki tüm hükümlü-
lere mesleki eğitim, okuma eğiti-
mi, kültür dersleri gibi eğitimlerde 
verilmektedir. Eğitimler verilir iken 
mesela; sabır, tahammül, sorunlarla 
nasıl başa çıkabileceği gibi eğitimler 
diğerleri gibi topluluk halinde değil, 
birebir eğitim mantığıyla verilmesi 
gerekir. Bununla birlikte randevu 
usulü ile verilmesi, hükümlünün 
fikrini değiştirme, sağlıklı yönlendi-
rilmesi acısından daha önemlidir.

GERİBİLDİRİMLER



Psikologlar Günü  
kutlu olsun...

10 Mayıs

Ceza ve Tevkifevleri Genel Müdürlüğü bünyesinde çalışan;  
emekle, sabırla, insanların hayatlarına dokunan ve  

işini aşkla yapan bütün psikologlarımızın  
Psikologlar Gününü Kutlarız.
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2 FIKRA

Afrika'da aslan avına çıkmak için akşamı 
bekliyorlardı.

İki gencin bir gece önce avlanamadan 
döndüklerini işiten yaşlı avcı:

- Size bu avın püf noktasını öğreteyim. 
Korunaklı bir yere gizlendikten sonra,  
gece yarısını bekleyeceksiniz. 

Ortalık zifiri karanlık olunca, iki fosforlu göz 
belirir karşınızda. O iki gözün tam ortasına 
nişan alacaksınız. Gençlerden biri gülümsedi:

- O eskidendi, usta. Artık aslanlar da bu 
yöntemi öğrenmişler. 

İkişer ikişer dolaşıp birer gözlerini kapıyorlar!

A s l a n  A V I

Nasreddin Hoca parasını geri istemek için defalarca kapısını çalan 
alacaklısına kapıyı açmış.

- Yakında... Yakında paranı ödeyeceğim, demiş.

- Ne zaman?

- Dinle bak... Bizim duvar kenarına yol boyunca çalı tohumu ektim.

- Eee?

- Bu tohumlar ilkbaharda yeşerecek ve çok çalımız olacak...

- Peki anladım, ya sonra?

- Bu caddeden çok koyun sürüsü geçer. Geçerken, geçen koyunların 
yünleri çalılara takılacak. Ben de yünleri toplayacağım. Bizim hanım 
bunları eğirip ip yapacak. Sonra gerisi kolay! Ben de pazara götürüp 
satacağım ve paranı geri ödeyeceğim.

Adam bu saçma plan üzerine kahkahayı basar. O zaman Hoca, der ki;

- Parayı peşin görünce nasıl da gülersin değil mi, seni köftehor seniii...

N a s r e d d i n  H o c a n I n  B o r c u
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Bulmaca
İsa TİYEK 
Gaziantep Açık CİK,  
İnfaz ve Koruma Memuru

7 1 5
5 6 2 4
8 6 3 1 9
3 9 8
4 8 5 3 2 1

9 8 3
7 8 6 4 2

2 8 7 9
6 9 8

Kolay

3 9
7 4 2
5 1 8

5 2 8
3 9 5
4 7 8 1

6 8 3
1 6 2

8 1

Zor

5 8 9
8 1 4 5

6 2 1
3 8 4 6
2 5 3

6 7 2
5 7 4

3 4 5 1
6 4 5

Orta

KARE BULMACA SUDOKU
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Yatay

1.  Tedavi etmek / Mert, babacan
2.  Ay ışığı / İpek eşarp
3.  Ahmak, budala / İnce oluk
4.  Cesaret, yürekli / Gör ördeği
5.  Şart edatı / Çağ
6.  Valide / Dar ve kalın tahta

7.  Çok karşıtı / Rütbesiz asker

8.  Malatya ilçesi / Yasaklı döngü

9.  Yurtseverlik / Sülale

10. Yığma bir yapıda taşıyıcı duvar

11.  Evcil geyik / Afrika ülkesi

Dikey

1. Hasıl olan şey / Değersiz
2. İkaz eden / Anadolu ajansı
3. Yad etme / Erzurum ilçesi
4. Resimdeki merhum İslam bilim 

insanı
5. Kudret / Kafiye
6.  Ayrılık sözleri

7.  Elektronik para gönderme (kısa) 
/ Su kaplumbağası

8. Ses,haber / Bir bağlaç
9. Kana kırmızı renk verir  

/ İntikam, öç
10. Evren / Bakımlı küçük orman
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Yatay

1. Bir kayık türü
4. Ödünç verme
7. Resimli anlatı, sunu
8. Basınç tedavisi
11. Taraça
13. Çağdaş
14. Sonuç
16. Koruyan, gözeten
17. Kadın rahip
18. TRT'nin bir dizisi

Dikey

2. İki yüzlülük
3. Mizaç
5. Çünkü
6. Uykudan uyanmak
8. Güneydoğu'da bir ilimiz
9. Resimdeki sanatçı
10. Bir kavun türü
12. Erken yeşeren dal
13. Mardin ilçesi
15. Bir göz rengi

SARMAL BULMACA

1'den 10'a kadar olan sayıları sadece bir kez kullanarak dilim şeklindeki boş 
hücrelere öyle yerleştirin ki dairelere bitişik hücredeki sayıların toplamı daire 
içindeki sayılara eşit olsun

Mantık BULMACA

NISAN Ayı ÇözümlerI
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